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AKTUALNO

Zakon nepravičen  
za Bohinjce 
Bohinjski župan Franc Kramar: 
predlog zakona o legalizaciji črnih 
gradenj iz Bohinjcev znova dela 
drugorazredne državljane.

2

GORENJSKA 

Za popestritev letos 
»kontrabant«
Z jutrišnjim slovesnim odprtjem, 
za kar bo poskrbel najstarejši slo-
venski klekljar Jože Stanonik iz Ži-
rov, se bodo v Žireh začeli 8. Slo-
venski klekljarski dnevi.

4

POSLOVNI GLAS

Knauf povišuje  
dimnik 
Podjetje Knauf Insulation je te dni 
podrlo stari dimnik in začelo po-
stavljati novega, visokega 65 me-
trov, s katerim bodo zmanjšali 
moteče vplive na okolje. 

9

ZADNJA

Srečno pot,  
novi režiser!
Na 266. obletnico smrti patra Ro-
mualda Marušiča, ki je leta 1721 
napisal Škofjeloški pasijon, so 
predstavili režiserja prihodnje upri-
zoritve pasijona Milana Goloba. 

32

VREME

Danes bodo še krajša 
sončna obdobja. 
Jutri in v nedeljo 
bo večinoma oblačno, 
občasno bo deževalo. 

11/18 °C
jutri: večinoma oblačno
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Suzana P. Kovačič

Golnik – V Kliniki Golnik od-
pirajo nove ambulante v pri-
zidku glavne stavbe. Za to so 
varčevali tri leta in naložbo, 
vredno 1,4 milijona evrov, 
plačali z lastnimi sredstvi. 
To tudi pomeni, da zapira-
jo antikoagulantno ambu-
lanto v Zdravstvenem domu 
(ZD) Kranj, ki je delovala 
pod okriljem Klinike Gol-
nik in njenega zdravstvene-
ga osebja, in jo selijo na Gol-
nik. »Ambulanta bo delova-
la v popoldanskih urah in 
bo prijaznejša do obravnave 

bolnikov. V kranjskem ZD 
prostori niso bili optimalni, 
novi na Golniku imajo ločen 
vhod iz parka, v čakalnicah 
ne bo bolnikov za druge aku-
tne preglede, zato bo manj 
stika za prenos okužb. Bol-
nik v ambulantni obravnavi 
bo praktično že v bolnišnici, 
če bi se izkazalo, da potrebu-
je hospitalizacijo,« je argu-
mente v prid naložbi in se-
litvi navedel doc. dr. Matjaž 
Fležar, direktor Klinike Gol-
nik, ki pa se zaveda tudi tega, 
da vsi bolniki nimajo lastne-
ga prevoza in da se bodo 
morali iz Kranja pripeljati 

z avtobusom. »Tem bomo 
uro pregleda prilagodili vo-
znemu redu avtobusov,« je 
zagotovil.

Klinika Golnik ima svo-
jo dejavnost organizirano 
tako, da imajo veliko več 
ambulantnih pregledov bol-
nikov kot sprejemov v bol-
nišnico. Razmerje sprejetih 
bolnikov v bolnišnico v pri-
merjavi z ambulantnimi je 
ena proti dva. Pogostost obi-
ska koagulantne ambulante 
pa je različna od bolnika do 
bolnika, je pojasnil doc. dr. 
Fležar. 

Klinika Golnik seli ambulanto
Od petega maja naprej boste antikoagulantno ambulanto Klinike Golnik, ki 
je bila doslej v Zdravstvenem domu Kranj, obiskovali le v novi ambulanti na 
Golniku. S tem selijo tudi internistično ambulanto, diabetološka pa ostaja v 
zdravstvenem domu.

Doc. dr. Matjaž Fležar, direktor Klinike Golnik v prizidku glavne stavbe Klinike Golnik, kjer 
bodo petega maja začele delovati nove ambulante. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Železniki – Praznovanje no-
vega pomembnega mejnika 
družbe Domel v teh dneh so-
vpada z 68. rojstnim dnem 
kovinarstva v Železnikih in 
3. rojstnim dnem ustanovi-
tve razvojnega centra Nela, 
zato je bilo priložnosti za po-
glede v preteklost in v priho-
dnost res veliko. Slavnostne 
akademije so se tako poleg 
vodstva družbe udeležili tudi 
minister Metod Dragonja, 
poslanec Mihael Prevc, žu-
pana Tone Luznar in Miha 
Ješe, predstavniki GZS, lo-
kalnega gospodarstva, Do-
melovi dobavitelji, nekateri 
nekdanji sodelavci 

Štirideset let in sto milijonov
V Domelu so v sredo pripravili slavnostno akademijo ob štiridesetletnici izdelovanja sesalnih enot in že 
stomilijonti sesalni enoti, ki so jo nedavno izdelali. Slavnostni govornik minister Metod Dragonja.

Direktorica Domela Jožica Rejec, edini še živeči ustanovitelj Kovinarske zadruge Niko Peter 
Polajnar, minister Metod Dragonja in direktor Domela Holdinga Štefan Bertoncelj  
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Korbar odšel iz uprave 
Gorenjske banke
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Knjigo prejme JANEZ VRTAČ z Visokega.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Takoj po praznikih se nam 
obeta odprtje nove slikar-
ske razstave v avli GG, ki jo 
bodo za nas pripravili ljubi-
teljski slikarji, združeni pod 
okriljem Slikarskega kluba 
iz Škofje Loke. Odprtje bo 
v četrtek, 8. maja, ob 18. uri 
v avli Gorenjskega glasa. In 
zakaj odprtje te razstave še 
posebej težko pričakujemo? 
Seveda zato, ker bo na njem 
nastopil Škofjeloški oktet, pa 
tudi zato, ker bomo imeli pri-
ložnost srečati vse umetnike 
in poklepetati z njimi. To so: 
Minča Komovec, Franc Haf-
ner, Ivana Štravs, Ana Frelih, 
Marko Bozovičar, Ivanka 
Keber, Mira Golja, Zdrav-
ko Avguštin, Stana Rovtar, 
Urška Potrebuješ, Marta Satler, Marija Šmid in njihova men-
torica Agata Pavlovec. In tudi zato, ker nas bo zelo zanimalo, 
kako so se slikarke in  slikarji izkazali in znašli pri umetniškem 
slikanju človeka brez obleke, aktu. Vabljeni torej na odprtje v 
četrtek ter potem na ogled razstave vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure.

Razstava aktov na Gorenjskem glasu

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Dan upora proti oku-
patorju je državni praznik, 
ki ga v Sloveniji praznujemo 
27. aprila, v spomin na usta-
novitev Osvobodilne fronte 
leta 1941.

Letos je praznik na nede-
ljo, v soboto, 26. aprila, pa 
Zveza združenj borcev za 
vrednote NOB vabi v Stoži-
ce na prireditev z naslovom 
Upor! Zavezniki v boju! Gre 
za glasbeno scenski dogodek 
z več kot petsto nastopajoči-
mi, med njimi tremi pihal-
nimi orkestri, več pevskimi 
zbori in solisti, ki bodo izvaja-
li najbolj znane partizanske 
pesmi in največje hite držav 
zavezniških vojsk. Organi-
zatorji obljubljajo veličastno 
prireditev, kot je bila veličas-
tna zmaga nad fašizmom in 
nacizmom leta 1945. 

Prireditve ob dnevu upo-
ra so tudi v nekaterih kra-
jih po državi. Že tradiciona-
len je Pohod prijateljstva in 

spomina – Udin boršt, letoš-
nji bo že enaindvajseti, je 
povedal predsednik organi-
zacijskega odbora in predse-
dnik krajevne organizacije 
Združenja borcev za vredno-
te NOB Kokrica Brane Virant. 
Pohod bo v nedeljo, 27. apri-
la, z začetkom ob 8. uri pred 
Mercatorjem na Kokrici, 
pohodniki pa bodo lahko šli 
po krajši poti, dolgi sedem 
kilometrov, ali daljši, 13 kilo-
metrov, ki vodi do spomenika 
NOB. Tam bo prireditev, ki jo 
pripravljajo otroci podružnič-
ne šole s Kokrice, članice turi-
stičnega društva pa bodo pos-
tregle z okrepčilom. Pohod-
niki se bodo ob 12. uri ponov-
no zbrali pri Mercatorju, kjer 
bo prireditev s slavnostnim 
govornikom, tržiškim župa-
nom Borutom Sajovicem, in 
pevci Moškega pevskega zbo-
ra Folti Hartman iz Pliberka. 
Prireditev, ki bo ob vsakem 
vremenu (postavili bodo tudi 
šotor), se bo nadaljevala z dru-
žabnim popoldnevom.  

Dan upora proti okupatorju

V članku Izbirajo novega dire-
ktorja je bilo 8. 4. 2014 zapi-
sano, da »je že od jeseni znan 
zaplet pri iskanju nove direkto-
rice Ljudske univerze Kranj«. 
Rada bi pojasnila, da zapleti 
niso nastali, ko je dolgoletna 
direktorica Darja Kovačič 
odstopila s svojega položaja, 
vršilka dolžnosti direktorice pa 
je postala Barbara Šmid, kot 
je bilo v nadaljevanju članka 
napačno povzeto. Direktorica 
Darja Kovačič je po dolgolet-
nem uspešnem delu odstopila 

Izbirajo novega 
direktorja

PREJELI SMO

v juniju 2012, ko je funkcijo v. 
d. direktorice prevzela Barbara 
Šmid. Imenovanje v. d. direk-
torice Barbare Šmid z dnem 
1. 10. 2012 je bilo popolnoma 
zakonito in noben organ ni 
ugotovil nezakonitosti tega 
imenovanja, kar je bilo v kon-
kretnem članku očitno napač-
no navedeno. Poslovanje LU 
Kranj pod vodstvom Barbare 
Šmid v letih 2012 in 2013 je 
bilo uspešno, kar je razvidno iz 
poslovnih rezultatov. 
Vse ugotovljene nepravilno-
sti in nezakonitosti na Ljudski 
univerzi Kranj so povezane 
z aktivnostmi novega Sveta 
zavoda LU Kranj, ki ga vodi 
predsednica Ana Pavlovski, 

kar je bilo ugotovljeno s strani 
inšpekcijskih organov. V kon-
kretnem članku bi bilo pravil-
no navedeno, da je bila z dnem 
1. 10. 2013 nezakonito imeno-
vana v. d. direktorice Mateja 
Šmid, in sicer s strani sveta 
zavoda v sestavi Ana Pavlov-
ski in Vlasta Sagadin, saj svet 
ni bil sklepčen in so upoštevali 
preferenčni glas predsednice 
sveta, kar je inšpekcija ugotovi-
la za nezakonito. Na nepravil-
nosti v delovanju sveta zavoda 
so vse od razpisa za direktorja 
od junija 2013 opozarjali pred-
stavniki delavcev v svetu in 
zaposleni na LU Kranj, vendar 
je svet kljub vsem opozorilom 
vztrajal celo pri primopredaji 
dela nezakonito imenovani v. 
d. direktorice Mateji Šmid. V 
zvezi z delovanjem sveta zavo-

da v sestavi Ana Pavlovski in 
Vlasta Sagadin ter nezakoni-
tim imenovanjem so podane 
kazenske ovadbe in prijave na 
pristojne organe, ki so že ugoto-
vili nezakonitosti. 
Mateja Šmid je bila po inšpek-
cijskih ugotovitvah o nezakoni-
tosti imenovanja v septembru 
2013 s strani Sveta zavoda LU 
Kranj pod predsedstvom Ane 
Pavlovski ponovno imenova-
na za v. d. direktorice v janu-
arju 2014, in sicer na podlagi 
nezakonitega odloka, kot je 
strokovno pojasnil profesor dr. 
Rajko Pirnat. V tem obdobju 
na LU Kranj poteka nov izbor 
direktorja, kjer se bo o direktor-
ju znova odločalo na podlagi 
nezakonitega odloka.

Barbara Šmid

Ljubljana – Dobrodelna organizacija Anina zvezdica, ki jo vodi 
Ana Lukner iz Trzina, je v sodelovanju z družbo T-2 nedavno 
zaključila trimesečno akcijo, s katero so 36 družinam v social-
ni stiski omogočili enoletno brezplačno uporabo interneta. V 
akciji so sicer sodelovali tudi naročniki omenjene družbe, ki so v 
dobrodelen namen darovali točke zvestobe. Vrednost donacije 
znaša deset tisoč evrov, v družbi T-2 pa nameravajo humanitarno 
akcijo v sodelovanju z Anino zvezdico letos ponoviti še enkrat.

Brezplačni internet za 36 družin

Jože Košnjek

Kranj – V nedeljo, 27. aprila, 
bo papež Frančišek v Vati-
kanu, ki ga bo ob tej prilo-
žnosti obiskalo nad mili-
jon ljudi, razglasil za svet-
nika dva svoja predhodni-
ka: Janeza XXIII. in Jane-
za Pavla II. Oba sta v svojih 
pontifikatih, prvi v krajšem, 
drugi pa v daljšem, vplivala 
na življenje v katoliški Cer-
kvi in širše.

Vsak na svoj način sta 
povezana s Slovenijo. Janez 
XXIII, ki se je kot Ange-
lo Giuseppe Roncalli rodil 
leta 1881 v okolici Bergama 
v Italiji, nas ni obiskal, je pa 
leta 1960 sprejel tedanjega 
ljubljanskega škofa Antona 
Vovka, ki je smel takrat prvič 
na tuje, in leto kasneje ljub-
ljansko škofijo povzdignil v 
nadškofijo, škofa Vovka pa v 
nadškofa. Janez XXIII. je bil 
za papeža izvoljen oktobra 

1958, umrl pa je junija leta 
1963. Katoliški Cerkvi je vla-
dal le pet let, pa ji je z dru-
gim vatikanskim koncilom 
spremenil podobo. Spod-
bujal je dialog med verami 
in ljudmi, z uvedbo liturgi-
je v domačem jeziku je uki-
nil prevlado latinščine in dal 
v cerkvenem življenju večjo 
veljavo laikom. Janez Pavl 
II se je kot Karol Jozef Woj-
tyla 18. maja leta 1920 rodil 
v Wadowicah na Poljskem. 

Za papeža, prvega po 456 
letih, ki ni bil Italijan, je bil 
izvoljen oktobra leta 1978. 
Papež je bil 27 let, do smr-
ti 2. aprila 2005. Po stal je 
moralna avtoriteta sveta, 
zagovornik človekovih pra-
vic, človek, ki je odpustil 
atentatorju, ki ga je leta 1981 
skušal ubiti, zagovornik dia-
loga z drugače mislečimi ter 
papež z največ potovanji. Za 
Slovence je bil nekaj poseb-
nega. Dvakrat jo je obiskal: 
prvič maja leta 1996, ko je 
bil tudi na Brezjah, in dru-
gič septembra leta 1999, ko 
je v Mariboru škofa Antona 
Martina Slomška razglasil 
za blaženega. Tudi po nje-
govi zaslugi je Vatikan med 
prvimi priznal samostojno 
Slovenijo. 

Papeža bosta svetnika
Oba papeža, Janez XXIII. In Janez Pavel II. sta povezana s Slovenijo. Janez 
Pavel II. nas je dvakrat tudi obiskal.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – »Obmo-
čje Triglavskega narodnega 
parka se vedno znova izlo-
ča iz reševanja te problema-
tike. Mi smo bili pobudniki 
reševanja tega problema, a 
na koncu bodo lahko razni 
veljaki legalizirali svoje črne 
gradnje, Bohinjci pa bomo 
znova drugorazredni držav-
ljani,« je na včerajšnji tisko-
vni konferenci dejal bohinj-
ski župan Franc Kramar. 
V predlogu zakona o legali-
zaciji nelegalnih gradenj je 
namreč zapisano, da je jav-
ni interes za ta območja pre-
velik, zato se bo vsak primer 
obravnaval posebej. Župan 
je izpostavil tudi problem 
črnih gradenj, ki so bile zgra-
jene pred nastankom Tri-
glavskega narodnega parka, 
za katere bi v vsakem prime-
ru morala veljati amnestija. 

Andrej Golčman iz razvoj-
nega centra Radovljica je 
dejal, da problem črnih gra-
denj izbruhnil že v šestdese-
tih letih preteklega stoletja, v 
sedanji obliki pa se je pričel 
pojavljati v letu 1977. »Pos-
luha za območje Triglav-
skega narodnega parka že 
takrat ni bilo. Z Jazbinško-
vim zakonom se je zadeva še 
dodatno zakomplicirala, saj 
je uvedel pojem povrnitve 
v prvotno stanje, torej stan-
je pred letom 1967, za kar se 
je v večini primerov izkazalo, 
da ni mogoče, in je problem 
znova ostal nerešen,« pove 
Golčman. »Mislim, da je tre-
ba zagovarjati enakost pred 
zakonom. Posebej pa še dej-
stvo, da je večina teh gradenj 
nastala pred letom 1976, v 
teh letih pa bi zastarala celo 
večina kaznivih dejanj.« Kot 
meni Golčman, imajo najve-
čje težave tisti, ki so se sami 

prijavili. Število črnih gra-
denj v Bohinju v primerjavi s 
preostalo Slovenijo ne izsto-
pa drugače kot po tem, da gre 
večinoma za stare črne grad-
nje, kar pomeni, da se prob-
lematika zaradi vseh omeji-
tev ne rešuje.

Darko Kuzmič, ki so mu 
kot zadnjemu podrli hišo, ki 
je bila v lasti ministrstva za 
šolstvo, obenem pa so mu 
še zaračunali rušenje, je na 
včerajšnji tiskovni konfe-
renci dejal: »Kmalu bo pre-
teklo pol leta od najbolj gnu-
snega dejanja države. Celo 
naselje, v katerem je bila 
moja hiša, je bila postavlje-
no leta 1963. Hodil sem po 
Sloveniji okoli drugih črnih 
gradenj in ugotovil, da se 
vsi izogibajo Bohinja, obe-
nem pa so si uredili papir-
je za črne gradnje, zgrajene 
po letu 1990.« Kuzmič hoče 
samo še vedeti, kdo je dajal 

navodila ob rušenju njego-
ve hiše: »Naročeno je bilo, 
da mora hiša pasti, sicer jim 
bodo trgali od plač, in da 
rušenja niti Pahor ne more 
preprečiti. Odločil sem se, 
da bom raziskal zadevo do 
konca!« 

Župan Kramar je razo-
čaran, saj je pričakoval pra-
vično rešitev, podobno kot 
so rešili Hrvati: »Imel sem 
obljubo ministra, predse-
dnice vlade in drugih. Siti 
smo tega, da o našem živ-
ljenju odločajo zavodi, ki 
z Bohinjem nimajo nič,« 
zato napoveduje, da se bodo 
zoper novo neenakoprav-
nost v predlogu zakona bori-
li z vsemi sredstvi, najprej 
s predlogi za spremembe v 
javni obravnavi. Če bo spre-
jet, pa je že zagrozil z usta-
vno presojo zakona, ome-
nil pa je tudi možnost držav-
ljanske nepokorščine.

Zakon nepravičen za Bohinjce
Bohinjski župan Franc Kramar: predlog zakona o legalizaciji črnih gradenj iz Bohinjcev znova dela 
drugorazredne državljane.
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora, Bled – Priha-
jajoči prvomajski prazniki 
bodo, kot kaže, za gorenjski 
turizem dobri. »Kranjsko-
gorski hoteli so bili med veli-
konočnimi prazniki skoraj 
polni, za prvomajske pa je 
na voljo še nekaj prostora,« 
je povedala direktorica LTO 
Kranjska Gora Mirjam Žer-
jav. Za veliko noč so v Kranj-
sko Goro tradicionalno pri-
šli predvsem italijanski gos-
tje, med prvomajskimi praz-
niki pa bodo Kranjsko Goro 
napolnili predvsem doma-
či turisti. »Kot kaže, se bodo 
za odhod na počitnice odlo-
čali bolj v drugi polovici ted-
na, to je od prvega do četrte-
ga maja, čeprav šolske počit-
nice trajajo ves teden.« Seve-
da je obisk turistov v Kranj-
ski Gori tradicionalno zelo 
odvisen od vremena. Če je 
lepo, pride tja med prazniki 
tudi zelo veliko dnevnih obi-
skovalcev. »Tudi nanje smo 
pripravljeni. Če bo lepo vre-
me, bo gotovo živahno pred-
vsem na kolesarski stezi, ki 
je sicer odprta, pomedena in 
urejena že ves april. Veseli 
nas, da je urejen tudi most 

v Mojstrani in da prav zdaj 
asfaltirajo del trase od Pod-
kepe do Mojstrane,« je še 
povedala Žerjavova.

Podobno je na Bledu, kjer 
so med gosti, ki so tam pre-
živeli velikonočne praznike, 
prav tako prevladovali Itali-
jani. »Malo nam jo je zago-
dlo vreme, zato so se gostje 
bolj držali znotraj hotelov, 
sama zasedenost hotelskih 
kapacitet pa je bila odlična,« 
je povedala direktorica Turi-
zma Bled Eva Štravs Podlo-
gar. Kot pravi, podobno kaže 
tudi za prihajajoče praznike, 

posebej veliko zanimanja pa 
v času prihajajočih šolskih 
počitnic beležijo v hotelu 
Savica, ki je orientiran prav 
na družine.

»Napovedi za prihajajo-
čo poletno sezono so solid-
ne, kar nam je po turizmu 
neprijaznih zimskim mese-
cih v olajšanje. Seveda smo 
se za to, da privabimo čim 
več gostov, zelo trudili. Zato 
smo zadovoljni, ker smo že 
lani zaznali povečanje števi-
la Britancev, ki so za nas zelo 
pomembni. Za ves gorenj-
ski turizem je spodbudno 

dejstvo, da je britanski orga-
nizator potovanj v Sloveni-
jo po lanski sobotni tedenski 
letalski povezavi med Londo-
nom in Brnikom za letošnjo 
poletno sezono dodal še eno. 
Britanci so ljubitelji narave in 
pohodništva in območje Alp 
je zanje zares privlačno.« Kot 
še dodaja Štravs - Podlogar-
jeva, se na Bledu letos vese-
lijo dodatnih nastanitvenih 
kapacitet, ki jih ponuja Gar-
den Village, ter novega infor-
macijskega in naravovarstve-
nega centra; oboji vrata odpi-
rajo v mesecu juniju. 

Dobri obeti za  
prvomajske praznike
Kljub slabšemu vremenu so bila gorenjska turistična središča med nedavnimi velikonočnimi prazniki 
dobro zasedena; kot kaže, bo podobno tudi med prihajajočimi prvomajskimi.

Gorenjska turistična središča se počasi polnijo; obisk dnevnih gostov je seveda predvsem 
odvisen od vremena. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Šenčur – Dogovora o odkupu 
še zadnjega zemljišča, ki ga 
potrebujejo za izgradnjo (vsaj 
začasnega) krožišča v Poslov-
no cono Šenčur, še vedno ni. 
Minuli četrtek so se po naših 
informacijah sicer v Ljublja-
ni sestali predstavniki last-
nika zemljišča in upravljav-
ca cone RP Investicij, Direk-
cije RS za ceste in Občine kot 
nekakšnega posrednika, ven-
dar svojih stališč glede odku-
pne cene še niso povsem zbli-
žali. Šenčurski župan Miro 
Kozelj je pojasnil, da so se 
vendarle uspeli dogovori-
ti, da izvedejo novo cenitev 
zemljišča, stroške zanjo naj 
bi prevzela Občina. »Občin-
skemu svetu bomo tudi pre-
dlagali sprejem obvezne raz-
lage občinskega prostorske-
ga načrta za to območje, saj 

prihaja do nekaterih nejasno-
sti glede možnosti gradnje,« 
je napovedal. 

Podjetje RP Investicije, ki 
je šenčursko cono na povabi-
lo takratnega župana Fran-
ca Kerna začelo razvijati leta 
1999, je sicer lastnik zemljiš-
ča že skoraj poldrugo desetle-
tje, po besedah njegove dire-
ktorice Sabine Fašmon Muz-
nik pa so si ves ta čas priza-
devali urediti vprašanje pro-
metne ureditve vhoda v cono. 
»Nikakor ne zaviramo grad-
nje krožišča, a nas direkcija 
za ceste ne obravnava ena-
kopravno kot ostale lastnike. 
Zadnja njihova ponudba je 
bila okoli 4,5 evra na kvadra-
tni meter, češ da gre za gozd, 
kar je za nas zafrkancija, saj 
gre za stavbno zemljišče. Že 
večkrat smo tudi povedali, 
da ne pričakujemo plačila v 
denarju, če ga država nima, 

pripravljeni smo namreč 
tudi na dogovor v obliki men-
jave zemljišč ali pa bonusa 
pri plačilu komunalnega pri-
spevka, a žal na drugi stra-
ni nimamo sogovornika,« je 
povedala Fašmon Muzniko-
va, ki se je zaradi nastalega 
zapleta morala »zagovarjati« 
tudi pred občinskimi svetni-
ki, ki so bili do ravnanja pod-
jetja RP Investicije vsi po vrs-
ti zelo kritični. 

Janez Sušnik (BOR) je 
tako opozoril, da po njego-
vih informacijah ne drži, da 
bi jim država ponujala zgolj 
štiri evre in pol. »Meni je bilo 
razloženo, da so vam ponu-
jali najmanj sto evrov na 
kvadratni meter,« je zatrdil 
in Fašmon Muznikovi navr-
gel, da bi morale RP Inves-
ticije to zemljo kar podariti, 
glede na to, koliko so že iztr-
žile iz šenčurske cone.  

Podžupan Ciril Kozjek 
(SLS) je opomnil, da bi po 
prvi cenitvi iz leta 2008, ko je 
šlo dejansko še za gozd, lah-
ko iztržili po 25 evrov na kva-
dratni meter, a te ponudbe 
niso hoteli sprejeti. »Podo-
bne ponudbe so tedaj dobili 
tudi ostali lastniki, ki so nanje 
očitno pristali, saj so bila dos-
lej odkupljena prav vsa osta-
la zemljišča,« je dejal in zatr-
dil, da se občinski svet leta 
2011, ko je potrdil spremem-
bo namembnosti zemljišča 
v stavbno, ne bi tako odločil, 
če bi bil seznanjen, za kate-
ro zemljišče gre: »Spor je rav-
no v tem, ali naj vam direkci-
ja plača za stavbno ali kmetij-
sko zemljišče.«

»V dogovorih z direkcijo 
ste doslej hazardirali in na 
koncu očitno izgubili, saj 
ste pristali pri 4,5 evra, proti 
sebi pa ste obrnili še večino 
občinskega sveta. Vse sku-
paj boste morali sprejeti in 
omogočiti gradnjo krožiš-
ča,« je dejala Mirjana Čema-
žar (SD). Jože Regina (SDS) 
pa je razmišljal celo o povr-
nitvi namembnosti zemljiš-
ča v kmetijsko, potem ko je 
izvedel, da razlastitev v tem 
primeru ni možna. 

Naročili bodo novo cenitev
RP Investicije, podjetje iz Skupine Ržišnik Perc, edinega še preostalega 
zemljišča za krožišče pred šenčursko poslovno cono ne proda zaradi 
prenizke ponujene cene. 

»V kranjski koagulantni 
ambulanti smo vodili 1600 
bolnikov, večinoma starej-
ših nad šestdeset let. Neka-
teri bolniki namreč priha-
jajo na kontrolo krvi enkrat 
na mesec ali enkrat na dva 
meseca, nekateri so na novih 
zdravilih – teh je približno 
tristo – in pridejo enkrat na 
nekaj mesecev. Tisti, ki ne 
upoštevajo navodil, se mora-
jo vrniti že po nekaj dneh.« 
Antikoagulantna zdravila so 
ključna za zdravljenje in pre-
prečevanje različnih tromb-
emboličnih bolezni, kot so 
venska tromboza, pljuč-
na embolija in možganska 
kap; zdravila, ki prepreču-
jejo strjevanje krvi, pa po-
trebujejo natančno odmer-
janje in kontrole krvi. Selitev 
koagulentne ambulante je 
bila v dogovoru z vodstvom 
kranjskega ZD in Osnovne-
ga zdravstva Gorenjske,« je 
dejal Matjaž Fležar in razlo-
žil, da se jim je zdela smisel-
na tudi selitev internistične 
ambulante iz ZD Kranj na 
Golnik, ker je prvo z drugim 

povezano, torej selitev omo-
goča celostno obravnavo bol-
nika. Bolnike bodo o novem 
terminu pregleda obves-
tili po pošti. Petega maja 
bodo v novih ambulantah 
začeli delati, 14. maja bo še 
slavnos tno odprtje. 

V prizidku bo tudi ambu-
lanta za t. i. obravnave brez 
napotnice. »En del bomo 
namenili tudi temu, npr. za 
alergološke preglede, pre-
glede za bolezni srca, za mot-
nje dihanja v spanju, diag-
nostiko astme pri adolescen-
tih od dvanajstega leta na-
prej, za izdajo drugega mne-
nja v vseh pulmoloških dia-
gnozah, pa tudi za sistemat-
ske, menedžerske preglede, 
preventivne preglede z oce-
no tveganja zdravja ... To je 
tudi eden izmed načinov, 
kako lahko javni zavod dobi 
nekaj denarja za lasten raz-
voj,« je pojasnil direktor. In 
še en zanimiv podatek v teh 
časih: naložba v nove ambu-
lante v prizidku je Kliniko 
Golnik stala sto tisoč evrov 
manj, kot so predvideli, kar 
je lahko primer dobre prak-
se, če znaš dobro načrtovati.

Klinika Golnik  
seli ambulanto
�1. stran

Kranj – Potem ko je vlada že zvišala trošarine za alkohol in 
energente, je ta teden državni zbor z novelo zakona o trošari-
nah zvišal še trošarine za tobak in tobačne izdelke. Na finan-
čnem ministrstvu pričakujejo, da bodo višje trošarine prora-
čunske prihodke letos povečale za 31, prihodnje leto pa za 24 
milijonov evrov. Od tega je največji delež dodatnih prihodkov 
mogoče pričakovati na račun zvišanja trošarin za tobak in 
tobačne izdelke za pet odstotkov. Ti se bodo 1. maja podražili, 
škatlica cigaret denimo v  povprečju za dvajset centov. 

Višje trošarine, dražje cigarete
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Hišna imena pr' Svet' An
Franci Janc ml. – Jakečov je avtor knjižice Domača hišna imena pr  Svet  An, ki jo je v življenje pospremil 
z besedami: »Zadovoljstvo in v ponos naj bo ohranitev našega šentanskega narečja in hišnih imen.«

Franci Janc mlajši – Jakečov s knjižico Domača hišna imena 
pr’ Svet’ An / Foto: Tina Dokl

Predstavitve se je udeležilo lepo število obiskovalcev, 
predvsem domačinov. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Žiri – Slovenski klekljar-
ski dnevi bodo tudi letos od 
27. aprila do 4. maja ponu-
dili pester nabor najrazlič-
nejših dogodkov, pri čemer 
bo osrednje mesto seve-
da pripadlo čipkam. Pose-
bno pozornost so po bese-
dah predsednice klekljar-
skega društva Cvetke Mari-
ce Albreht letos nameni-
li starim vzorcem oziroma 
»muštrom«. Iz pozabe so 
namreč izbrskale vzorce več 
kot sto let starih čipk in jih za 

to priložnost tudi nakleklja-
le. Ogledati si jih bo mogoče 
v galeriji DPD Svoboda.

O čipkah bodo spregovori-
li tudi na strokovnem posve-
tu v ponedeljek, 28. aprila, 
ob 18. uri v Muzeju Žiri, ki 
ga bo vodila Afrodita Hebar 
Kljun, oblikovalka in ustvar-
jalka na področju čipkarstva. 
Skupaj z gosti bo poskušala 
osvetliti vlogo in pomen liko-
vnosti v čipkarstvu nekoč in 
danes ter predstaviti sodob-
no ustvarjalnost, ki v pove-
zavi s čipkami nastaja danes. 
Klub žirovskih študentov 

bo 8. Slovenskim klekljar-
skim dnevom dodal ščepec 
mladostne razposajenos-
ti, saj bodo 2. maja organi-
zirali študentsko zabavo ob 
20-letnici delovanja njihove-
ga društva, Turistično druš-
tvo Žirovski vrh pa bo ta dan 
pripravilo Pohod skozi Zalo. 
2. maja bodo v Muzeju Žiri 
ob zaključku klekljarskega 
literarnega natečaja z nas-
lovom Vrnitev v preteklost 
podelili tudi zlate, srebrne 
in bronaste čipke. Vrhunec 
dogajanja se obeta v soboto, 
3. maja, ko bodo že zgodaj 

popoldne Žiri utripale v ri-
tmu klekljev, saj bodo pri-
pravili tekmovanje v kleklja-
nju za otroke in odrasle. Ob 
17. uri pa bodo letos names-
to bitke na Rapalski meji, ki 
so jo uprizarjali zadnji dve 
leti, prikazali »kontrabant« 
oziroma kako se je odvija-
lo tihotapstvo na nekdanji 
meji med Jugoslavijo in Ita-
lijo. Na Ledinici bodo tako 
postavili mejo, ki jo bodo na 
obeh straneh varovali vojaki. 
A drugače kot pri bitki bodo 
tokrat sprožili zgolj en strel, 
in sicer za ubežnikom.

Za popestritev letos »kontrabant«
Z jutrišnjim slovesnim odprtjem, za kar bo poskrbel najstarejši slovenski klekljar Jože Stanonik iz Žirov, 
se bodo v Žireh začeli 8. Slovenski klekljarski dnevi.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Zaradi 
škode, ki je nastala ob žle-
dolomu, je Občina Bohinj 
v skladu z lani sprejetim s 
plovnim režimom prepove-
dala plovbo po Savi Bohinj-
ki in soteskanje na Jerečici, 
Grmečici in Mostnici. 

Za takšno odločitev so 
se na občini odločili zara-
di izrednih razmer konec 
letoš njega januarja, saj 
so zaradi žledoloma stru-
ge vodotokov polne podr-
tega drevja, zato je njihova 
uporaba nevarna. Kot so še 

sporočili z Občine Bohinj, 
je zavod za gozdove že izdal 
odločbe lastnikom zem-
ljišč, s katerimi določa čiš-
čenje drevja, poškodovane-
ga v žledolomu, vendar bo 
čiščenje zelo zahtevno in 
dolgotrajno: “Glede na dej-
stvo, da so vodotoki Mostni-
ca, Jerečica in Grmečica in 
Sava Bohinjka poškodova-
ni do te mere, da plovba in 
soteskanje na njih ni mogo-
ča, prepovedujemo upora-
bo oziroma izvajanje deja-
vnosti na navedenih vodo-
tokih. Obvestilo o prepove-
di plovbe velja do preklica.”

Prepoved plovbe  
in soteskanja

Prepoved plovbe po Savi Bohinjki

Suzana P. Kovačič

Podljubelj – Lepo število 
domačinov se je prejšnji 
petek zvečer zbralo v dvo-
rani Doma krajanov v Pod-
ljubelju, kjer je Franci Janc 
mlajši – Jakečov predsta-
vil avtorsko knjižico z nas-
lovom Domača hišna ime-
na pr  Svet  An, kakor se je 
Podljubelj do leta 1954 tudi 
imenoval. Po zaselkih, kot 
so Bobnca, na Rebr, pod 
Košuto  je predstavil 62 
hiš, ki imajo hišna imena 
zavedena v knjigi faranov 

»status animarum« iz 
časov, ko še ni bilo matič-
nih knjig. Avtor se je ori-
entiral tudi po delu župni-
ka Viktorja Kraglja Zgodo-
vinski drobci župnije Tržič. 
Ob vsakem starem hišnem 
imenu sta napisana še seda-
nja hišna številka in prii-
mek družine, ki v hiši živi. 
Vsaka hiša je tudi fotogra-
firana, večino fotografij je 
Jakečov mlajši posnel leta 
2000. Na zadnjih straneh 
knjižice so hišna imena in 
zaselki napisani še knjižno 
in narečno. Prav na koncu 

pa je objavljena še pesem 
Rotarski fant tržiškega 
ljudskega pesnika Vojte-
ha Kurnika, ki sta jo na pet-
kovi predstavitvi recitira-
la petošolca Sebastjan Kra-
šovec, doma pr  Žnidarj, 
in Matevž Vertlj, doma pr  
Gébn. Za dobro razpolože-
nje so poskrbeli tudi Fantje 
s treh bregov.

Franci Janc mlajši – Jake-
čov je tudi pojasnil, kaj mu 
je dalo dodatnega elana, da 
je v sozaložništvu z Avrora 
AS in ob podpori donatorjev 
izdal knjižico: »Vnuk Lovro 

je nekega dne prišel iz šole 
in ves navdušen dejal, da 
bodo z učiteljico Majo šli k 
medvedu. V resnici so šli k 
domačiji, kjer se po doma-
če reče pr  Medvéd.« Avtor 
želi, da se dediščina ohra-
ni tudi za naslednje rodove. 
»Prišlekom, ki so si za svoje 
domovanje izbrali naše kra-
je, in onim, ki kar tako zaha-
jajo k nam, pa naj služi zato, 
da se bodo laže znašli med 
nami in nas bolje spoznali,« 
je dodal in se zahvalil doma-
činom, ki so sodelovali pri 
zbiranju imen.

Kamnik – Občina Kamnik se je v sredo, 23. aprila, lotila grad-
benih del za prenovo atletske steze Stadiona prijateljstva v 
Mekinjah, zaradi česar bo stadion predvidoma prihodnja dva 
meseca zaprt za uporabnike. S prenovo bo Občina Kamnik, 
ki je ena redkih, ki še nima stadiona s sintetično površino za 
treniranje atletike, dobila urejen športni objekt, a dela bodo v 
več fazah potekala tri leta. V prvem letu bodo uredili tekaško 
stezo s šestimi progami, v prihodnjih dveh letih pa še ostale 
vadbene površine za skoke in mete. Za investicijo je Občina 
letos uspela pridobiti tudi nekaj nepovratnih sredstev, in sicer 
skoraj sto tisočakov od Fundacije za šport.

Začela se je prenova stadiona

Mateja Rant

Bled – V športnem društvu 
(ŠD) Mini golf Bled bodo 
letos zaznamovali visok 
jubilej, saj praznujejo petde-
setletnico blejskega igrišča. 
To ga uvršča med najstarej-
še tovrstne športno-rekreati-
vne objekte v državi, so pou-
darili v ŠD Mini golf Bled. 
Mini golf igrišče je nastalo 

leta 1964 na pobudo Turisti-
čnega društva Bled ob pomo-
či blejskih hotelov. Ob pet-
desetletnici načrtujejo izda-
jo zbornika, konec septem-
bra pa bodo organizirali tudi 
1. evropsko prvenstvo v kla-
sičnem malem golfu. Jubilej 
pa je v začetku aprila »zači-
nil« še velik uspeh blejskih 
tekmovalcev v avstrijskem 
Knittelfeldu. »Sergej Učakar, 

najboljši slovenski posame-
znik in prva palica Športne-
ga društva Mini golf Bled, je 
nadigral vso konkurenco in s 
tridesetimi asi  – hole in one, 
doseženimi v treh krogih tur-
nirja, osvojil prestižno lovo-
riko. Z rezultatom 81 (27, 25 
in 29) je premagal lepo šte-
vilo zvenečih imen in v svoji 
kategoriji postal razred zase,« 
so na svojega predsednika 

ponosni v ŠD Mini golf Bled. 
S to zmago, so še dodali, pred-
vsem pa z značilno zbranos-
tjo, potrebno za premagova-
nje najtežjih igralnih ovir na 
standardnem igrišču, je dose-
gel enega največjih uspehov 
v svoji petletni karieri med 
severnimi sosedi, ki se s šte-
vilnimi prvaki v evropskem 
merilu uvrščajo med velesile 
na tem področju.

Jubilej kronali z veliko zmago



5Gorenjski glas

petek, 25. aprila 2014 info@g-glas.si

Popolna družina za
imalno čistočo.

SAMO V TUŠU

En
gr

ot
uπ

 d
.d

., 
C

es
ta

 v
 T

rn
ov

lje
 10

 a
, 3

0
0

0
 C

el
je

Simon Šubic

Šenčur – V Šenčurju te dni 
praznujejo že 19. občinski 
praznik, ki ga imajo 23. apri-
la, na dan sv. Jurija. Ob tej 
priložnosti so tamkajšnja 
društva pripravila več prire-
ditev, osrednja – slavnostna 
akademija – je bila v sredo v 
Krajevnem domu v Šenčur-
ju, na njej pa so se že po tra-
diciji spomnili na opravlje-
no delo v preteklem letu in 
podelili občinska priznanja. 

Župan Miro Kozelj, ki so 
se mu na akademiji ob sko-
rajšnjem slovesu od župan-
ske funkcije tudi zahvalili za 
opravljeno delo v treh man-
datih, je med večje lanske 
pridobitve na območju obči-
ne naštel prenovo vaško-ga-
silskega doma v Hotema-
žah, rekonstrukcijo dela ces-
te Šenčur-Voklo s kolesarsko 
stezo, dograjevanje komu-
nalne infrastrukture v pos-
lovni coni, temeljito obno-
vo občinske stavbe in nad-
strešnico v zbirnem centru. 
»Letos mineva dvajset let, 

odkar deluje nova Občina 
Šenčur. Če pogledamo na do 
sedaj storjeno, lahko ugoto-
vimo, da smo storili kar veli-
ko, napredek je zelo viden. 
Seveda nas še več čaka, saj 
moramo ves čas stremeti k 
razvoju,« se je spomnil tudi 
na občinski jubilej.

Letos so podelili devet 
občinskih priznanj, drugič 

doslej tudi naziv častne-
ga občana. Po letu 2002, 
ko je prvi častni občan pos-
tal nekdanji župan Franc 
Kern, je odslej častni občan 
Občine Šenčur tudi arhi-
diakon prelat Anton Sla-
be, ki je 28 let župnikoval 
v Šenčurju (prvih pet let 
kot župnijski upravitelj). 
Kot so obrazložili, je v tem 

obdobju skrbel za duhov-
no vzgojo številnih gene-
racij, zaznamoval prelom-
ne trenutke v loku življenja 
mnogih vaščanov in vzgajal 
mnoge mlade, ki so danes 
aktivni držav ljani in obča-
ni Šenčurja. Po zapustit-
vi župnije Šenčur je oprav-
ljal pomembne službe v slo-
venski Cerkvi. Leta 1997 je 

postal rektor ljubljanskega 
bogo slovja, istega leta tudi 
kanonik ljubljanske nad-
škofije. Leta 2005 je bil za 
petletno dobo imenovan 
za arhidiakona II. Arhidi-
akonata. Po desetih letih 
službe rektorja je bil leta 
2007 te službe razrešen. 
Leta 2010 je bil imenovan 
za generalnega vikarja lju-
bljanske nadškofije. Letos 
mineva tudi petdeset let 
od obhajanja njegove nove 
maše, obletnico zlate maše 
bodo slovesno praznovali 
13. julija v župnijski cerkvi 
sv. Jurija v Šenčurju. 

Zlato plaketo so iz rok 
župana Mira Kozelja preje-
li PGD Visoko-Milje, Anton 
Podjed z Olševka in Fran-
ci Tičar iz Vogelj, srebrno 
plaketo Miro Erzin iz Šen-
čurja ter Barba Štember-
gar Zupan in Niko Zupan 
iz Vogelj (skupna plaketa), 
bronasto plaketo pa Šport-
no društvo Bambi iz Trboj, 
Franc Kranjec z Visokega in 
Damijan Kimovec iz Šen-
čurja.

V Šenčurju imajo odslej dva častna občana
Na slavnostni akademiji ob občinskem prazniku v Šenčurju so arhidiakonu prelatu Antonu Slabetu podelili naziv častni občan. 
Prvi častni občan je pred dvanajstimi leti postal nekdanji župan Franc Kern.

Letošnji občinski nagrajenci / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Lani so v Škofji 
Loki prvič razpisali nagrado 
za energetsko najbolj učinko-
vit javni objekt na območju 
občine. Strokovna komisija je 
med devetimi prispelimi pri-
javami izbrala tri, ki so lani 
najbolj varčno ravnali z ener-
gijo, nagradili pa so jih tudi 
za inovativnost in celovitost 
pri uvajanju sistema uprav-
ljanja z energijo. V torek so 
razglasili zmagovalca, ki je 
Osnovna šola Jela Janežiča. V 
primerjavi z letom poprej so 
namreč v tej škofjeloški šoli 
za 12 odstotkov zmanjšali 
porabo elektrike in toplotne 
energije, za sedem odstotkov 
pa tudi porabo vode. Nagra-
do sta župan Miha Ješe in 
predsednik uprave Elektra 
Gorenjska Bojan Luskovec 
(sponzorja projekta) izroči-
la ravnateljici Marjeti Šmid.
Priznanji za energetsko učin-
kovitost sta podelila še Vrtcu 
Škofja Loka (ravnateljici Janji 
Bogataj) in Osnovni šoli Ško-
fja Loka - Mesto (ravnateljici 
Doris Kužel). Merila za pode-
ljena priznanja so bila štiri: 
zmanjšanje porabe energije v 
primerjavi s prejšnjim letom, 
prihranki, doseženi v življenj-
ski dobi stavb, znižanje okolj-
skih emisij in inovativnost pri 
ukrepih. 

Z energijo najbolj 
varčna je šola 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

8 50 EUR

V knjigi so zbrani najboljši recepti za slane in sladke 
pite, zavitke, drobno pecivo, prigrizke …  
Recepti so primerni tako za začetnike, kot tudi za 
tiste, ki bi svoj nabor jedi želeli še razširiti.

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 26. 4.
19.00 COSI FAN TUTTE, opera v živo
19.15, 21.15 ATOMSKI Z DESNE
14.30, 16.20 DROBIŽKI
18.10, 20.20 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
17.00, 19.45 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
18.00, 20.45 NEVERJETNI SPIDERMAN 2, 3D
13.30, 15.30 RIO 2
14.00, 16.00 RIO 2, 3D
16.30 TRANSCENDENCA
17.30 PARANENORMALNO 2
13.40, 15.20 ZVONČICA IN PIRATSKA VILA
13.50, 22.30 NOE
22.40 STOTNIK AMERIKA: ZIMSKI VOJAK, 3D

Nedelja, 27. 4.
19.15, 21.15 ATOMSKI Z DESNE
14.30, 16.20 DROBIŽKI
18.10, 20.20 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
17.00, 19.45 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
18.00, 20.45 NEVERJETNI SPIDERMAN 2, 3D
13.30, 15.30 RIO 2
14.00, 16.00 RIO 2, 3D
16.00, 21.00 TRANSCENDENCA
17.30 PARANENORMALNO 2
13.40, 15.20 ZVONČICA IN PIRATSKA VILA
18.20 NOE
13.50 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODY-
JA IN SHERMANA

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 25. 4.
19.00 MAMIN SINKO
21.30 NAJINI OTROCI

Sobota, 26. 4.
17.00 ZVONČICA IN PIRATSKA VILA, sinhro.
19.00 NAJINI OTROCI
21.30 MAMIN SINKO

Nedelja, 27. 4.
17.00 BELA IN SEBASTIJAN
19.00 SLOVENSKEMU NARODU UKRADE-
NI OTROCI

Ponedeljek, 28. 4.
17.00 RIO 2, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 25. 4.
20.00 NESKONČNA LJUBEZEN

Sobota, 26. 4.
18.00 NESKONČNA LJUBEZEN
20.00 ZIMSKA PRIPOVED

Nedelja, 27. 4.
19.00 ZIMSKA PRIPOVED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Do zadnjega sede-
ža napolnjena multimedij-
ska dvorana v Stolpu Škrlo-
vec, pravzaprav je zmanjka-
lo tudi stojišč, človeku vse-
kakor naredi toplo pri srcu, 
še posebej ker tokratni nas-
topajoči niso bili ravno pop 
izvajalci ali trenutno popu-
larni komedijanti, ampak 
trije mladi harfisti. Mladi, a 
hkrati tudi že predstavniki 
treh generacij: Jernej Mišič, 
ki obiskuje peti razred harfe 
na glasbeni šoli Kranj, Ajda 
Krišelj, dijakinja 2. letni-
ka Konservatorija za glasbo 
Juri Slatkonja v Novem mes-
tu in Jan Gorjanc, študent v 
2. letniku na Royal College 
of Music v Londonu. Njiho-
va skupna točka je vsekakor 
odlična harfistka in pedago-
ginja Bronislava Prinčič, saj 
vsi trije izhajajo iz njenega 
razreda na kranjski glasbeni 
šoli. Medtem ko sta Jernej in 
Ajda (Prinčičeva je profeso-
rica tudi na konservatoriju) 
še njena učenca, je nekdan-
ji učenec Jan z odličnim zna-
njem harfe po končanem 
novomeškem konservatori-
ju pred dvema letoma uspel 
na zahtevnem sprejemnem 
preizkusu za študij na glas-
benem collegeu v Londo-
nu. »Če vzamemo v obzir, 
da gre za inštrument, ki ni 
ravno med najbolj popu-
larnimi med poslušalci, in 
z vedenjem, da v Kranju ni 
na pretek publike za tovrst-
no glasbo, smo tokrat lahko 
več kot navdušeni. Občutek 
je bil krasen,« je po koncertu 
povedala Bronislava Prinčič, 
ki je z odobravanjem spreje-
la pobudo staršev, Gorjanče-
vih, Krišljevih in Mišičevih, 
da se mladih harfisti skupaj 

predstavijo v domačem mes-
tu pred domačo publiko. 
»Lepo je, da lahko toliko lju-
dem predstavimo igranje na 
inštrument, ki je v Sloveniji 
vsekakor v razvoju.

»Gre za tiste učence, ki so 
v vašem razredu vsak v svo-
ji generaciji presegali zna-
nje drugih učencev?« pov-
prašamo Prinčičevo. »To so 
učenci, ki jih je in jih še ved-
no odlikujejo delavnost, zav-
zetost pri delu in želja po 
napredovanju, predvsem 
pa imajo radi harfo. Lahko 
rečem, da so današnji nasto-
pajoči zelo lep izbor, čeprav 
imam v glasbeni šoli ta tre-
nutek še dve tudi na tekmo-
vanjih zelo uspešni učenki; 
tri harfistke so na Akademi-
ji za glasbo, ena učenka na 
konservatoriju, moja učen-
ka izpred let je tudi že pro-
fesionalna harfistka. Predv-
sem sem vesela, da mi uspe 
pritegniti vse te mlade lju-
di, ki še zelo majhni začnejo 
igrati harfo, da najdejo voljo 

in željo za napredovanje.« 
Prvi je na oder stopil naj-

mlajši Jernej Mišič, ki že nas-
topa tudi z godalnim orkes-
trom glasbene šole, dos-
lej se je udeležil petnajstih 
tekmovanj doma in v tujini, 
kjer posega po najvišjih mes-
tih. Odigral je pet skladb in 
še posebej navdušil z živah-
no skladbico Merenge Rojo, 
A. R. Ortiza. Na stopnji više 
se je predstavila srednješol-
ka Ajda Krišelj, ki poleg sred-
nje glasbene šole obiskuje še 
kranjsko gimnazijo, kjer je 
tudi članica Velikega revij-
skega orkestra. In Variacije 
na staro temo so bile odlič-
ne. »Všeč mi je bil ambient 
te dvorane, moram pa reči, 
da se še ni zgodilo, da bi me 
poslušalo toliko ljudi, ki jih 
poznam. Dobra je tudi aku-
stika,« je povedala Ajda in 
dodala: »Seveda me zani-
ma napredovanje pri igran-
ju, v interpretaciji, tehniki, 
dinamiki, rada pa bi še bolj 
izpopolnila odrski nastop.« 

Zadnji je z osmimi sklad-
bami, med njimi tudi las-
tno, nastopil Jan Gorjanc, 
ki v Londonu študira har-
fo in kompozicijo. Te dni 
bo nastopil v komorni ope-
ri v Candogan Hall v Lon-
donu. »Mislim, da je kon-
cert uspel. Kranj bi verjetno 
sprejel še več takih dogod-
kov. So tako prednosti kot 
slabosti, igrati pred domačo 
publiko. Tu sta hkrati dober 
občutek in nekaj treme, ker 
veš, da moraš odigrati najbo-
lje, kot se da,« je zadovoljen 
Jan, ki ima v Londonu časa 
za igranje harfo dovolj, a bi 
ga bilo vedno lahko še več. 
»Priznam, da je kompozicija 
mogoče včasih nekoliko na 
stranskem tiru, saj posku-
šam čim več nastopati bodi-
si kot solist bodisi z orkes-
trom.«

Približno uro dolg koncert 
je navdušil publiko, ki je na 
koncu nastopajočim pode-
lila dolg aplavz. Do prihod-
njič, mar ne?

Čar harfistov treh generacij
V dvorani Stolpa Škrlovec so se prejšnji teden predstavili harfisti treh generacij Jan Gorjanc, Ajda Krišelj 
in Jernej Mišič. Njihova skupna točka je profesorica Bronislava Prinčič.

Tri generacije mladih harfistov Jan Gorjanc, Jernej Mišič in Ajda Krišelj s profesorico 
Bronislavo Prinčič v sredini / Foto: Primož Pičulin

Monika Kern

Ljubljana – Novost na neda-
vnem festivalu Slovenski 
dnevi knjige v organizaci-
ji Društva slovenskih pisa-
teljev je bil sklop Babilon, 
ki omogoča srečevanje raz-
ličnih jezikov. Ob tem so 
se v zadnjih dneh festiva-
la predstavili tudi avtorji, ki 
so prispevali dela za Anto-
logijo sodobne manjšin-
ske in priseljenske književ-
nosti v Sloveniji. Antologi-
ja, zbornik najboljših stva-
ritev, zlasti leposlovnih, kot 
navaja SSKJ, je prva anto-
logija, ki bralcem ponuja 
najboljša literarna besedila 

tujejezičnih avtorjev, ki živi-
jo in ustvarjajo v Sloveniji. 
Od več kot sto dvajset avtor-
jev jih je bilo obravnavanih 
dvaindevetdeset, v antolo-
gijo pa je vključenih štiri-
intrideset avtorjev, pripad-
nikov manjšin in priseljen-
skih skupin, ki pišejo tudi 
ali samo v svojem mater-
nem jeziku. Obravnavani 
jeziki so madžarščina, ita-
lijanščina, romščina, slova-
ščina, makedonščina, hrva-
ščina, bosanščina, srbščina 
in angleščina. Antologija bo 
izšla tako v slovenskem pre-
vodu kot v izvirnih jezikih, 
kar predstavlja nekakšno 
dodano vrednost.

V procesu nastajanja pro-
jekta antologije so odloča-
li glavna in odgovorna ure-
dnica Lidija Dimkovska in 
uredniki posameznik jezi-
kov ter udeleženci delavnic, 
ki so potekale v okviru proje-
kta Društva slovenskih pisa-
teljev z naslovom Usposab-
ljanje na področju kulturne-
ga menedžmenta in založ-
ništva. Društvo slovenskih 
pisateljev je v zadnjih letih 
naredilo velik korak nap-
rej k priznavanju priseljen-
skih in manjšinskih avtorjev 
s tem, da je odprlo vrata za 
pisatelje, ki živijo in ustvar-
jajo na območju Republike 
Slovenije, ne glede na jezik, 

v katerem pišejo, in se s tem 
vključilo v sodobni tok razu-
mevanja literature in litera-
tov, ki jih je vedno več dvo- ali 
celo trinacionalnih. »Anto-
logija je zaklad različnih 
literarnih glasov, ki bi sicer 
ostal skrit in dostopen le red-
kim slovenskim bralcem, ne 
pa tudi nacionalni literaturi 
večkulturne Slovenije, ki bo 
zaradi te antologije bolj koz-
mopolitska in sodobna,« so 
zapisali v društvu. Ustvarjal-
ci antologije bodo svoje delo 
v prihodnjih mesecih pred-
stavljali po slovenskih knjiž-
nicah, v gorenjski prestolni-
ci pa se nameravajo ustavi-
ti jeseni.

Književnost manjšin in priseljencev

Škofja Loka – V vhodni dvorani Sokolskega doma bo danes, v 
petek, 25. aprila, odprtje likovne razstave Gaber/Pintar, mladih 
umetnikov Petra Gabra in Barbare Pintar. Združenje umetni-
kov Škofja Loka predstavlja s skupinsko razstavo dva nova čla-
na, ki sta se jim pridružila v zadnjem letu, in širši loški javnosti 
tako daje na ogled svežo energijo in zagon mlajše generacije 
profesionalnih umetnikov na loškem območju. Na razstavi se 
tako predstavljata dva zelo različna kreativna profila mlajših 
ustvarjalcev. Magister slikarstva Peter Gaber ustvarja pretež-
no v kontekstu abstraktnega slikarstva, akademske kiparka 
Barbara Pintar pa svoje delo razvija znotraj novih medijev in 
tradicionalnih smeri.

Gaber in Pintarjeva

Kranj – Danes, v petek, 25. aprila, ob 20. uri bo v Stolpu Škr-
lovec odprtje razstave fotografij z naslovom Mare Mutić i 
Berlin substract, ob tem pa bo predstavljena tudi knjiga z 
enakim naslovom. Avtor tokrat razstavlja izbor velikoformat-
nih fotografij iz serije BERLIN subtract, ki jih je posnel kot 
umetnik-rezident v Berlinu. Sicer Mare Mutić ustvarja kot 
samostojni umetnik, fotograf, zadnja leta pa tudi profesio-
nalno spremlja delo Prešernovega gledališča Kranj in drugih 
umetniških produkcij.

Fotografije Mareta Mutića

KRATKE NOVICE
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Rudar
   nedelja, 4. 5. 2014, ob 17.00, ŠC Kranj
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Rokomet 1. B DRL - moški, 20. krog  
RK DAMAHAUS CERKLJE in MRD DOBOVA

Tekma bo v petek, 25. aprila 2014, ob 19.30 
v Športni dvorani v CERKLJAH

Rokometni klub Damahaus Cerklje, Krvavška c. 4, Cerklje

Jože Marinček

Kranj – Nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi so 
v sredo odigrali 29. krog. Na 
zelenici nogometnega igriš-
ča v Kranju je bil na sporedu 
vedno zanimiv obračun Tri-
glava in Domžal. Obe moštvi 
sta srečanje začeli zelo pazlji-
vo. Triglav je igral zelo disci-
plinirano, več priložnosti pa 
so v prvem delu igre imeli 
gostje. V drugem delu je Nej-
ca Križaja zamenjal Adnan 
Redžič in si že v prvem napa-
du priigral priložnost. Po 
podaji Uroša Palibrka je Re-
džič močno streljal, gostujo-
či vratar Nejc Vidmar je žogo 
odbil, takrat pa je po žogo ste-
kel mladi Gašper Udovič, ki je 
ga je kapetana Domžal Darko 
Zec nepravilno zaustavil in 
sodnik je pokazal na belo toč-
ko. Zanesljiv izvajalec najst-
rožje kazni je bil Uroš Pali-
brk in tako odločil zmagoval-
ca gorenjskega obračuna. 

»Bili smo kaznovani, ker 
se nismo dovolj borili,« je po 
tekmi povedal trener Dom-
žal Luka Elsner, njegov kole-
ga na klopi Triglava Siniša 
Brkič pa je dodal: »Čestitke 
mojim fantom za srčno bor-
bo. Zmaga nam daje motiva-
cijo za naprej.«

Ker je Krka v Gorici izgu-
bila z 1 : 0, se je Triglav z njo 
izenačil po številu osvojenih 
točk, a je zaradi tega, ker je 
dosegel v prvenstvu več golov 
kot Krka, sedaj mesto pred 
njo. Naslednji, 30. krog, bo na 
sporedu že konec tega tedna. 
Domžale bodo ob 16.30 gos-
tile Gorico, Triglav pa odhaja 
na gostovaje k Zavrču.

Igrali bodo tudi nogome-
taši v drugi slovenski ligi. 
Vodilni Roltek Dob bo jut-
ri ob 17. uri gostil Ankaran 
Hrvatini, v nedeljo ob 17. uri 

bo tekmo na svojem igrišču 
začel tudi Kalcer Radomlje, 
ki bo gostil Farmatech Ver-
žej. Šenčur v nedeljo odhaja 
na gostovanje k Beli krajini.

Aktivni bodo tudi nogo-
metaši v tretji slovenski 
nogometni ligi, v kateri se 
bodo v jutri in nedeljo odi-
grale tekme 18. kroga. Jutri 
bo Sava Kranj ob 17. uri gos-
tila Ivančno Gorico, Jeze-
ro Medvode in Calcit Kam-
nik pa odhajata na gosto-
vanje, Jezero Medvode k 
Adriji, Calcit Kamnik pa k 

vodilnemu Tolminu. Zarica 
Kranj bo v nedeljo gostovala 
pri MNK Izoli. 

V prvi in drugi gorenjski 
nogometni ligi se bodo tek-
me 16. kroga začele ob 17.30. 
V prvi ligi se bodo pomerili 
Velesovo – Niko Železniki, 
Žiri – Šobec Lesce, Bohinj 
– Jesenice, JuRentA Bitnje 
– Britof, Naklo – Visoko in 
Bled Hirter – Ločan Škofja 
Loka, v drugi ligi pa se bos-
ta pomerila DLN – Kondor 
Godešič in Preddvor – FC 
Podbrezje.

Triglavu gorenjski derbi 
Zmagovalca gorenjskega nogometnega obračuna v prvi ligi Telekom je z bele točke odločil Uroš Palibrk.

Uroš Palibrk je bil zanesljiv strelec gola z bele točke. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Bled – Na Bledu je že vse pri-
pravljeno za tradicionalno 
prvomajsko regato, ki je kri-
terijsko tekmovanje za ses-
tavo veslaških reprezen-
tanc, tekme pa potekajo tudi 
v mlajših kategorijah. Kot je 
povedal generalni sekretar 
VZS Jernej Slivnik, je prija-
vljenih okoli sto petdeset tek-
movalcev iz vseh sedmih slo-
venskih klubov. Regata bo 
tako jutri kot v nedeljo pote-
kala dopoldne, ko bodo na 
sporedu predtekmovanja, in 
popoldne med 15. in 18. uro, 
ko bodo na sporedu finala.

Kandidati za reprezentan-
ce bodo jutri nastopili v enoj-
cih, v nedeljo pa v dvojnih 
dvojcih, ob koncu programa 
pa se bodo naredile še kom-
binacije v dvojnih četvercih.

Izjema je Luka Špik, ki 
bo oba dneva nastopil v 
enojcu, saj je letos povsem 
posvetil tej disciplini. Matej 
Rojec, Gašper Fistravec, 
Janez Zupan in Aleš Zupan 
se bodo prvi dan pomeri-
li v enojcih, v nedeljo pa v 

dvojnih dvojcih (Rojec-Fis-
travec, J. Zupan-A. Zupan) 
ter nastopili v dvojnem čet-
vercu. 

Nastopili bodo tudi lah-
ki veslači, glavni cilj pa je 
izmed štirih veslačev (Rajko 
Hrvat, Matevž Malešič, Mar-
ko Bolha in Tilen Pugelj) ses-
taviti konkurenčnega lah-
kega dvojnega dvojca. Pred 
evropskim prvenstvom v 

Beogradu, ki bo potekalo 
od 30. maja do 1. junija, bo 
selektor Miloš Janša člansko 
vrsto še enkrat preizkusil en 
teden po prvomajski regati, 
ko bo na prizorišču prven-
stva še mednarodna regata.

Tudi med mlajšimi čla-
ni (do 23 let) in mladinci se 
bodo tekmovalci in tekmo-
valke borili za čim boljše 
izhodišče pred naslednjimi 

mednarodnimi nastopi in 
za vstop v reprezentančne 
posadke. Mlajši člani bodo 
po prvomajski regati nasto-
pili na mednarodni regati v 
Beogradu, mladinci pa sre-
di maja na močni mednaro-
dni preizkušnji v Münchnu, 
nato pa še na evropskem 
prvenstvu, ki bo med 23. 
in 25. majem v belgijskem 
Hazewinklu.

Na Bledu že 55. prvomajska regata
Jutri in v nedeljo na Bledu pripravljajo že tradicionalno prvomajsko veslaško regato.

Luka Špik bo letos nastopal le v enojcu. / Foto: Gorazd Kavčič

Bled – Tudi v letošnjem poletju bo na Bledu potekala med-
narodna poletna hokejska šola Cansport. Organizirana bo v 
dveh terminih, in sicer med 14. in 19. ter med 21. in 26. julijem. 
Šolo bosta vodila trenerja Valerij Šahraj ter bivši reprezentant 
in sedanji trener francoskega prvaka Briancona ter francoske 
reprezentance do 18 let Edo Terglav. V šoli sodelujejo tudi 
nekateri drugi trenerji in demonstratorji. Udeleženci šole 
bodo poleg treningov na ledu in drugih aktivnosti igrali tudi 
prijateljske tekme z izbrano ekipo Moskve, ki bo v tistem času 
tudi na pripravah na Bledu. Prijave že sprejemajo, prijaviti pa 
se je mogoče še do konca junija. Vse informacije vključno s 
prijavnico so na portalu www.cansport.si.

Tudi letos poletna hokejska šola

Kranj – V drugem delu državnega članskega vaterpolskega 
prvenstva je bil v sredo odigran 3. krog. Kranjski Triglav je 
gostoval v Kopru pri Žusterni poskrbel za presenečenje, saj je 
bila Žusterna boljša in zmagala z 11 : 9. V Mariboru je Branik 
gostil Kamnik Slovan in ga premagal s 16 : 9. Triglav  jutri 
odhaja na gostovanje k Kamniku Slovanu. Tekma v bazenu 
Kodeljevo v Ljubljani se bo začela ob 16.30. Jutri in v nedeljo pa 
bo zanimivo tudi v bazenu Kranju, kjer bo potekal mednarodni 
vaterpolski turnir Tristar – Snežak, na katerem bodo nastopile 
štiri ekipe, ki jih sestavljajo igralci, rojeni leta 1999, in mlajši. 
Dve ekipi prihajata iz Hrvaške (Primorje in Opatija), ena iz 
Madžarske (Szekesfehervar), gostitelj pa bo domači Triglav. 

Drugi zaporedni poraz Triglava

Vilma Stanovnik

Kranj – Naša hokejska repre-
zentanca je svetovno prven-
stvo I. divizije skupine A v 
Južni Koreji minulo nede-
ljo začela s porazom proti 
Japoncem z 1 : 2. Nadaljeva-
nje je bilo boljše, saj so varo-
vanci Matjaža Kopitarja v 
ponedeljek domačine pre-
magali kar s 4 : 0. Po pros-
tem torku so v sredo prekri-
žali palice še z ekipo Madžar-
ske in tudi na tej tekmi je gol 
vratarja Luke Gračnerja ostal 
prazen, saj so naši slavili z 2 

: 0. Še bolj od sredine je bila 
napeta včerajšnja tekma pro-
ti Ukrajini, saj so naši vodili z 
2 : 0, nato so Ukrajinci izena-
čili in povedli z 2 : 3, na kon-
cu pa so naši vendarle z odlo-
čno igro zmagali s 5 : 3.

Naši hokejisti so s tre-
mi zaporednimi zmagami 
ohranili možnost za izpol-
nitev cilja, to je uvrstitev na 
eno od prvih dveh mest in 
vrnitev v elitno skupino sve-
tovnega hokeja. Po prostem 
dnevu se bodo jutri ob 9. uri 
na odločilni tekmi pomeri-
li z reprezentanco Avstrije.

Slab začetek, dober 
konec?

Naklo – V dvorni BTŠ Strahinj bo danes, z začetkom ob 18. 
uri, potekala zadnja domača tekma rokometašic ekipe Naklo 
Peko Tržič v tej sezoni. Dekleta se bodo pomerila z ekipo 
Ptuja, tekma pa je pomembna za obstanek v prvi ligi, čeprav 
imajo rokometašice Naklao Peka Tržiča trenutno štiri točke 
prednosti pred Ptujčankami, a na sporedu sta še dva kroga. 
V letošnjem prvenstvu sta se ekipi srečali trikrat, rezultat pa 
je ena minimalna zmaga za Ptuj in dve neodločeni tekmi, 
kar potrjuje izenačenost ekip in zagotovo zanimivo srečanje.

Zadnjič pred domačimi navijači

www.gorenjskiglas.si
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Simon Šubic

Kranj – Medtem ko sloven-
ski policisti danes zaključu-
jejo petdnevni poostren nad-
zor nad motoristi, pa bo še 
do nedelje potekala preven-
tivna akcija za večjo varnost 
kolesarjev, ki jo bodo sicer 
ponovili še maja in junija. 
Preventivno akcijo za var-
nost kolesarjev vodi in koor-
dinira javna agencija za var-
nost prometa, poteka pa v 
okviru mednarodnega pro-
jekta ROSEE, posvečene-
ga cestni varnosti v regijah 
jugovzhodne Evrope. Poleg 
Slovenije v projektu sodelu-
jejo še Bolgarija, Grčija, Itali-
ja, Madžarska in Romunija.

Policisti bodo tako do 
nedelje pozorni predvsem 
na kršitve voznikov motor-
nih vozil, s katerimi ogro-
žajo kolesarje, preverjali pa 
bodo tudi, ali kolesarji spo-
štujejo predpise. Poostren 
nadzor poteka po vsej Slo-
veniji, policijske aktivnos-
ti pa izvajajo predvsem na 
tistih območjih, kjer je pro-
blematika varnosti kolesar-
jev večja.

Kolesarji so velikokrat žrt-
ve drugih udeležencev v ces-
tnem prometu, tudi sami pa 
so v več kot polovici prime-
rov povzročitelji prometnih 
nesreč, najpogosteje zaradi 
nepravilne strani in smeri 
vožnje, vožnje pod vplivom 

alkohola, neupoštevanja 
pravil o prednosti in prehit-
re vožnje, opozarjajo na poli-
ciji. Lani je na slovenskih 

cestah umrlo 16 kolesarjev, 
kar predstavlja 14 odstotkov 
vseh smrtnih žrtev v prome-
tnih nesrečah.

Lani umrlo šestnajst kolesarjev
Kolesarjem je kot enim najbolj ranljivih udeležencev cestnega prometa namenjena preventivna akcija,  
ki poteka še do nedelje.

Policisti so te dni pozorni tako na voznike, ki ogrožajo 
kolesarje, pa tudi na tiste kolesarje, ki ne upoštevajo 
predpisov. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Medtem ko je nekda-
nji jeseniški ponos – hokej-
ski klub Acroni Jesenice – na 
čakanju za izbris, so se včeraj 
v sodni dvorani Okrajnega 
sodišča v Kranju znašli trije 
njegovi nekdanji predsedni-
ki – Slavko Ažman, Dimitrij 
Piciga in Slavko Kanalec. Na 
sodišče so bili povabljeni kot 
priče v kazenskem postop-
ku zoper Matica Ruparja iz 
Križev, sina Pavla Ruparja, 
nekdanjega tržiškega župa-
na, državnega poslanca in še 
enega nekdanjega predsed-
nika jeseniškega hokejske-
ga kluba (od januarja 2006 
do aprila 2007). Okrožno 
državno tožilstvo je namreč 
zoper Ruparja mlajšega vlo-
žilo obtožni predlog, v kate-
rem mu očita storitev kaz-
nivega dejanja ponareditve 
ali uničenja poslovnih lis-
tin, ker je 17. januarja 2007 
hokejskemu klubu Acro-
ni Jesenice kot samostojni 
podjetnik izstavil račun za 
12.519 evrov, v katerem naj 
bi lažno zaračunal provizi-
jo za pridobivanje sponzor-
skih sredstev, čeprav te sto-
ritve za klub ni opravil. Za 
očitano kaznivo dejanje mu 
grozi do tri leta zapora. 

Obdolženi Matic Rupar 
krivdo zanika. Sodnici Živi 
Zaplotnik je priznal, da je 
sporni račun izdal, vendar 
pa provizije ni lažno zara-
čunal. »Zaračunal sem svo-
je storitve po pogodbi o trže-
nju marketinškega prostora, 
ki sem jo sklenil s hokejskim 
klubom. Poleg pridobivanja 

sponzorjev in aktivnega 
sodelovanja z njimi do pod-
pisa pogodb sem pomagal 
tudi pri vzpostavitvi stikov s 
podjetji, ki sta jih obiskovala 
direktor Pajk in predsednik 
kluba Pavel Rupar. V okviru 
kluba sem sodeloval tudi pri 
pripravi in oblikovanju dre-
sov z logotipi sponzorjev, pri 
urejanju brošur ... Dejstvo je 
torej, da sem za klub opravil 
različna dela, tudi razgovo-
re z različnimi sponzorji in 
na ta način pridobil sponzor-
ska sredstva,« je zatrdil in še 
enkrat poudaril, da računa ni 
ponaredil, z njim so se v klu-
bu tudi strinjali in od njega ni 
nihče nikdar terjal povračila. 

Nato je sodišče začelo 
zasliševati nekdanje klub-
ske može. Takratni direk-
tor Robert Pajk je pojasnil, 
da je o izplačilu provizij za 
pridobitev sponzorjev odlo-
čal uprav ni odbor, pogod-
bo o trženju marketinškega 

prostora z Maticem Rupar-
jem pa je ob bolniški odso-
tnosti predsednika Pav-
la Ruparja podpisal on, a jo 
je kasneje moral tudi pred-
sednik. Na vprašanje tožil-
ke Marije Marinke Jeraj, 
zakaj je bila pogodba 10. 
januarja 2007 podpisana 
tudi za nazaj (za obdobje 1. 
julij 2006–30. junij 2007), 
Pajk ni vedel odgovora, prav 
tako ni znal odgovoriti, ali 
je obdolženemu uspelo pri-
dobiti kakšnega sponzorja. 
V tistih časih, ko so jeseni-
ški hokejisti nastopali v Ebel 
ligi, so sicer v klubu za prido-
bitev sponzorskih sredstev 
priznali kar dvajset odstot-
kov provizije. 

Slavko Ažman, ki je bil 
predsednik kluba do kon-
ca leta 2005, ko je odstopil, 
ker po lastnih besedah ni 
več uspel zagotoviti zado-
sti sponzorjev, je sodnici 
pojasnil, da so ga kasneje 

imenovali za podpredsed-
nika kluba, da bi zagotovi-
li kontinuiteto. »A sem bil 
aktiven samo še dva mese-
ca, nato pa sem odstopil, ker 
se nisem strinjal s sklepom, 
da so tudi člani upravnega 
odbora upravičeni do provi-
zije za pridobitev sponzorja, 
saj se je to do tedaj delalo na 
prostovoljni bazi. Motilo pa 
me je tudi, da so grobo odslo-
vili Draga Mlinarca, ki je do 
tedaj skrbel za dobavo opre-
me. Govorilo se je, da bosta 
za opremo po novem skrbe-
la Matic Rupar in Ruparjev 
zet, ki pa s tem nista imela 
nobenih izkušenj, ali so se 
na koncu tako tudi dogovo-
rili, pa ne vem, ker me ni bilo 
več zraven.«

Zadnji predsednik kluba 
in še vedno njegov zakoniti 
zastopnik Slavko Kanalec je 
povedal, da Matica Ruparja 
ne pozna, na vprašanje odve-
tnika Roka Petriča pa je poja-
snil, da HK Acroni Jesenice 
do Matica Ruparja ni nikdar 
vodil nobene terjatve. Podo-
bno je odgovoril tudi Dimi-
trij Piciga, ki je junija 2007 
od Pavla Ruparja za leto dni 
prevzel vodenje kluba, ki je 
še pojasnil, da ni bil nikdar 
seznanjen s poročilom revi-
zije poslovanja kluba v 2007, 
kjer je revizor priporočil klu-
bu, naj ugotovi ustrezno pod-
lago za izdajo spornega raču-
na samostojnega podjetnika 
Matica Ruparja. Da obdolže-
nega ne poznajo in se z njim 
niso pogovarjali o sponzors-
tvu, so povedali tudi predsta-
vniki Krke, Rika Ribnica in 
Zavarovalnice Maribor.

Je provizijo zaslužil ali ne?
Kranjsko tožilstvo Maticu Ruparju, sinu Pavla Ruparja, ki je bil pred sedmimi leti tudi predsednik 
Hokejskega kluba Acroni Jesenice, očita, da je hokejskemu klubu izdal lažen račun za 12.519 evrov.

Pavel Rupar, v ozadju njegov predhodnik Slavko Ažman, 
je bil predsednik jeseniškega hokejskega kluba v sezoni 
2006/2007. Za isto obdobje je njegov sin Matic klubu tudi 
zaračunal provizijo za pridobitev sponzorjev. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Storžič – Na Storžiču se je v 
sredo zgodaj zjutraj smrtno 
ponesrečil devetnajstletni 
Ljubljančan. Skupaj s prija-
teljem se je na vrh gore vzpe-
njal po Žrelu. Na višini prib-
ližno 1700 metrov je zdrsnil, 
med približno 200-metrs-
kim drsenjem pa je utrpel 
smrtne poškodbe.

»Nesreča se je zgodila na 
zelo zahtevni planinski poti, 
v zelo strmem vzponu. Pot je 
zasnežena in spolzka, vodi 
pa od Doma pod Storžičem 
(1123 m) proti vrhu Storži-
ča (2132 m). Na poti obstaja 

velika nevarnost padajoče-
ga kamenja. Smrtno pone-
srečeni planinec ni uporab-
ljal primerne gorniške opre-
me, nesrečo pa je naznanil 
Ljubljančan, s katerim sta se 
vzpenjala na Storžič,« je raz-
ložil Bojan Kos s Policijske 
uprave Kranj. 

Policisti in gorski reševal-
ci opozarjajo, da je ponekod 
v gorah še vedno sneg, na 
takih mestih pa obstaja veli-
ka nevarnost zdrsov, zato sta 
pripravljenost in ustrezna 
oprema bistvena, obvezni pa 
so tudi specialni pripomoč-
ki, ki jih je glede na izbrano 
pot treba uporabljati.

Usoden zdrs v Žrelu
Na Storžiču se je smrtno ponesrečil 
devetnajstletni planinec iz Ljubljane. 

Kranj – V torek sta se pri delu v gozdu poškodovali dve osebi. V 
Mavčičah je veja drevesa, ki je padlo, poškodovala 84-letnega 
domačina, v okolici Poljan nad Škofjo Loko pa je hlod med 
premikanjem poškodoval 49-letnega domačina. Oba so odpe-
ljali v ljubljanski klinični center. Policija opozarja, da se največ 
nezgod v gozdu zgodi zaradi lomljenja vej, padanja dreves, 
nenadnih prelomov debel zaradi napetosti ali zaradi preloma 
in padanja debla, poleg tega pa še zaradi nepravilnega reše-
vanja zagozdenih in obviselih dreves ali debel. Razmeram in 
nevarnostim v gozdu je zato treba dati velik pomen in jih ne 
podcenjevati, potrebno je biti previden in upoštevati pravila 
o varnosti pri delu, uporabljati osebno varovalno opremo in 
ustrezne delovne naprave, pa tudi biti v dobri psihofizični 
pripravljenosti.

Novi nesreči v gozdu

Kranj – Gorenjske policiste so v torek dvakrat opozorili na 
vožnjo v nasprotno smer po gorenjski avtocesti. Zjutraj je 
od Lipc proti Karavankam v nasprotno smer vozil voznik z 
modrim osebnim avtomobilom, popoldne okoli 15. ure pa še 
84-letni Kranjčan, ki je na avtocesto v nasprotno smer zapeljal 
v Naklem. Nekaj minut po prvem klicu so ga policisti ustavili 
na avtocesti pri Brezjah, ko je po prehitevalnem pasu še vozil 
v nasprotno smer. O prvem vozniku policisti še zbirajo obve-
stila, o ravnanju 84-letnega Kranjčana pa bodo z obdolžilnim 
predlogom obvestili pristojno okrajno Sodince. Za prekršek se 
voznik kaznuje z globo najmanj 1200 evrov in 18 kazenskimi 
točkami. Policisti so kršitelju tudi odvzeli vozniško dovoljenje 
in mu prepovedali nadaljnjo vožnjo. Kot smo še izvedeli, so 
policisti na interventno številko 113 o nevarni vožnji 84-let-
nega Kranjčana v nekaj minutah sprejeli kar 48 klicev drugih 
voznikov in udeležencev.

Vozila v nasprotno smer

Radovljica – V okolici Radovljice je v torek zjutraj spuščen 
pes ugriznil drugega psa. Policisti so ugotovili, da 49-letni 
skrbnik psa na javnem mestu ni imel na povodcu in ni zago-
tovil ustreznega fizičnega varstva, saj je med sprehodom pes 
pritekel do drugega psa in ga ugriznil. Skrbnika so kaznovali 
z globo 200 evrov. Skrbnik psa mora sicer na javnem mestu 
zagotoviti fizično varstvo psa tako, da je pes na povodcu. 
Skrbniki nevarnih psov pa morajo zagotoviti fizično varstvo 
tako, da so psi na povodcu in opremljeni z nagobčnikom, da 
so zaprti v pesjaku ali objektu ali da so v ograjenem prostoru 
z ograjo, visoko najmanj 1,8 metra, ki je na vhodu označen z 
opozorilnim znakom. Nevarnega psa ni dovoljeno zaupati v 
vodenje osebam, ki so mlajše od 16 let.

Pes ugriznil drugega psa

Jesenice – Jeseniški policisti so pred dnevi v poznih večernih 
urah v bližini jeseniške železniške postaje obravnavali dva 
šestnajstletna Jeseničana, ki sta med policijsko kontrolo pobe-
gnila pred njimi, a so ju kaj hitro prijeli. Kasneje so ugotovili, 
da sta najbrž zbežala zato, ker sta med vlaki skrivala zaboje 
piva, ki sta jih pred tem ukradla iz skladišča bližnje proda-
jalne. O sumu kaznivega dejanja so policisti obvestili starše 
mladoletnikov ter državno tožilko in preiskovalno sodnico.

Ukradla zaboje piva
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Od petka, 2. 5. do ponedeljka, 5. 5.:

Ob prazniku, v petek, 2. maja, 

odprto od 9. do 18. ure! 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »S pridobitvijo 
pravnomočnega gradbene-
ga dovoljenja za nov dimnik 
v lanskem letu je bil izpol-
njen pogoj za začetek izved-
be del za zamenjavo dimni-
ka v tovarni Knauf Insulati-
on na Trati z višjim in sodo-
bnejšim dimnikom,« so 
povedali v podjetju, zaradi 
katerega so se ljudje na Tra-
ti in v sosednjih vaseh pogo-
sto jezili, da izpušča v zrak 
škodljive izpuste. O tej pro-
blematiki so govorili tudi na 
zadnji seji občinskega sveta 
v Škofji Loki, ko so obravna-
vali program varstva zraka v 
obdobju od 2014 do 2019. 
Tatjana Bernik z občinske-
ga oddelka za okolje in pro-
stor je takrat povedala, da 
bo Knauf zgradil nov, višji 

dimnik, ki bo z izpusti manj 
onesnaževal bližnjo oko-
lico, s podjetjem pa da je 
Občina dosegla tudi dogo-
vor, da bodo na novem dim-
niku trajno izvajali meritve 
izpustov, kar sicer zahteva 
tudi nova zakonodaja, nad-
zor nad tem pa ima državna 
inšpekcija.

»Dela so se začela že v 
zimskem obdobju in dose-
gla vrhunec v teh dneh, ko 
smo podrli stari dimnik in 
začeli postavljati novega. 
Novi dimnik, ki bo nado-
mestil starega, dotrajanega, 
ki je bil potreben zamenja-
ve, bo 15 metrov višji in bo 
visok 65 metrov. Z menjavo 
dimnika smo pohiteli tudi 
zaradi zmanjševanja okolj-
skih vplivov v času neugod-
nih vremenskih razmer in 
tako dodali nov ukrep naši 

zavezi trajnostnega poslo-
vanja. Dokončna zamenja-
va obstoječega dimnika bo 
opravljena do 5. maja letos,« 
so še povedali v podjetju 

Knauf Insulation in dodali, 
da s tem nadaljujejo svojo 
zavezo k zmanjšanju mož-
nih motečih vplivov podje-
tja na okolje.

Knauf povišuje dimnik
Podjetje Knauf Insulation je te dni podrlo stari dimnik in začelo postavljati novega, s katerim bodo 
zmanjšali moteče vplive na okolje. 

Nov dimnik, visok 65 metrov, bo zgrajen 5. maja. /Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Srečko Korbar, ki ga je 
pred kratkim doletela kazen-
ska ovadba zaradi suma sto-
ritve kaznivega dejanja zlo-
rabe položaja ali zaupanja 
pri gospodarski dejavnosti, 
je ta mesec odstopil z mesta 
člana uprave Gorenjske ban-
ke, so nam potrdili v Gorenj-
ski banki. »Od 11. aprila dal-
je je novi član uprave gospod 
Hans Hermann Lotter,« je 
pojasnil Bojan Likar iz Slu-
žbe marketinga in odnosov 
z javnostmi. Neuradno smo 
izvedeli, da Korbar še ved-
no ostaja zaposlen znotraj 
Gorenjske banke, na vpra-
šanje o njegovi novi zapo-
slitvi pa nam v banki niso 
odgovorili. Po naših podat-
kov je Korbar odstopil prav 
zaradi omenjene kazenske 
ovadbe, podobno kot je zara-
di kazenskih ovadb zaradi 
domnevnih kaznivih dejanj 
zoper gospodarstvo in pov-
zročitve večje premoženjske 
škode letos že odstopil tudi 

nekdanji predsednik uprave 
Gorazd Trček. 

Konec marca so gorenjski 
kriminalisti podali kazensko 
ovadbo zoper Trčka, Korbar-
ja in nekdanjega člana upra-
ve Tilna Zugwitza, ker naj bi 
bili odgovorni, da je Gorenj-
ska banka preko opcijskega 
nakupa, ki ga je banka izpe-
ljala s pomočjo BPT, za več 
kot deset milijonov evrov 
preplačala 4,75 odstotka del-
nic Abanke.  

Korbar odšel iz uprave

Srečko Korbar / Foto: Tina Dokl
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi so recepti za pripravo testeninskih solat,  
testenin in rižot z zelenjavo, sirom in morskimi 
sadeži, azijskih testenin, polnjenih testenin, 
lazanje, kanelonov, njokov ter jedi iz žit.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V okviru Skupne 
kmetijske politike Evropske 
unije bo v obdobju 2015–
2020 veljala nova uredi-
tev na področju neposred-
nih plačil. Ureditev ohran-
ja sistem plačilnih pravic, ki 
poleg poenotenja osnovne-
ga plačila na hektar (do leta 
2019) vključuje tudi obvez-
no posebno plačilo za izvaja-
nje okolju prijaznih kmetij-
skih praks oziroma t. i. zele-
no komponento v višini tri-
deset odstotkov nacionalne 
finančne ovojnice in doda-
tno plačilo za mlade kme-
te v višini do dveh odstot-
kov ovojnice. Država lahko 
uvede tudi posebno shemo 
neposrednih plačil za male 
kmetije v višini do deset 
odstotkov ovojnice in proiz-
vodno vezana plačila za reše-
vanje posebnih problemov 
oz. ekonomsko ali social-
no pomembnih kmetijskih 
panog v višini do 13 odsto-
tkov nacionalne ovojnice 
in dodatno še dva odstotka 
za beljakovinske rastline. 
Pomemben del nove uredi-
tve je definicija »aktivnega 
kmeta«, to je določitev tis-
tih, ki do plačil niso upravi-
čeni – letališča, kampi, žele-
znice, fizične in pravne ose-
be z zanemarljivimi dohod-
ki iz kmetijske dejavnosti ... 

Vlada bo odločala junija 

Slovenija mora svojo odlo-
čitev o modelu neposrednih 
plačil, po katerem bo v obdo-
bju 2015–2020 med kmete 
na leto razdelila od 134,3 do 
138,9 milijona evrov, sporo-
čiti do 1. avgusta letos. Vla-
da naj bi odločitev o mode-
lu sprejela junija, svet za 
kmetijstvo in podeželje pri 
ministrstvu za kmetijstvo 

in okolje pa se je na zadnjih 
dveh sejah že opredelil do 
predloga, ki so ga na podlagi 
analize nekaterih scenarijev 
reforme neposrednih pla-
čil pripravili na Kmetijskem 
inštitutu Slovenije, in pred-
logov iz javne razprave, ki jo 
je ministrstvo za kmetijstvo 
in okolje januarja in februar-
ja pripravilo na petih lokaci-
jah v Sloveniji. 

Poenostavitve za male 
kmete

Svet se je odločil za novo 
delitev plačilnih pravic, pri 
tem pa naj bi pravice tokrat 
dodelili tudi za vinogra-
de skupne površine 12.190 
hektarjev. Slovenija mora 
tako kot ostale članice Evrop-
ske unije do leta 2019 vzpo-
staviti sistem enotnega pla-
čila na površino, med tremi 
modeli, ki bi postopoma pri-
vedli do poenotenja, je svet 
za kmetijstvo in podeželje 

podprl model delne konver-
gence. Pri tem modelu bi 
najprej izračunali povpre-
čno vrednost na hektar na 
ravni države, potem pa še za 
vsako kmetijo posebej. Slo-
venija bo izvajala tudi she-
mo za male kmete in name-
nila del denarja za proizvod-
no vezana plačila in za bel-
jakovinske rastline, svet 
za kmetijstvo in podežel-
je pa se je tudi strinjal, da 
se vstopni prag za pridobi-
tev plačil poveča na en hek-
tar površine. Zelena kompo-
nenta je obvezna, izplačeva-
ti pa jo je možno kot pavšal 
ali kot sorazmerni del plačil-
ne pravice, kar pomeni, da 
ima kmetijsko gospodars-
tvo z višjo vrednostjo plačil-
ne pravice tudi višje zeleno 
plačilo. Svet za kmetijstvo 
in podeželje je podprl drugo 
različico, torej proporcional-
ni izračun.

Gorenjska zahteva več  
za živinorejo

V strokovnih in stanov-
skih organizacijah še ved-
no poteka razprava o tem, 

kako naj bi v Sloveniji raz-
delili denar za proizvodno 
vezana plačila, kar bi na let-
ni ravni v naslednjih šestih 
letih znašalo (brez plačil za 
beljakovinske rastline) od 
17,5 do 18 milijonov evrov. 
Svet za kmetijstvo in pode-
želje predlaga, da bi od 13 
odstotkov nacionalne ovoj-
nice za proizvodno vezana 
plačila namenili pet odstot-
kov za strna žita, 3,5 odsto-
tka za mleko na hribovsko 
gorskem območju, tri odsto-
tke za bike in 1,5 odstotka za 
zelenjavo. Po predlogu Sve-
ta KGZS bi štiri odstotke dali 
za strna žita, tri odstotke za 
mleko na hribovsko-gor-
skem območju, 4,5 odstot-
ka za krmo za živali (vklju-
čno s koruzo) in 1,5 odstot-
ka za zelenjavo. Svet gorenj-
ske območne enote zbornice 
zahteva več denarja za živi-
norejo in predlaga za to deja-
vnost 8,5 odstotka, od tega tri 
odstotke za mleko na hribov-
sko-gorskem območju in 5,5 
odstotka za krave molznice, 
krave dojilje in bike, poleg 
tega pa še 3,5 odstotka za žita 
in en odstotek za zelenjavo.

Nova delitev plačilnih pravic
V Sloveniji (in tudi na Gorenjskem) potekajo razprave o tem, kakšen model neposrednih kmetijskih 
plačil bo država izvajala v obdobju 2015–2020. Končne odločitve še ni, glavni »obrisi« pa so vendarle 
znani: kmetijskim gospodarstvom naj bi na novo dodelili plačilne pravice, izvajali naj bi shemo za male 
kmete, uvedli proizvodno vezana plačila, zvišali vstopni prag za plačila na en hektar ... 

Svet gorenjske območne enote kmetijsko gozdarske zbornice je na nedavni seji zahteval več 
denarja za živinorejo, ki je na Gorenjskem glavna kmetijska dejavnost.

Svet Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije predlaga 
ministrstvu za kmetijstvo in okolje, da pri modelu 
neposrednih plačil upošteva razlike v proizvodni 
sposobnosti travinja (predvsem zaradi nadmorske 
višine, slabe kakovosti zemlje, nagnjenosti terena, 
težavne oskrbe z vodo), v novo razdelitev plačilnih 
pravic vključi tudi vinograde in površine z zelenjavo, 
prepreči, da se nobenemu kmetijskemu gospodarstvu 
z nadpovprečno vrednostjo plačilne pravice osnovno 
plačilo ne bo znižalo za več kot trideset odstotkov, 
in da za določitev aktivnega kmeta uporabi dodatna 
merila, na podlagi katerih bodo do plačil upravičeni le 
tisti, ki dejansko kmetujejo. 

Zelena komponenta vključuje tri kmetijske prakse: 
diverzifikacijo kmetijskih rastlin, trajno travinje 
in površine z ekološkim pomenom. Kmetijska 
gospodarstva, ki imajo od deset do trideset hektarjev 
ornih zemljišč, bodo morala na teh zemljiščih 
zagotavljati dve poljščini, tista z več kot trideset 
hektarji pa tri. Na ravni države in na kmetijskih 
gospodarstvih, katerih travinje leži na občutljivih 
območjih, bodo določili trajno travinje, ki ga ne 
bo dovoljeno spreminjati ali preoravati. Kmetijska 
gospodarstva z več kot 15 hektarji ornih zemljišč bodo 
morala zagotavljati površine z ekološkim pomenom 
– najprej pet odstotkov takšnih zemljišč, od leta 2017 
dalje pa sedem. Plačilo za zeleno komponento bodo 
prejeli vsi, izvajati pa jo bodo morala le kmetijska 
gospodarstva, ki presegajo navedene površine (ornih) 
zemljišč. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poro-
čilo za goveje meso. Poglej-
mo, kakšne so bile cene v 
tednu med 7. in 13. aprilom, 

ko je bilo zaklanih 387 do 
dve leti starih bikov, dvajset 
več kot dve leti starih bikov, 
45 krav in 31 telic. K ceni so 
prišteti povprečni prevoz-
ni stroški v višini 6,61 evra 
na sto kilogramov hladne 
mase. 

Tržne cene govejega mesa

Cveto Zaplotnik

Kranj – Lastniki gozdov, ki 
hitijo s sečnjo in spravilom 
v žledolomu poškodovane-
ga gozdnega drevja, začasno 
skladiščijo les tudi na trav-
nikih in na drugih kmetij-
skih zemljiščih. Iz agencije 
za kmetijske trge in razvoj 
podeželja jih ob tem opozar-
jajo, da za ta zemljišča niso 
upravičeni do plačil na povr-
šino. Zemljišča, na kate-
rih je deponija dlje kot tri-
deset dni in skupna površi-
na deponij na posameznem 
Gerku (grafični enoti rabe 
zemljišč kmetijskega gospo-
darstva) presega sto kvadra-
tnih metrov, morajo izločiti 
iz zahtevka, prav tako pa tudi 
kmetijske površine, ki zara-
di transporta lesa letos ne 
bodo usposobljene za kme-
tijsko rabo. Vlagatelji zbir-
nih vlog za kmetijska plačila 

naj se v tem primeru s kme-
tijskim svetovalcem dogo-
vorijo za dopolnitev vloge, 
označijo površino začasne 
deponije in hkrati za to povr-
šino tudi umaknejo zahte-
vek za plačilo. Vlogo mora-
jo dopolniti tudi med letom, 
če na kmetijskih zemljiš-
čih naredijo novo deponi-
jo lesa. V primeru, da bo po 
31. maju deponija na kme-
tijskih površinah manj kot 
trideset dni, morajo o tem 
obvestiti agencijo. Če vlaga-
telj zbirne vloge za letos še 
ni oddal, lahko zmanjšanje 
upravičene površine na Ger-
ku uredi na upravni enoti, 
kar je smiselno predvsem 
v primeru, ko bo deponija 
lesa na kmetijskem zemljiš-
ču več kot eno leto. V prime-
ru, da bo deponija na zemlji-
šču manj kot eno leto, mora 
to v vlogi označiti pri izrisu 
površin.   

Izločitev deponije lesa 

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev
 U2 343,21 - - n.z.
 U3 343,39 - - 349,90
 R2 335,37 - - 317,77
 R3 337,80 333,93 242,67 329,67
 R4 - - n.z. 323,14
 O2 302,42 - 224,36 316,31
 O3 320,60 - 230,33 308,14
 O4 - - 221,61 311,61
 P2 - - 184,84 -
 P3 - - n.z. -
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Predsednik uprave 
Peka Slavko Despotović je 
moral do seje Nadzornega 
sveta (NS) pripraviti revidi-
ran načrt poslovanja za leto 
2014. »Razlog je pred vsem 
v spremenjenih okolišči-
nah na Hrvaškem ter tudi 
slabša od načrtovane proda-
je v tujini,« je pojasnil. NS 
je na torkovi seji tudi pre-
dlagal upravi družbe Peko, 
da se dogovori z lastniki o 

sklicu izredne skupščine, 
na kateri bi se odločalo o 
možnostih dodatnih dolgo-
ročnih virov za nemoteno 
financiranje proizvodnje. 
Predsednik NS Uroš Pivk 
je pojasnil: »Iz dokumen-
tov in opozoril predsednika 
uprave Peka je jasno, da so 
likvidnostne težave takšne, 
da je potreben sklic izredne 
skupščine, na kateri naj bi 
vodstvo Peka pri lastnikih 
poskušalo najti ustrezno 
podporo in rešitve; večinska 

lastnika Peka sta Sloven-
ska odškodninska družba 
in Družba za svetovanje in 
upravljanje.«

Nova uprava družbe 
Peko in nadzorniki so na-
stopili funkcije konec juni-
ja 2013, ko je proizvodnja v 
Peku celo stala. Predsednik 
uprave Despotović je pred 
kratkim za Gorenjski glas 
že povedal, da je bila izgu-
ba v preteklem poslovnem 
letu približno 2,8 milijo-
na za Peko, d. d., pa stanje 

na računu še ni bilo konso-
lidirano, kar pomeni, da je 
izguba še višja. Na torkovi 
seji se o zaključnem raču-
nu za leto 2013 sploh še 
niso pogovarjali, ker je naj-
prej treba poiskati rešitve 
za likvidnostno stanje, je še 
pojasnil Pivk: »Vedno, ko 
že mislimo, da bomo zmo-
gli nekako premostiti teža-
ve, pride na dan breme pre-
teklega poslovanja družbe. 
Pozna se tudi to, da kupna 
moč prebivalstva pada.« 

Predlagajo izredni sklic skupščine
Nadzorni svet Peka je v torek sprejel dopolnjen načrt poslovanja družbe za leto 2014. Likvidnostne 
težave pa so takšne, da je potreben izredni sklic skupščine lastnikov.

Brnik – V Aerodromu Ljubljana so kupili nov transportni trak, ki 
omogoča lažje delo v Službi za oskrbo letal. Gre za tehnološko 
dovršen transportni trak z izvlečno valjčno progo na električni 
pogon, nakup pa je bil po besedah člana uprave Iztoka Podbre-
garja vreden 230 tisoč evrov. Proizvajalec transportnega traku 
je slovensko podjetje TIPS, nadgradnja izvlečne valjčne proge 
pa je rešitev danskega podjetja Power Stow A/S. Transportni 
trak bo zaposlenim olajšal nakladanje in razkladanje prtljage in 
tovora v prtljažnem prostoru letala. Kot so pojasnili v letališki 
družbi, se namreč dvigovanje in spuščanje mostu transportnega 
traku med uporabo samodejno prilagaja spreminjajoči višini 
prtljažnika letala, zaradi takega načina dela pa se zmanjšuje 
tveganje za zdravje in poškodbe zaposlenih (bolečine in poškod-
be v hrbtnem predelu). Izvlečna valjčna proga je primerna za 
različne tipe letal, saj se izvlečni trak lahko iztegne do 7,5 metra v 
prtljažni prostor letala, delovno sredstvo pa je opremljeno tudi s 
samodejnim sistemom za štetje števila kosov prtljage in tovora.

Transportni trak bo olajšal delo s prtljago
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Brez skrbi na kolo
Da bo pomladno kolesarjenje brezskrbnejše, vsem 
kolesarjem svetujemo sklenitev zavarovanja Triglav 
kolesar, v okviru katerega lahko poleg sebe zavarujete 
tudi svoja kolesa. Izbirate lahko med dvema paketoma: 
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pa velja tudi na Hrvaškem, v Italiji in Avstriji. 
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Osnovni paket plus kasko zavarovanje kolesa.
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V Domelu so z masovno 
proizvodnjo sesalnih enot 
začeli leta 1976, dve leti prej 
pa so nastali načrti, ki jih je 
potrdil AEG in štejejo za 
uradni začetek proizvodnje 
sesalnih enot. »Da so inova-
cije motor uspeha, pove tudi 
podatek, da smo v Domelu 
pred štiridesetimi leti razvi-
li sesalno enoto, ki je dožive-
la številne izboljšave in modi-
fikacije in nove verzije. Leta 
1976 se je začela masovna 
proizvodnja in že vrsto let je 
to Domelov najpomembnej-
ši proizvod. Ocenjujemo, da 
imamo preko 60-odstotni 
delež na evropskem trgu in 
15-odstotni delež na svetov-
nem. Z razvojem vrhunskih 
produktov in visoko kakovos-
tjo smo se uspeli prebiti na 
prvo mesto v Evropi v najza-
htevnejšem, najvišjem ceno-
vnem razredu. Še posebej 
smo ponosni na razvoj nove, 
že 5. generacije sesalnih enot, 
ki so najmodernejše in z nji-
mi stopamo v prihodnost,« 

je povedal direktor Dome-
la Holdinga Štefan Berton-
celj in med drugim dodal, 
da je za preboj na vrh potre-
bno vrhunsko znanje pa tudi 
odprtost, ki je prostor za kre-
ativnost in inovacije. 

Vidno vlogo v sloven-
skem gospodarstvo Domelu 

priznava tudi minister za 
gospodarski razvoj in teh-
nologijo Metod Dragonja. 
»Domel je v dveh desetlet-
jih, odkar sem kot minister 
za gospodarske dejavnosti 
takrat bil slavnostni govor-
nik ob 50-letnici podjetja, 
s svojo visoko odzivnostjo 

napredoval in to kljub gos-
podarski in finančni krizi, 
pa tudi naravni nesreči. V 
Domelu ste dokaz, da v Slo-
veniji še so uspešna podje-
tja, v katerih delate ljudje, 
ki razumete, kaj je pomem-
bno za poslovni uspeh in 
znate tega tudi doseči, tako 
na domačem kot globalnih 
trgih,« je med drugim dejal 
minister. Med ukrepi vlade 
za gospodarsko rast in nova 
delovna mesta je izpostavil 
prav izvoz kot najpomem-
bnejši motor gospodarske 
rasti, pomen inovacij in pre-
nos raziskovalnih dosežkov 
v gospodarstvo. 

V Domelu razvoju inova-
cij letno namenijo v povpreč-
ju dvanajst odstotkov od pro-
daje in oddelek razvoja dela 
s polno paro. »Danes stremi-
mo k okolju prijaznim teh-
nologijam, razvijamo in pro-
izvajamo proizvode, ki ima-
jo manj vgrajenega materia-
la, so energetsko bolj učin-
koviti in manj hrupni. Leto 
2014 bo za trg sesalne teh-
nike prelomno – uvajata se 
dve novi direktivi o energij-
ski nalepki in eko dizajnu. 
To je za Domel tako prilož-
nost kot grožnja. Priložnost 
za to, ker je energijski izkori-
stek postal zelo pomemben 
in so zato vloženo znanje in 
inovacije pridobile na vred-
nosti, grožnja pa zato, ker se 
z znižanjem moči povečuje 
število konkurentov, saj so 
bile visoke moči v preteklo-
sti za večino konkurentov 
nedosegljive,« pa je povedal 
Matjaž Čemažar, direktor 
oddelka razvoja in raziskav v 
Domelu, kjer te dni že razvi-
jajo izdelke, ki bodo v proda-
ji leta 2017.

V Skupini Domel so lani 
sicer dosegli 86 milijonov 
evrov prodaje in več kot dva 
milijona evrov dobička, kar 
je najboljši rezultat v zad-
njem desetletju.

Štirideset let in sto milijonov
�1. stran

Glavni govornik na Domelovi slavnostni akademiji je 
bil minister za gospodarski razvoj in tehnologijo Metod 
Dragonja. / Foto: Gorazd Kavčič

Direktorica Jožica Rejec je obdarila Franca Thalerja, nekdanjega vodjo konstrukcijskega 
oddelka, ki je bil leta 1974 zadolžen za risbe prvih sesalnih enot. / Foto: Gorazd Kavčič



Kopanje v čistih in toplih jezerih v osrčju alpske regije, hribolazenje po mogočnih tritisočakih ali pa po 
nezahtevnih, vendar čudovitih Krških Alpah Nockberge. Avstrijska Koroška je nedvomno zelo zanimiva. 
Praktično na vsakem koraku je vidna kulturna pestrost regije Alpe–Jadran. Kdor obišče avstrijsko Koroško, 
se prepriča tudi o prijetno toplih klimatskih razmerah in sreča prijazne ljudi.

Avstrijska Koroška/Kärnten - 
veselo in mirno uživanje življenja

Na najvišji avstrijski gori, na Velikem Kleku/
Großglocknerju, je izhodiščna točka popotniške 
poti Alpe–Adria-Trail, ki vodi po čudoviti naravi 
v Slovenijo in naprej v Italijo na Jadran. 

Da se na avstrijskem Koroškem življenje res 
uživa, se vidi tudi na področju kulinarike. Tako 
lahko na terasah ob jezerih ali pa v gorskih 
kočah ob čudovitem panoramskem razgledu 
uživate tipične izredno okusne dobrote koroške 
kuhinje, v kateri se močno čuti vpliv regije 
Alpe–Jadran. Večina jedi se pripravlja iz svežih 
regijskih proizvodov.

Čudovita narava avstrijske Koroške ponuja tudi 
veliko razvedrila za telo in dušo. Uživali boste 
ob sprehodih, hoji v hribe, kolesarjenju, igran-
ju golfa, teku v naravi itn. Še bolje pa je lepoto 
in raznolikost koroške pokrajine možno spo-
znati ob obisku posameznih postaj prireditve 
Magični trenutki 2014 – Magische Momente 
2014. Osrednja tema te prireditve je Gora-voda-
srečanje – Berg-Wasser-Begegnung. V središču 
pozornosti je srečanje s čudovito okolico in 
domačini. Na izbiro je kar 21 različnih dnev-
nih programov. Prvi od njih so na razpolago že 
meseca aprila, nekateri programi pa potekajo do 

pozne jeseni, odvisno od vremena. Povprečna 
cena posameznega „magičnega trenutka“ je 
pribl. 40 evrov.

Informacije: www.wandern.kaernten.at 

Avstrijska Koroška je idealno okolje tudi za 
številne znane vrhunske umetnike. Tukaj po-
tekajo zelo zanimive prireditve na najvišji rav-
ni, kot npr. različni festivali, Koroško poletje 
– Carinthischer Sommer ali pa dnevi literature 
nemškega jezika.

Ljubitelji kulture pridejo na svoj račun tudi na 
področju sodobne umetnosti v najrazličnejših 
koroških muzejih in galerijah. Velik užitek pa 
je tudi obisk arene Burgarena Finkenstein v 
Bekštanju, kjer bodo na svoj račun prišli tudi 
ljubitelji vrhunskega džeza.

Na področju gledališča je izbira tako pestra, 
da se je zelo težko odločiti. Vsekakor pa naj bi 
izbirali med naslednjimi možnostmi: Celovški 
mestni teater – Stadttheater Klagenfurt, Nov 
beljaški oder – Neuenbühnevillach, Breške graj-
ske igre – Friesacher Burghofspiele, Gledališče 
v Vobrahu – Heunburg Theater, gledališče Albe-
cker Schlosstheater ali pa uprizoritve komedij 
v gradu Porcia v Špitalu ob Dravi – Komödien-
spiele Porcia Spittal an der Drau.

Dodatne informacije: 
www.koroska.info 

1 2

4 5

3

Fotografije:
1) Čudovit razgled po Belem jezeru/Weissensee; 
    Kärnten Werbung, Franz Gerdl
2) Ledenik Pasterze, v ozadju Veliki Klek/Großglockner; 
    Kärnten Werbung, Franz Gerdl
3) Koroška kulinarika; Kärnten Werbung, Franz Gerdl
4) Vrbsko jezero/Wörthersee; 
    Kärnten Werbung, Tine Steinthaler
5) Burgarena Finkenstein/Bekštanj; 
    Kärnten Werbung, Vi-Fa-Os, Adrian Hipp
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Na avstrijskem Koroškem je Beljak drugo največje mesto, ponaša pa se z največjim 
koroškim nakupovalnim središčem. Atrio je znan daleč prek koroških meja, saj 
obiskovalce stalno preseneča s številnimi novostmi in zanimivimi prireditvami.

Atrio preseneča z novimi odprtji
Blue Tomato – prva tovrstna trgovina na 
avstrijskem Koroškem. 
Blue Tomato doslej na avstrijskem 
Koroškem ni bil zastopan. Zato je še pose-
bej razveseljivo, da se je ta družba odločila 
ravno za ATRIO. Blue Tomato s tem do-
polnjuje ponudbeni spekter največjega 
koroškega nakupovalnega središča. Glav-
na ponudba trgovine so modna oblačila za 
skaterje in surferje. Poleg tega je na voljo 
tudi velika izbira skateboardov in surfboar-
dov, specializirani pa so tudi za ustrezno 
obutev in dodatno opremo. Poleg novih 
blagovnih znamk so kupcem na voljo tudi 
izdelki že znanih vrhunskih proizvajalcev, 
kot so Oakley, Vans, Nike, Red Bull, Quik-
silver in Odlo. Posebnost trgovine Blue 
Tomato je tudi, da je prodajni program 
bistveno odvisen od sezone. Tako bodo v 
zimski sezoni ponujeni popolnoma drugi 
izdelki, npr. snowboardi, ustrezna oblačila 
in seveda tudi oprema. Vrhunsko sveto-
vanje pa je samoumevno. Prepričajte se 
sami – v zgornji prodajni etaži nakupoval-
nega središča ATRIO. 

LUZ DA LUA – brazilski čar je dosegel 
tudi avstrijsko Koroško. 
Obutev, torbice in modni dodatki so 
najpomembnejši prodajni izdelki te znane 

PLAZA – Beljaški nakupovalni center ATRIO je znan 
po velikem odprtem osrednjem predelu, imenovanem 
Plaza. Foto: Gernot Gleiss
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Dobrodošli v nakupovalnem centru ATRIO!

„Brez meja - senza confini – ohne Grenzen“ je 
naš moto. To je naša filozofija in velja praktično 
na vseh področjih – pri ponudbah in tudi servis-
nih storitvah. Predvsem pa se trudimo strankam 
ponuditi nekaj več kot samo nakupovanje. 
Obisk nakupovalnega centra ATRIO naj bi bilo 
posebno lepo doživetje. Še posebej me veseli, da 
nas obiščejo številni kupci iz Slovenije, in zato 
so vse osnovne informacije v nakupovalnem 
centru tudi v slovenskem jeziku. Tudi sodelav-
ke in sodelavci na okencu za informacije vam 
bodo pomagali v slovenskem jeziku, poleg tega 
pa se v slovenščini lahko sporazumevate tudi v 
številnih trgovinah.

Naj vse, ki ste nas že obiskali ali pa želite samo pogledati, kaj vse se pri nas dogaja, 
obvestimo, da bomo imeli v petek, 2. maja 2014, to je dan, ko je v Sloveniji praznik, 
naš nakupovalni center v Beljaku odprt, in sicer do 19.30. Dobrodošli v nakupovalnem 
centru ATRIO!

Mag. Richard Oswald, ATRIO Center-Manager

brazilske modne verige. Kupcem so po 
dostopnih cenah na voljo izredno prikupni 
vrhunski izdelki nevsakdanjega videza. Do 
izraza pride tudi zelo posrečena kombina-
cija posameznih materialov in barv. Izred-
no lepo dovršeno pravo usnje bo zagotovo 
razveselilo ženski svet. Pomembno je tudi 
vedeti, da poteka ročna proizvodnja teh iz-
delkov v Braziliji v zelo ugodnih delovnih 
razmerah. To novo trgovino lahko obiščete 
v zgornji prodajni etaži nakupovalnega 
središča ATRIO. 

Otroški svet iger
Otroci se v svetu iger Lollipop lahko spro-
stijo in zabavajo na najlepši možni način. 
Poskrbljeno je za njihovo varstvo, tako 
da lahko starši v miru opravijo nakupe. 
Največji koroški svet iger je odprt tudi ob 
nedeljah in spada med najbolj priljubljene 
izletniške točke.

Čas za izlet
Po obisku nakupovalnega centra ATRIO 
se gostje lahko sprostijo tudi v beljaških 
toplicah Kärnten-Therme Warmbad-Vil-
lach. V samo petih minutah se je možno 
pripeljati iz nakupovalnega centra ATRIO 
v toplice, kjer čakajo obiskovalce številne 
atrakcije, spektakularni tobogani in bogat 
oddelek za velnes. Pred odhodom domov 
pa je sprehod po starem mestnem jedru 
lep zaključek dneva.



  
J. K. 

Živalski vrt leži v bližini znamenitega Minimundusa ob Vrbskem jezeru.
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S celovškim letališčem Kärnten 
Airport so povezane tudi de-
stinacije, kjer je možno presto-
piti na druga letala in tako leteti 
praktično po vsem svetu. Prevoz-
nik Germanwings skrbi za pove-
zavo z nemškimi mesti 

, za povezavo 
z avstrijsko prestolnico 
pa skrbi letalska družba Austri-
an Airlines.

V poletni sezoni 2014 pa so iz 
Celovca zelo lahko dosegljivi 
tudi cilji ob morski obali. Poto-
valna agencija TUI s celovškega 
letališča Kärnten Airport ponuja 
lete v turško , prek po-
tovalne agencije Gruber reisen 
pa lahko rezervirate let na grški 
otok . Berlin in Hamburg 
pa sta idealni izhodiščni točki 
za dopust ob 

 ali ob 
.

Letite poletju naproti – neposredne 
in čarterske povezave iz Celovca

Potovanje okoli sveta v treh urah? Z Blejskega gradu do kipa 
svobode v New Yorku in naprej v Indijo k Tadž Mahalu. 
Obiskovalec v Minimundusu v dveh do treh urah spozna 
prek 150 svetovno znanih znamenitosti. 

Minimundus

V parku s 26.000 kvadratnimi 
metri, ki je od Vrbskega jezera 
oddaljen samo deset minut hoje, 
so na ogled najlepši modeli grad-
benih čudežev, ladij in vlakov s 
celega sveta. Vsi modeli so bili 
zgrajeni v razmerju 1 : 25. 

Če tehnične razmere dopuščajo, 
se uporabljajo pri gradnji origi-
nalni materiali, npr. marmor. V 
Minimundusu je poskrbljeno tudi 
za najmlajše. Ob veselih igrah se 

otroci lahko pomerijo tudi v kvi-
zu, ki vodi okoli sveta. Na koncu 
jih čaka diploma.

Ob ogledu se lahko obiskovalci 
spočijejo na eni od številnih klo-
pi ali pa obiščejo restavracijo oz. 
kavarno, kjer ne bodo prikrajšani 
za kulinarične užitke. Če pa se ob 
počitku začne tresti zemlja, so ta-
koj vse oči obrnjene k vesoljske-
mu plovilu Space Shuttle. Tik pred 
startom pa je napetost največja.

v Celov-
cu,



An
ke

rs
t G

es
.n

.b
.R

., 
Eg

el
m

oo
sw

eg
 2

6,
 9

71
1 

Pa
te

rn
io

n,
 A

us
tri

a

Narava nas je skozi zgodovino obogatila s čudovitimi stvarmi. Ena takih 
je soteska Čepa/Tscheppaschlucht na koroški strani ljubeljske doline, ki 
jo je na svoji poti k izlivu v Dravo med skalnimi ostenji pod Žingarico/
Singerberg izdolbel Ljubeljski potok ali Ljubeljska Borovnica.

Doživetja v soteski Čepa - 
Tscheppaschlucht

Ljubeljski potok ali Ljubeljska Borovni-
ca/Loiblbach je na svoji poti do Drave 
na koroški strani Ljubelja tisočletja izje-
dal sotesko, ki so jo domačini imenovali 
Čepa ali Šum oziroma Tscheppaschlucht 
po nemško. Vhod v sotesko je pred vasjo 
Podljubelj/Unterloibl na koroški strani, 
kjer je urejeno veliko parkirišče. Pot po 
soteski je slikovita in varna. Pohodnika 
vodi ob reki, pod pečinami, po lestvah in 
galerijah. 

KDOR VELIKO IN DOLGO DELA,
NAJ IMA TUDI MOŽNOST
NAKUPOVATI DO 22. URE.
PON. – PET. 6. – 22. URE, SOB. 8. – 18. URE

Ekskluzivno s kartico METRO!
Več informacij najdete na: www.metro.at

METRO Celovec/Klagenfurt-Hörtendorf
Görtschitztalstr. 22
A-9020 Celovec/Klagenfurt-Hörtendorf www.metro.at

www.facebook.com/
metrooesterreich

48.000 ŽIVILSKIH IN 

NEŽIVILSKIH IZDELKOV NA 

ENEM MESTU

Dobrodošli 
kupci iz 
Slovenije
V poslovni stavbi sredi Bo-
rovelj, poleg poslovalnice 
Posojilnice Bank, ima že ne-
kaj časa svoj „dom“ lekarna 
Adler Apotheke. Njena pre-
teklost je slavna in uspešna. 
Ugled je uspela obdržati do 
danes, za kar sta zaslužni 
lastnica mag. Jutta Rosi-
an in njena hčerka dr. Eva 
Rosian, ki skupaj z vrhuns-
ko izšolanimi sodelavkami 
znajo svetovati na področju 
zdravja in dobrega počutja 
strank. Če kdo ne zna 
nemško, ni noben problem. 
Pogovor je mogoč tudi v 
slovenščini, za kar poskrbi 
mag. Martina Tomic. 

Lekarna zagotavlja stran-
kam hitre in zanesljive infor-
macije o zdravilih in njihovi 
dobavi ter o drugih iskanih 
izdelkih. Sploh pa ni treba 
priti osebno v lekarno, am-
pak je mogoče zdravila na-
ročiti ali izvedeti za druge 
informacije enostavno kar 
po elektronski pošti adler@
apothekeferlach.at. Da de-
lamo dobro, potrjuje tudi 
vedno večje število strank 
iz Slovenije, pravijo v lekar-
ni Adler Apotheke Borovlje. 
Prijetno je slišati pohvale 
strank, da delamo v dobro 
zdravja in dobrega počutja!

ADLER 
APOTHEKE 

Mag. pharm. Jutta Rosian 

LEKARNA V BOROVLJAH
 Z BOGATO TRADICIJO
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Obiskovalec se lahko odloči za krajšo ali 
daljšo pot. Krajša se konča pri gostilni 
Dojčpeter/Deutscher Peter pod Ljubel-
jem, daljša, ki poteka tudi mimo slapu 
Sopot/Tschaukofall, pa v slikoviti dolini 
Poden/Bodental v bližini Slovenjega Plaj-
berka/Windisch Bleiberg. Pri izhodih iz 
soteske so postajališča, od koder avtobu-
si pohodnike pripeljejo do parkirišča. Voz-
ni redi avtobusov so na ogled neposredno 
na postajališčih.
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Ko je Hitler 6. aprila 1941 
napadel Jugoslavijo, prejšnji 
oblastniki niso branili države, 
ampak so pobegnili v tujino. 
Slovenski narod je bil obsojen 
na smrt. Hitler je v Mariboru 
26. aprila 1941 izdal znano 
povelje: Naredite mi to deželo 
zopet nemško! To je pomenilo 
smrtno obsodbo slovenskega 
naroda. Poleg Hitlerja je tudi 
Mussolini napovedal uničenje 
slovenskega naroda.
Edina rešitev je bil oborožen 
odpor proti okupatorju. Na 
čelo odpora se je postavila 
Osvobodilna fronta slovenske-
ga naroda, ki so jo 27. aprila 
1941 v Ljubljani ustanovili 
predstavniki komunistov, krš-
čanskih socialistov, levega krila 
sokolov in kulturnih delavcev. 
Takrat so se v OF združile vse 
narodno zavedne sile sloven-
skega naroda. Tako je OF ime-
la v štiriletnem osvobodilnem 
boju zoper okupatorja, ki smo 
ga bili skupaj z drugimi narodi 
Jugoslavije, ključno mesto. 

Dan upora in 
Osvobodilna 
fronta 
slovenskega 
naroda

Ker je bila OF stičišče in orga-
nizator osvobodilnega boja, 
slavimo dan ustanovitve OF s 
ponosom kot dan upora zoper 
okupatorja, saj nas ta boj ni 
samo rešil narodnega iztreb-
ljena pred šestdesetimi leti, 
ampak je hkrati dal osnovo za 
državnopravni razvoj sloven-
skega naroda v okviru bivše 
jugoslovanske federacije, vse 
do državne osamosvojitve leta 
1991.
Med NOB 1941–1945 smo 
opravili najpomembnejša deja-
nja, ki so leta 1991 omogočila 
razglasitev samostojne sloven-
ske države. Poudariti je treba 
predvsem dvoje. Eden od ciljev 
je bil uresničitev ideje o združe-
ni Sloveniji. Glede Primorske 
je bil ta cilj dosežen s sklepom 
Vrhovnega plenuma OF 16. 
septembra 1943 o priključitvi 
Slovenskega Primorja k mati-
ci Sloveniji. Drugi cilj pa je bil 
zgraditev temeljev slovenske 
državnosti. Ta cilj je bil uresni-
čen v treh korakih. Prvi korak 
je bil storjen s sklepi Zbora 
odposlancev slovenskega naro-
da od 1. do 3. oktobra 1943 v 
Kočevju (Kočevski zbor). Dru-
gi korak predstavljajo sklepi 
prvega zasedanja Slovenskega 
narodnoosvobodilnega odbora 
(SNOO) 19. in 20. februarja 
1944 v Črnomlju (Črnomaljski 
zbor). Tretji korak pa je bil sto-

rjen 5. maja 1944 v Ajdovščini 
z imenovanjem Narodne vlade 
Slovenije. 
Za osvoboditev in združi-
tev Slovenije smo dali veliko 
žrtev. Slovenija je dala skoraj 
6 odstotkov prebivalstva. Tudi 
delež Gorenjske je velik. Spom-
niti se moramo zločinov, ki 
so povezani z gestapovskimi 
zapori v Begunjah, kjer je bilo 
usmrčenih okrog 850 zaporni-
kov. Po bitki v Dražgošah je 
okupator januarja 1942 ustrelil 
41 domačinov. Med zadnjimi 
grozodejstvi je bila 9. februar-
ja 1944 ustrelitev 50 talcev v 
Kamnitniku pri Škofji Loki.
Vendar pa okupator kljub 
terorju ni mogel pokoriti upor-
nega slovenskega naroda. 
Zasluga za to gre Osvobodil-
ni fronti slovenskega naroda, 
ki po besedah njenega prvega 
predsednika Josipa Vidmarja 
ni bila samo politična stvari-
tev, ampak je bila enkratna 
manifestacija vse moralne 
moči in veličine slovenskega 
naroda. 
V odi Osvobodilni fronti je 
Oton Zupančič zapisal: 
OF nas druži, OF nas brani –
OF neznance v hipu seznani –
OF je zvestoba med nami.
OF je zapisano v srcih, v očeh
In med žico bodečo na svojih 
smo tleh 
In v duši svobodni ko v gori! 

Dr. Ivan Kristan

PREJELI SMO

Rezultati 33. kroga – 23. aprila 2014
1, 8, 10, 12, 17, 32, 34 in 35

Loto PLUS: 1, 3, 8, 11, 16, 20, 28 in 31
Lotko 9 6 0 3 4 2

Sklad 34. kroga za Sedmico: 910.000 EUR
Sklad 34. kroga za PLUS: 50.000 EUR

Sklad 34. kroga za Lotka: 670.000 EUR

LOTO

Slovenija 1 
06.00 Kultura, 06.05 Odmevi, 
06.55 Dobro jutro HD, 07.00 
Poročila, 07.08 Dobro jutro, 
08.00 Poročila, 08.08 Dobro 
jutro, 09.00 Poročila, 09.08 
Dobro jutro, 10.00 Poročila, 
10.08 Dobro jutro, 10.35 
Tedenski izbor, 10.35 Globus 
HD, 11.05 Prava ideja! HD, 
11.55 Panoptikum HD, 13.00 
Prvi dnevnik. Vreme. Šport, 
13.30 Tarča. Pon. HD, 15.00 
Poročila, 15.10 Mostovi 
– Hidak, 15.45 Mali kralj: 
Fotoaparat. Ris. Pon., 15.50 
Muzikajeto: Big band. Glas. 
odd. Pon. HD, 16.20 Kaj 
govoriš? = So vakeres?, 16.45 
Dobra ura z Akijem, 17.00 
Poročila ob petih. Vreme. Šport, 
17.20 Dobra ura z Akijem, 
18.30 Infodrom. Dnevnik 
za otroke in mlade, 18.35 
Risanka, 18.55 Vreme, 19.00 
Dnevnik, 19.30 Slovenska 
kronika, 19.45 Vreme, 19.50 

Šport, 20.00 Slovenski 
pozdrav, narodnozabavna odd. 
HD, 21.25 Med valovi, odd. 
TV Koper-Capodistria, 22.00 
Odmevi, Vreme, Kultura, Šport, 
23.05 Polnočni klub: Mavrični 
svet pijač HD, 00.15 Kaj 
govoriš? = So vakeres?, pon., 
00.30 Dnevnik, Slovenska 
kronika, Vreme, Šport, pon., 
01.20 Dnevnik Slovencev v 
Italiji, 01.45 Info-kanal HD

Slovenija 2 
07.00 Otr. program: OP!, 07.00 
Leni in Čivka: Skriti zaklad, ris., 
07.05 Pujsa Pepa: Gospod 
Krompirček pride v mesto, ris., 
pon., 07.10 Manja: Melba čisti, 
ris., pon., 07.15 Pokukajmo 
na Zemljo: Francija, ris., pon., 
07.30 Gospodič Jakob: Pozor, 
hud pes!, ris., pon., 07.35 Musti: 
Spet v šolo, ris., pon., 07.40 
Vipo: Moskva - Sibirski tiger je 
lačen, ris., 07.50 Adi v morju: 
Zakaj so nekatera morska živa 

bitja na robu izumrtja?, ris. 
pon., 07.55 Minuta v muzeju: 
Auguste Rodin: Človek hodi., 
pon., 07.58 Klasične pravljice: 
Ognjena ptica, ris., 08.00 
Aktivatorji: Ponos in predsodki, 
pon. HD, 08.15 Razpet med 
državama, kratki dok. film, 
pon., 08.30 Muzozlet: Land - 
Art., pon. HD, 08.40 Harmonije 
Evrope: Grčija, pon., 08.55 
Infodrom, Dnevnik za otroke 
in mlade, pon., 10.15 Dobra 
ura z Boštjanom, 11.35 Dobro 
jutro HD, 13.50 Mladi virtuozi: 
Prokofiev Guitar Duo: Nejc 
Kuhar in Mak Grgić, 14.25 
Travnik, nem. dok. odd., 15.20 
Osmi dan HD, 15.55 Mostovi – 
Hidak, 16.25 Migaj raje z nami, 
odd. za razgibano življenje, 
16.55 Nogomet: vrhunci 
evropske lige HD, 17.25 
Košarka: DP – Union Olimpija 
: Helios, prenos iz Ljubljane 
HD, 19.10 Točka, glas. odd. 
HD, 20.00 Neobljudena 
dežela, grška dok. odd., 
20.55 Sodobna družina, am. 
nan. 19/24 HD, 21.15 Scott in 
Bailey, ang. nad. 6/8, 22.10 
Nesreča, koprod. film, pon., 
23.30 Točka, glas. odd., pon. 
HD, 00.20 Zabavni kanal HD 

Pop TV 
06.00 Igra vlog, ris., 06.05 
Pojdi, Diego, pojdi!, ris., 06.30 
Grozni Gašper, ris., 06.55 
Budva na morski peni, 3. sez., 
2. del črnog. nan., 08.00 Želim 

te ljubiti, 1. sez. 47. del meh. 
nan., 09.00 TV prodaja, 09.15 
Prepovedana ljubezen, 94. del. 
šp. nan., 10.10 TV prodaja, 
10.25 Vrtinec življenja. 22. del 
meh. nan., 11.20 TV prodaja, 
11.35 Opremljevalci v zasedi, 2. 
sez. am. nan., 12.00 Prenovimo 
sobo, 1. sez. am. nan., 12.30 
Budva na morski peni, 3. sez. 
3. del črnog. nan., 13.45 
Nevarna igra, 5. sez., 1. del am. 
nan., 14.50 Talci, 1. sez., 7. del 
am. nan., 15.45 Prepovedana 
ljubezen, 95. del šp. nan., 16.45 
Želim te ljubiti, 1. sez. 48. del 
meh. nan., 17.00 24 ur popoldne, 
17.10 Želim te ljubiti, nad., 17.55 
Vrtinec življenja, 23. del meh. 
nan., 18.55 24 ur, Vreme, 19.00 
24 ur, 20.00 Predsednikova hči, 
am. film, 21.55 24 ur zvečer, 
22.25 Poroka za enega, kan. 
film, 23.05 Eurojackpot, 23.10 
Poroka za enega, nad., 00.20 
Privlačnost umora, am. film, 
02.05 24 ur, pon., 03.05 Zvoki 
noči

Kanal A
06.00 Svet, pon., 06.50 Ben 
10: Najhujši sovražnik, ris., 
07.15 Super heroji, ris., 07.40 
Skrivnosti Silvestra in Tweetyja, 
ris., 08.05 Medved Jogi, ris., 
08.15 Nove pustolovščine stare 
Christine, 5. sez., 17. del am. 
nan., 08.40 Veliki pokovci, 5. 
sez., 18. del am. nan., 09.10 
Alarm za Kobro 11, 14. sez., 
12. del nem. nan., 10.00 XIII: 

Na sledi zarote, 2. sez., 5. del 
kan. nan., 10.55 Astro TV, 
12.25 TV prodaja, 12.55 Živali 
na delu, 1. sez. am. nan., 13.30 
Vzgoja za začetnike, 2. sez., 
14. del am. nan., 13.55 Nove 
pustolovščine stare Christine, 
5. sez., 18. del am. nan., 14.25 
Alarm za Kobro 11, 14. sez., 
13. del nem. nan., 15.20 XIII: 
Na sledi zarote. 2. sez., 6. del 
kan. nan., 16.15 Prepovedana 
ljubezen. Am. film, 18.00 Svet, 
19.00 Veliki pokovci, 5. sez. 
19. del am. nan., 19.25 Vzgoja 
za začetnike, 2. sez. 15. del 
am. nan., 19.55 Svet, 20.05 
Angeli in demoni, am. film, 
22.35 Varuh, am. film, 01.30 
Batman, ris., 02.20 Love TV, 
03.20 Glasbeni mikser

Planet TV
06.30 Čarovniki s trga Waverly, 
3. sez., 29. del am. mlad. nan., 
pon., 06.55 Vreme, pon., 07.00 
Danes, Šport, pon., 07.35 
TV prodaja, 07.50 Ellen, 11. 
sez., 132. del. am. pog. odd., 
pon., 08.45 TV prodaja, 09.15 
Ljubezen in kazen, 72. del tur. 
nan., pon., 10.10 Ljubezen in 
kazen, 73. del tur. nan., pon., 
11.15 Prijatelji, 6. sez. 8. del 
am. hum. nan. pon., 11.45 TV 
prodaja, 12.00 Planet Zemlja. 
1. sez., 5. del ang. dok. nan. 
pon., 13.00 TV prodaja, 13.30 
O. Magazinska odd., pon., 
14.00 Veronica Mars. 1. sez. 
14. del am. nad., 14.55 Talenti 

v belem. 1. sez. 2. del am. nad., 
15.50 Ellen. 11. sez. 133. del. 
am. pog. odd., 16.45 Danes. 
Kratka, inf. odd., 17.00 Ljubezen 
in kazen, 74. del tur. nan., 18.00 
O. Magazinska odd., 18.30 
Ljubezen in kazen, 75. del 
tur. nan., 19.25 Vreme, 19.30 
Danes, Šport, 20.00 Moj dragi 
zmore, 3. sez. 7. odd., 21.45 
Osnove Sherlocka Holmesa, 
2. sez. 1. del am. nan., 22.40 
Preiskovalci na delu: NCIS L.A. 
4. sez. 16. del am. nan., 23.35 
Dekleta iz bordela, 2. sez. 3. del 
avstral. nan., 00.35 Obkrožen z 
mrtvimi, 4. sez. 9. del am. nan., 
01.30 O. Magazinska odd., 
pon., 02.05 Zločinski um., 4. 
sez. 24. del am. nan. pon., 
02.55 Preiskovalci na delu: 
NCIS L.A. 4. sez. 16. del am. 
nan. pon., 03.45 Nočni program

Kino
07.05 Miza za enega, am. film, 
08.55 Michael Jackson – This 
Is It, am. film, 10.45 Moby Dick, 
am. film 1/2, 12.20 Moby Dick., 
am. film 2/2, 13.50 Fahrenheit 
9/11, am. film, 15.55 Srce 
poletja, am. film, 17.45 TV 
prodaja, 18.05 Pošast iz vode, 
am. film, 20.00 Drhtenje, am. 
film, 21.30 Oboroženi rop, 
am. film, 23.00 Nevidno zlo 3, 
am. film, 00.35 Zmajevo srce, 
hongk. film, 02.05 Vrnitev v 
plavo laguno, am. film, 03.50 
Temna dežela, am. film, 05.15 
Nočni program Kino

TV sporedi, petek, 25. aprila 
Bralce Gorenjskega glasa obveščamo, da je v današnji prilo-
gi TV okno prišlo do objave napačnih televizijskih sporedov. 
Namesto sporedov za današnji dan, petek, 25. aprila, so za 
programe Slovenija 1, Slovenija 2, Pop TV, Kanal A, Planet TV 
in Kino v TV Oknu objavljeni sporedi za prihodnji petek. Prave 
zato objavljamo v tiskani izdaji današnjega Gorenjskega glasa. 
Za neljubo napako se opravičujemo. Uredništvo

23. Jurjev semenj  
v Gorjah
SOBOTA, 26. aprila:
ob 9. uri: začetek semnja s prodajo na stojnicah,
ob 13.30: pomladni kros – gorenjski pokal v rekreacijskih 
tekih s startom in ciljem pri Gorjanskem domu,
od 15. do 17. ure: razglasitev rezultatov in nastop mladih 
glasbenih talentov in plesne supine Zajčice. 
od 19. ure dalje: veselica z ansamblom SAŠA AVSENIK in  
srečelov z bogatimi nagradami.

NEDELJA, 27. april:
od 9. ure dalje: prodaja na stojnicah,
ob 10. uri: slovesna maša v farni cerkvi Sv. Jurija, 
ob 11.10: blagoslov konj pri kapelici nasproti cerkve,
ob 11:15: tradicionalna »Jurjeva povorka« konjenikov,  
kočij, narodnih noš,  godbe Gorje,
ob 12.30: koncert Godbe Gorje,
ob 15. uri: veselica z ansamblom JUHEJ in srečelov  
z bogatimi nagradami.

Redkokaterega svetnika opi-
suje toliko legend kot rav-
no svetega Jurija. Upodab-
ljajo ga kot močnega, mla-
dega moža v viteški opravi 
na belem konju. Legenda o 
njem temelji na poganskem 
izročilu o prihodu pomladi v 
deželo. Njegov praznik, 23. 
aprila, zato pomeni vrnitev 
pomladi, vstajenje in napre-
dek. Sveti Jurij je bil krščanski 
vojak – vitez iz Kapadokije.
Vitezi Športnega društva iz 
Gorij so mladi tekači in bia-
tlonci. V legendah sveti Jurij 
premaguje zmaja, prispodo-
bo stare vere, ki ovira novo. V 
želji, da bi naši mladi šport-
niki lažje premagovali ovi-
re do uspeha, se člani druš-
tva trudimo pridobiti sreds-
tva tudi z organizacijo sedaj 
že 23. tradicionalne priredit-
ve »JURJEV SEMENJ«.

V DVORANI GORJANSKEGA DOMA si že od petka, 25. aprila, 
lahko ogledate RAZSTAVO KVAČKANJA IN VEZENJA. 

www.sd-gorje.com                                                                        
VABLJENI!
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Škofja Loka – V okviru okoljske akcije Loško je ekološko 
Občina Škofja Loka in Skupina za lepšo Loko jutri, 26. aprila, 
vabita na tradicionalni, trinajsti Cvetlični sejem na Mestnem 
trgu, kjer bodo ljudje od 8. do 12. ure lahko kupili sadike za  
vrt, balkone in okna, prebivalci starega mestnega jedra pa 
bodo cvetlične sadike za okna, obrnjena na trge, prejeli brez-
plačno. 

Jutri cvetlični sejem

Križe – Tudi na Gorenjskem bo blagoslov motorjev in motori-
stov, in sicer to nedeljo, 27. aprila, ko bo pred barom Košuta 
potekal tradicionalni moto zbor. Na njem bodo opravili žegen 
motorjev in motoristov, namenjen srečni in varni vožnji v novi 
motoristični sezoni. Druženje se bo začelo ob 10. uri, žegen je 
predviden za 11.30, sledila bo pogostitev. Organizatorji vabijo 
tako motoriste kot ljubitelje motorjev.

Moto zbor in žegen v Križah
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RAZGLED

Po svetu
Umrl je kolumbijski pisatelj 
Gabriel García Márquez, avtor 
knjige Sto let samote. stran 19

Zanimivosti
Maročanka Aicha s hčerkama 
kot imigrantka živi na Jesenicah.   
stran 21

Zanimivosti
Ivan Krivec je s prijatelji obnovil 
partizanski spominski park na 
Davovcu.  stran 21  

Suzana P. Kovačič

Za to, da so v sredo slav-
nostno odprli prvi Sloven-
ski smučarski muzej, je v 
prvi vrsti zaslužna rodbi-
na Guček. Svetozar, Aleš in 
Vlasta Guček so začeli raz-
mišljati o zbirki že leta 1991. 
Svetozar Guček je bil navdu-
šen turni smučar, velik del 
življenja je posvetil Organi-
zacijskemu odboru Plani-
ca, pisanju člankov o Plani-
ci in blo škem smučanju. O 
naši etnografski posebnosti 
ljudskega smučanja je napi-
sal tudi knjigo. Svetozar je 
bil mednarodni sodnik za 
smučarske skoke. Njegov 
sin Aleš Guček je bil mla-
dinski in članski alpski re-
prezentant, mednarodni uči-
telj smučanja, tudi demons-
trator. Napisal je šest knjig, 
največ o zgodovini smučan-
ja, o tem je tudi predaval. Ale-
ševa žena Vlasta je bila nav-
dušena smučarka, skupaj 
sta obiskala številne zimsko-
športne muzeje po svetu.

Vsi trije so se leta 1992 za-
gnali po Sloveniji in zače-
li zbirati predmete. Prvi so 
interes za postavitev ekspo-
natov pokazali v hotelu Špik 
v Gozdu - Martuljku. Števil-
ni obiskovalci in udeleženci 
kongresov, delavnic so si jih 
lahko ogledali od leta 1994 
do leta 2004, ob menjavi las-
tnikov hotela pa so mora-
li Gučkovi eksponate izse-
liti. Ka sneje so se za posta-
vitev dogovarjali z zaseb-
nikom na Blokah, a je osta-
lo bolj pri besedah, svojo 
domovinsko pravico pa je 
slovenska smučarska zbirka 
naposled le dobila v Tržiču v 
prvem Slovenskem smučar-
skem muzeju. Prva je stik z 
Alešem Gučkom vzpostavi-
la nekdanja direktorica Trži-
škega muzeja Melanija Pri-
možič, ki se je nad zbirko 
zelo navdušila. Zaradi pot-
rebe po širitvi muzeja so 
bile smučke in drugi ekspo-
nati kar nekaj časa na pods-
trehi muzejske hiše, kjer so 
čakali na boljše čase in jih 

dočakali v sredo, 23. apri-
la 2014. Sedanja direktori-
ca Tržiškega muzeja Jana 
Babšek je nadaljevala zače-
to delo in uredili so muzej. 
Aleš Guček je izbral predme-
te in opise zgodovine sloven-
skega smučanja ter kratko 
predstavitev svetovne zgodo-
vine smučanja, Janez Kavar 
to storil za zgodovino smu-
čanja v Tržiču. Postavitev je 
projektirala arhitekta Silvija 
Kajzer. Kustos in restavrator 
Boštjan Meglič je osvežil in 
zaščitil predmete. Zasebna 
zbirka je postala javna; tako 
se je ohranila in vsi predmeti 
so popisani. Cilj je, da bi zbir-
ko še bogatili. 

Zakaj je muzej našel svoj 
dom v Tržiču? Kar 38 ude-
ležencev zimskih olimpij-
skih iger prihaja iz Tržiča. 
Najbolj »svež« je deskar Žan 
Košir, ki je na letošnjih zim-
skih olimpijskih igrah v Soči-
ju osvojil srebrno in bronas-
to kolajno. Muzejsko zbir-
ko si je z zanimanjem ogle-
dal in povedal, da si Tržič 

tak muzej zasluži, o sebi pa 
v smehu dejal, da še ni za v 
muzejsko zbirko. Zbirka je 
sicer razdeljena na pet več-
jih sklopov, eden je tržiš-
ki, in kot je poudaril Janez 
Kavar, ki je ta del uredil, je 
tržiško smučanje nekaj več 
kot samo alpsko smučanje 

 Častno mesto si je zago-
tovil tudi Kovorjan Jože Šli-
bar s svetovnim rekordom, 
141 metri iz Oberstdorfa leta 
1961. »Spomin na to je še živ, 
ostal bo za vedno,« je pove-
dal; o tem, zakaj so Tržičani 
tako uspešni, pa se nasmeh-
nil in dejal: »Morda smo neu-
strašni, morebiti pa imamo 
prave gene za to.« V muzeju 
so uspehi biatlonke Andre-
je Grašič – Koblar in dru-
gih slovenskih smučarjev ... 
pa tudi zgodovinski podatki, 
kot npr., če ostanemo kar v 
tržiškem okolju: prvo smu-
čarsko skakalnico je na griču 
sv. Jožefa Tržič dobil že leta 
1938. V Tržiču so ustanovili 
leta 1966 prvo šolo alpskega 
smučanja v Sloveniji. 

Prvi smučarski muzej
V Tržiškem muzeju so odprli prvi Slovenski smučarski muzej. Naslovili so ga Smuk!

Deskar Žan Košir je direktorici Tržiškega muzeja Jani 
Babšek za v zbirko podaril čelado, s katero je v zadnjih dveh 
sezonah dosegel največje uspehe v svetovnem pokalu. 

Slavnostni trak so prerezali direktorica Tržiškega muzeja 
Jana Babšek, Jože Šlibar, ki je leta 1961 v Oberstdorfu skočil 
svetovni rekord, in tržiški župan Borut Sajovic. / Foto: Tina Dokl 

Brez Aleša Gučka zbirke ne bi odprli. Na odprtju je v smehu 
dejal: »Ne bomo več samo Ljubljančani zbirali eksponatov, 
zdaj ste na vrsti tudi Tržičani. Imate še polne podstrehe.«  

Legendarni alpski smučar Bojan Križaj, ki je skupno v 
svetovnem pokalu dosegel osem zmag in 33 uvrstitev 
na zmagovalni oder, si je prvo točko svetovnega pokala 
prismučal v veleslalomu v sezoni 1976/77. / Foto: Tina Dokl

Več zlatih generacij smučarjev je bilo, med njimi od leve: 
Janez Perko, Jože Kavar in Janko Krmelj z Boštjanom 
Megličem, ki je zaščitil muzejske predmete. / Foto: Tina Dokl
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Slovenci v zamejstvu (400)

Krajina slikarja Sadnikarja
Narodni muzej v Ljubljani 

je bil v torek prvič kraj začet-
ka Koroških kulturnih dni v 
Ljubljani. Letošnji so že dva-
najsti. »To si štejemo v čast, 
saj je naša dolžnost varovan-
je in predstavljanje kulturne 
dediščine od povsod, kjer živi-
jo Slovenci,« je povedala rav-
nateljica muzeja Barbara Rav-
nik. O pomenu tradicionalne 
prireditve, na kateri je vsako 
leto v Sloveniji predstavljen 
del kulturne ustvarjalnosti 
Slovencev na Koroškem, sta 
govorila predsednik Društva 
slovensko-avstrijskega prija-
teljstva Lovro Sodja in državni 
sekretar v uradu vlade za Slo-
vence v zamejstvu in po svetu 
Rudi Merljak. Čast odprtja 12. 
Koroških kulturnih dni v Lju-
bljani pa je imel veleposlanik 
Republika Avstrije v Sloveni-
ji dr. Clemens Koja, ki je v slo-
venščini poudaril pomen pri-
reditve za utrjevanje sodelo-
vanja med Koroško oziroma 

Avstrijo in Slovenijo in pohva-
lil prizadevanja, da se v kultur-
no delovanje vključuje vedno 
več mladih. Dve od njih, Sara 
in Mira Gregorič iz Mal vasi 
pri Globasnici, sta sodelovali 
tudi v kulturnem programu 
ob odprtju koroških dni.

Njihov torkov začetek 
je bil združen z odprtjem 

razstave slik akademskega 
slikarja Kristijana Sadnikar-
ja iz Nagelč pri Šentprimo-
žu. Do 14. maja bo v Narod-
nem muzeju v Ljubljani na 
ogled dvajset njegovih kra-
jinskih motivov, za katere so 
značilne slikarjeve razmero-
ma sproščene poteze s čopi-
čem, za katerimi ostanejo 

na platnih le vtisi določene-
ga motiva. O slikarju Sadni-
karju, ki je leta 1992 diplo-
miral na ljubljanski likovni 
akademiji, kot likovni peda-
gog pa je zaposlen na Slo-
venski gimnaziji v Celovcu, 
je na odprtju njegove razsta-
ve govoril rektor katoliške-
ga doma prosvete Sodalitas 
v Tinjah Jože Kopeinig. 

Koroški kulturni dne-
vi se bodo končani jutri ob 
11. uri z lutkovno predstavo 

Dol s čodram, ki jo bodo v 
Mini teatru na Križevniški 
v Ljubljani zaigrali lutkarji 
iz Dobrle vasi. Drevi ob 19. 
uri pa bo v Linhartovi dvo-
rani Cankarjevega doma v 
Ljubljani koncert mešane-
ga pevskega zbora Danica 
iz Šentprimoža, ki praznuje 
100-letnico delovanja in vel-
ja za enega najboljših koroš-
kih mešanih zborov, in tam-
buraške skupine Tamika iz 
Železne Kaple. 

Danes dopoldne se bo na Brdu začelo zasedanje 
Skupnega odbora Slovenija – Koroška, ki nadaljuje 
delo Kontaktnega komiteja, ki se je zadnjič sestal pred 
desetimi leti. Današnje zasedanje bosta vodila koroški 
deželni glavar dr. Peter Kaiser in slovenski minister 
za zunanje zadeve Karl Erjavec. Na koncu zasedanja 
bosta predsednik Skupnosti občin Slovenije Anton 
Štihec in deželni glavar dr. Peter Kaiser podpisala 
ustanovno izjavo zveze Alpe Jadran, naslednice 
Delovne skupnosti Alpe Jadran. 

Dr. Jože Kopeinig in slikar Kristijan Sadnikar na odprtju 
razstave njegovih slik

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Potres čutili po vsej 
državi

V torek dopoldne je večji 
del Slovenije stresel potres. 
Njegovo žarišče z magnitu-
do 4,4 je bilo pri Pivki, zelo 
dobro pa so ga čutili tudi pre-
bivalci na Postojnskem in 
Ilirskobistriškem. Na srečo 
razen preplaha, ki je mno-
ge pregnal iz stavb, in manj-
še materialne škode ni pov-
zročil večje škode. Na Občini 
Pivka so sicer takoj aktivirali 
štab civilne zaščite in odprli 
informacijsko pisarno, šole 
so pozvali, naj preventivno 
prekinejo pouk, šolarji pa so 
ostali na prostem do odhoda 
domov. 

Potres lahko čuti tudi 
država

Večji potres lahko povzroči 
tudi današnji kongres Poziti-
vne Slovenije, na katerem 
bodo volili novega predsed-
nika stranke. Kandidata sta 
prvi in trenutno »zamrznje-
ni« predsednik Zoran Janko-
vić in premierka Alenka Bra-
tušek, ki v primeru neizvolit-
ve napoveduje odstop z mes-
ta predsednice vlade, kar bi 
najbrž pomenilo konec vla-
de, novo politično krizo in 
predčasne volitve. V dneh 
pred kongresom so se zato 

vrstili pozivi, naj odgovorni v 
PS ne postavljajo osebnih in 
strankarskih interesov pred 
interese države. Janković se 
čudi, zakaj bi morala pasti 
vlada, če on znova prevzame 
vodenje stranke, Bratuškova 
vztraja, da si brez podpore v 
stranki ne predstavlja učin-
kovitega vodenja vlade, tudi 
nekateri koalicijski partnerji 
(DeSUS in DL) sporočajo, da 
bodo v primeru Jankovićeve 
izvolitve zapustili koalicijo. 
Bomo videli, politična raču-
nica se lahko na koncu konča 
tudi povsem presenetljivo  

Vnovič o izvedbi 
referenduma

Državni zbor pa je šele 
včeraj obravnaval nov odlok 
o razpisu referenduma o 
arhivski noveli, potem ko 
je ustavno sodišče prejšnje-
ga, ki je za izvedbo referen-
duma predvideval 4. maj, 
razveljavilo minuli četrtek. 
V novem odloku, ki ga je v 
obravnavo predložila po-
slanka SDS Eva Irgl, so zno-
va predlagali izvedbo refe-
renduma 25. maja, ko so 
tudi evropske volitve. Koali-
cijski poslanci iz vrst PS, SD 
in DeSUS so pričakovano 
nanj vložili dve dopolnili, s 
katerima so predlagali, da bi 
referendum izvedli 8. juni-
ja. Irglova zagovarja 25. maj, 
ker bi bili s tem stroški za 

referendum najnižji, volilna 
udeležba pa najvišja. 

Kontrolirali jajca in meso

Za nami so velikonočni 
prazniki, ko so se na mizah 
sleherne slovenske družine 
(ki si to lahko privošči) znaš-
li tudi velikonočna šunka in 
pirhi. Inšpekcija Uprave RS 
za varno hrano, veterinar-
stvo in varstvo rastlin je zato 
še pred velikonočnimi praz-
niki izvedla nadzor nad pro-
dajo mesnih izdelkov in jajc 
na tržnicah ter drugih pro-
dajnih mestih. Pregledali so 
82 prodajnih mest in ugoto-
vili, da trije prodajalci mes-
nih izdelkov in štirje proda-
jalci jajc niso registrirani oz. 
odobreni pri upravi. Inšpe-
ktorji so jim prepovedali 
nadaljnjo prodajo, obravna-
vali pa jih bodo tudi zaradi 
prekrška. Na inšpekciji po-
trošnikom tudi svetujejo, 
da pred nakupom hrane od 
prodajalcev zahtevajo doka-
zilo o registraciji.

Živel bo pod vetrnico

Postojnski samostojni 
podjetnik Aleš Pučnik, ki je 
ob vznožju Nanosa pri Raz-
drtem postavil malo vetrno 
elektrarno, se je po poročan-
ju medijev odločil, da bo na 
lastni koži preveril (ne)upra-
vičenost očitkov o negativnih 

vplivih vetrnic zaradi ultra-
zvoka na zdravje ljudi. Tako 
naj bi pod vetrnico postavil 
bivalni kontejner in v njem 
preživel dva meseca, ta čas 
pa bo redno pod zdravniš-
kim nadzorom. Za tak korak 
se je odločil zaradi nenehne-
ga in neosnovanega naspro-
tovanja postavljanju vetrnih 
elektrarn v Sloveniji. Pučnik 
je sicer postavitev vetrnice 
začel pred štirimi leti, kas-
neje pa je 1,3 milijona evrov 
vredno naložbo prevzela 
družba MVE Razdrt, katere 
manjšinska družbenika sta 
Pučnik in podjetje Finbor 
iz Vodic, večinski družbe-
nik pa je prek srbskega pod-
jetja Rok Kvaternik, ustano-
vitelj Založbe Rokus. Vetr-
nica, druga v državi, naj bi 
proizvedla električno ener-
gijo za približno petsto gos-
podinjstev. 

Vrhunca bodo nadzirali

Svet Univerzitetnega kli-
ničnega centra Ljubljana je 
pred tednom dni na izred-
ni seji sklenil, da objavijo 
nov razpis za generalnega 
direktorja zavoda. Sedanje-
ga vršilca dolžnosti Simona 
Vrhunca, ki po aferi z ope-
racijskimi mizami ne uživa 
več zadostnega zaupanja, pa 
bo do avgusta, ko mu poteče 
mandat, nadzorovala poseb-
na revizijska komisija. 

Slovenijo je (bo) streslo
Potres z žariščem pri Pivki je v torek stresel celotno Slovenijo, nekoliko drugačen potres pa se pričakuje 
po današnjem kongresu Pozitivne Slovenije. 

Zoran Janković ali Alenka Bratušek, to je vprašanje, na 
katerega bodo danes odgovorili člani Pozitivne Slovenije. 

Eva Irgl (SDS) je znova (zaman) predlagala, naj bo 
referendum o arhivski noveli izveden 25. maja. / Foto: Tina Dokl

Jajca in mesne izdelke, pravzaprav njihove prodajalce, so 
pred velikonočnimi prazniki kontrolirali inšpektorji. 

Fo
to

: a
rh

iv
 G

G
Fo

to
: T

in
a 

D
ok

l 



petek, 25. aprila 2014

Po svetu

19

Miha Naglič

»Kdo je Hallerstein? In 
kdo je Liu Songling?  Liu 
Songling se je rodil kot Avgu-
štin Ferdinand von Haller-
stein 27.  avgusta leta 1703 
v Ljubljani plemiški druži-
ni, ki je živela v Mengšu na 
Ravbarjevem gradu. Oče je 
bil upravitelj deželnega gla-
varstva Kranjske. Hallerste-
in je bil že kot otrok radove-
den in precej samosvoj. Rad 
je opazoval zanimive nebes-
ne pojave. Pogosto je pose-
dal v dedovi knjižnici v Dolu 
pri Ljubljani in bral knji-
ge. V tej hiši, polni knjig, je 
imel dostop do najnovejše-
ga znanstvenega čtiva  Leta 
1735 se je odpravil na Kitaj-
sko. Pot ga je najprej vodila 

iz Trsta na Portugalsko. Tam 
se je vkrcal na veliko ladjo, ki 
je počasi in pogumno plula 
proti Kitajski. Ladje niso bile 
tako dobro opremljene in 
hitre kot danes, zato so se na 
tako potovanje podali le red-
ki. Hallersteinovo potovanje 
na drugo stran sveta do juga 
Kitajske je trajalo skoraj šti-
ri leta. Doživeli so marsika-
tero morsko pustolovščino, 
preden so končno prispeli 
v Macao. Takoj ko je Haller-
stein stopil na kitajska tla, se 
je posvetil učenju kitajske-
ga jezika, kaligrafije in obi-
čajev. Hallerstein je bil zelo 
dojemljiv in rahločuten. Hit-
ro se je naučil prepoznavati 
in upoštevati kulturne raz-
like. Ob sprejemanju kitaj-
ske kulture si je nadel lepo 

zveneče kitajsko ime Liu 
Songling, ki ima tudi pose-
ben pomen. Liu je kitajski 
priimek, ki ga še danes nosi 
več kot 80 milijonov Kitaj-
cev. Ime Songling pa pome-
ni dolgo in častno življenje 
«

Slikanice so za otroke, ta 
pa je tudi za odrasle. Nasli-
kala in napisala jo je slikarka 
Huiqin Wang, kitajsko-slo-
venska umetnica, ki živi v 
Sloveniji. Cel naslov je tak: 
Ferdinand Avguštin Haller-
stein, Slovenec v Prepove-
danem mestu. Slikanica je 
dvojezična, avtoričino bese-
dilo je v slovenščino preved-
la Natalija Toplišek. Gre za 
besedno in slikovno upodo-
bitev izjemne zgodbe uče-
njaka, ki je pravzaprav tudi 

gorenjski rojak, saj je otro-
ška leta preživel v Mengšu. 
Tako kot slikanica o njem, je 
tudi Hallersteinovo življen-
je kitajsko-slovensko. Zače-
lo se je v Ljubljani, sklenilo v 
Pekingu. Bil je jezuit, misi-
jonar, matematik, astro-
nom, kartograf in manda-
rin. Na njegovem pekin-
škem nagrobniku pa piše: 
»Jezuit Hallerstein, marlji-
vi predstojnik, predani uče-
njak, moralni vzornik«. Te 
oznake mu je pripisal kitaj-
ski cesarski dvor, na kate-
rem je preživel svoja najbolj 
ustvarjalna leta. Zgodba za 
zgled v letih, ko vstopamo v 
azijsko stoletje, v katerem bo 
Kitajska igrala prvo violino, 
v njem pa bi se moral slišati 
tudi slovenski glas.

Nove knjige (222)

Hallerstein, mandarin iz Mengša

Huiqin Wang, Hallerstein, Mladinska knjiga, Ljubljana, 
2014, brez paginacije, 17,95 evra, www.emka.si

Miha Naglič

Nagrado prinesel 
Snowden

Letošnjo Pulitzerjevo 
nagrado za »javno služ-
bo« (Public Service) si deli-
ta uredniški in novinarski 
ekipi dveh odličnih časni-
kov, britanskega Guardia-
na in ameriškega Washin-
gton Posta. Objavila sta 
seriji člankov, v katerih so 
javno razkrili in javnosti 
pomagali razumeti progra-
me obsežnega tajnega nad-
zora, ki ga je izvajala ameri-
ška Agencija za nacionalno 
varnost (NSA). Poleg glavne 
so podelili še več nagrad v 
posebnih novinarskih žan-
rih. Časnik Boston Glo-
be je nagrajen za takojšnje 
poročanje (Breaking News 
Reporting) o terorističnem 
napadu na bostonski mara-
ton. Jason Szep in Andrew 
R. C. Marshall iz tiskovne 
agencije Reuters sta nagra-
jenca v kategoriji poročanja 
iz tujine, pisala sta o prega-
njanju muslimanske manj-
šine v Burmi. Chris Hamby 
iz Centra za neprofitno jav-
no integriteto je nagrajenec 
za raziskovalno novinarstvo 
(Investigative Reporting); 
razkril je zaroto zdravnikov 
in odvetnikov proti odškod-
ninam za obolele rudarje. 
Fotoreporter Tyler Hicks, 
New York Times, je nagra-
jen za takojšnje fotografije 

(Breaking News Photo-
graphy) bombnega napada 
na trgovski center v Nairo-
biju in bostonski maraton. 
Poleg teh so bile podeljene 
nagrade za razlagalno novi-
narstvo (Explanatory Repor-
ting), nacionalno in lokalno 
poročanje, komentar, kriti-
ko, uvodnik in druge. Pulit-
zerjeve nagrade se podel-
juje tudi za književnost in 
glasbo. Te so letos dobili: 
Annie Baker za dramsko 
besedilo (The Flick); Vijay 
Seshadri za poezijo (za zbir-
ko 3 Sections); Alan Taylor 
je dobil že drugega pulit-
zerja za knjigo The Inter-
nal Enemy: Slavery and 
War in Virginia. V kategori-
ji stvarne literature je nagra-
jen Dan Fagin (za knjigo 
Toms River: A Story of Sci-
ence and Salvation). Letoš-
njo glasbeno nagrado pa je 
dobil skladatelj John Lut-
her Adams za Become Oce-
an. Med biografijami je po 
presoji žirije najboljša zgo-
dba o ameriški intelektual-
ki Margaret Fuller, napisa-
la jo je Megan Marshall. – 
In še nekaj o tej nagradi na 
splošno. Je ameriška nagra-
da, ki šteje kot najvišje naci-
onalno priznanje za novi-
narski tisk, literarne dosež-
ke ali skladateljstvo. Podel-
juje jo Univerza Columbia v 
New Yorku. Vseh kategorij 
je enaindvajset. V dvajset-
ih dobi vsak nagrajenec pri-
znanje in denarno nagrado 

v vrednosti 10.000 USD. 
Zmagovalec v najvišji kate-
goriji javne službe v novi-
narstvu, ki gre vedno časo-
pisu, pa dobi Pulitzerjevo 
zlato medaljo. Nagrado je 
ustanovil Joseph Pulitzer, 
madžarsko-ameriški novi-
nar in časopisni založnik, ki 
je Univerzi Columbia zapu-
stil veliko vsoto denarja. Del 
zapuščine je bil porabljen 
za ustanovitev podiplomske 
šole novinarstva na Univer-
zi Columbia leta 1912. Prve 
nagrade so bile podeljene 4. 
junija 1917, zdaj jih podel-
jujejo vsako leto aprila. Pre-
jemnike izbere neodvisni 
odbor.

Umrl GJG Marquez 

»Macondo je bil samo še 
strahoten vrtinec prahu in 
razvalin, ki se je širil v bibli-
čnem viharju, ko je Aurelia-
no preskočil enajst strani, da 
ne bi izgubljal časa s preveč 
znanimi dejstvi, in je začel 
odstirati trenutek, v katerem 
je živel tisti hip in ga je razre-
ševal obenem, ko je doživljal 
in prerokoval samemu sebi 
tako, da je razvozlaval zadnjo 
stran pergamentov, kot bi 
se gledal v govorečem zrca-
lu. Potem je preskočil nekaj 
vrst, da bi prehitel napove-
di prerokbe in odkril čas in 
okoliščine lastne smrti. In 
še preden je prebral posled-
nji stih, je že vedel, da niko-
li ne bo zapustil te sobe, kajti 

usojeno je bilo, da bo veter 
zravnal z zemljo to mesto 
zrcal in ga izbrisal iz spomi-
na tisti hip, ko bo Aureliano 
Babilonia razvozlal perga-
ment, in da je vse, kar je bilo 
zapisano vanje, neponovlji-
vo na vekov veke, saj rodo-
vi, obsojeni na sto let samo-
te, na zemlji nimajo drugega 
izhoda.« – Kar ste prebrali, 
je odlomek iz romana Sto let 
samote (1967), ene najbolj 
(iz)branih knjig 20. stolet-
ja. Spominjam se, kako sem 
užival, ko sem jo bral daljne-
ga leta 1971, ko je prvič izšla 
v slovenščini, prevedla pa jo 
je gorenjska rojakinja Alen-
ka Bole Vrabec. Napisal jo je 
kolumbijski pisatelj, novi-
nar, publicist, politični akti-
vist in nobelovec Gabriel 
José García Márquez. Latin-
ska Amerika ga je že za živ-
ljenja častila kot svetniškega 
pisatelja, po njegovi smrti je 
to še bolj očitno.

Papež prosil za mir na 
svetu

Papež Frančišek je v veli-
konočnem blagoslovu pro-
sil Boga za konec nasilja po 
svetu. Blagoslov »mestu in 
svetu« (urbi et orbi) je izre-
kel pred skoraj dvesto tisoč 
verniki, zbranimi na Trgu 
sv. Petra. Poleg Ukrajine 
je kot glavna krizna žarišča 
po svetu izpostavil še Sirijo, 
afriške države, Palestino in 
Venezuelo.

Pulitzerjeve nagrade 2014
Dramatično razkritje, ki ga je s svojo »izdajo« omogočil Edward Snowden, ne bi doseglo javnosti, če o 
njem ne bi poročali mediji. Za njuno »javno službo« sta časnika Guardian in Washington Post dobila 
Pulitzerjevo nagrado.

Begunci v Afriki (Kongu). Jim bo papežev blagoslov kaj 
pomagal? / Foto: Wikipedija

Pisatelj Gabriel Garcia Marquez (1927–2014), legenda 
svetovne književnosti / Foto: Wikipedija

Ena najbolj znanih fotografij s Pulitzerjevo nagrado, 
posneta tik pred smrtnim strelom, v Vietnamu, 1969 
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Maks Žnidar

Dva bataljona Gorenjske-
ga odreda sta junija 1944 le 
nekaj kilometrov iz Ljublja-
ne teden dni izvajala vojaš-
ko-politične akcije. Tedaj so 
bile osvobojene vasi Selo pri 
Vodicah, Šinkov Turn, Kose-
ze, Dobeno in Rašica - Vesca.

Dne 7. junija  je bil zbor II. 
In IV. Bataljona Gorenjskega 
odreda na Šenturški Gori pod 
Krvavcem. Popoldne tega 
dne smo s pesmijo krenili 
po pobočjih čez Komendsko 
Dobravo proti vasi Komen-
da. Proti jutru smo prišli v vas 
Selo pri Vodicah in posamez-
ne skupine so se razdelile po 
hišah. Takoj so bile postavlje-
ne straže in poslane obvešče-
valne patrulje na vse strani. 
Nemške postojanke so bile 
v neposredni bližini na gos-
to posejane. Ravnina in dob-
re ceste bi jim omogočile hit-
ro obkolitev. Morali smo biti 
zelo previdni. Obveščevalna 
služba je bila noč in dan na 
delu. Izredno veliko so nam 
pomagali vaščani, posebno 
mladina. Naša vojska je šte-
la 350 tovarišic in tovarišev. V 
bližini so bili domači terenci 
in skupina članov VDV, sku-
pno so šteli približno petde-
set mož, s katerimi smo bili 
povezani. Računali smo tudi 
na njihovo pomoč v prime-
ru vojaškega spopada. V vasi 
Selo smo bili 8., 9. in 10. juni-
ja 1944.

Politična in vojaška 
manifestacija NOV

Akcija Gorenjskega odre-
da je bila velikega politične-
ga in vojaškega pomena. Z 
njo smo hoteli pokazati moč 
NOV. Organizirani so bili 
številni sestanki z vaščani, 
izvedenih je bilo več mobili-
zacij in prehrambnih akcij. V 
načrtu je bilo tudi miniranje 
cerkvenega zvonika v Meng-
šu, kjer so imele nemške eno-
te mitraljezna gnezda. Zara-
di ogroženosti civilnega pre-
bivalstva in cerkvenega pos-
lopja smo načrt opustili. Vaš-
čani so nas o vseh pomem-
bnostih obveščali, z njihovo 
pomočjo smo našli v Bukov-
škem hribu več paketov sov-
ražne literature, odvrgla so 
jo zavezniška letala, poslala 
pa bivša jugoslovanska vlada 
v Londonu. Zaplenjeno lite-
raturo smo uničili. Bivanje v 
vasi Selo pa nam ni prizanes-
lo z žalostnim dogodkom. Pri 
čiščenju brzostrelke se je v 

hiši pri Ivanu na Selu smrtno 
ponesrečil kulturni referent 
IV. bataljona tovariš Dušan 
Otoničar, doma iz Vikrč. 
Nesreča nas je zelo pretresla, 
saj je bil Dušan hraber borec. 
Organizirali smo pogrebno 
svečanost. Naša želja je bila, 
da ga pokop lje duhovnik 
Janez Dežman iz Skaručne, 
ki je bil naš simpatizer, toda 
tedaj je bil odsoten. Pogreb 
je bilo drzno dejanje za tisti 
čas. Bivanje naših enot v teh 
krajih je bila res velika vojaš-
ka in politična manifestacija 
NOV. S propagando nam je 
uspelo zavesti nemške oku-
patorje, da nas je več kot dva 
tisoč dobro oboroženih bor-
cev in da bomo v tem kraju 
vsaj mesec dni. 

Upanje za vstop v 
osvobojeno Ljubljano

V odredu je bilo precej 
borcev iz teh krajev in bliž-
nje okolice. Spominjam se, 
kako sva s Francem Kimov-
cem zaplenila tovornjak, 
ki je peljal po cesti Vojsko–
Koseze–Mengeš, last manj-
šega nemškega podjetja iz 
Mengša, šofer pa je bil naš 
simpatizer, zato smo ga po 
krajšem zasliševanju izpu-
stili. Po tridnevnem bivan-
ju v vasi Selo smo v soboto, 
10. junija, zvečer krenili iz 
vasi na hrib Dobeno še bli-
žje Ljubljani. Navzlic vojni 
vihri smo imeli veliko upan-
ja, da bomo kmalu napravi-
li še nekaj kilometrov in sto-
pili v osvobojeno Ljubljano.

Toda drzno dejanje naše 
vojske nemškemu okupator-
ju ni šlo v račun. Zato so skli-
cali nujni sestanek vojaških 
predstavnikov in Gestapa na 
Bledu ter napravili načrt za 
uničenje Gorenjskega odre-
da. Prvi dan našega bivanja 
na Dobenu je bil kar miren. 
Lepa sončna nedelja je omo-
gočila, da so nekatere bor-
ce obiskali svojci iz bližnjih 
krajev. Drugi so čistili orožje 
in opremo, nekateri so bili 
v patruljah, na stražah in v 
zasedi. Tudi politični delavci 
so imeli polne roke dela. Nji-
hova najpomembnejša nalo-
ga je bila na vsakem koraku 
vzgajati borce. Posebna skrb 

je bila namenjena novomo-
biliziranim borcem. 

Odred pripravljen na boj

V ponedeljek, 12. junija, so 
nemške vojaške enote stopile 
v akcijo. Prvi boji so se vneli 
s terenci – kurirji in obvešče-
valci, na katere so naleteli. Pri 
spopadih so ob robu gozda v 
Skaručni padli trije naši tova-
riši. Tudi naši odredni obve-
ščevalci, ki so šli iz Dobena 
proti Mengšu, so padli v nem-
ško zasedo. K sreči so pravo-
časno opazili sovražnika in se 
umaknili. Vrnili so se v Dobe-
no in poročali o dogodkih. 
Takšna poročila so prihajala 
z vseh strani celo dopoldne. 
Odred se je umaknil iz vasi že 
pred poldnevom. S kosilom, 
pripravljenim za naše borce, 
se je gostila živina na Dobe-
nu. Odred je bil na položaju 
med Dobenom in Rašico raz-
porejen po najvišjih gričih in 
pripravljen na boj. 

Gospodinja z malico in 
koristnimi informacijami

Kot obveščevalec sem šel 
s tovarišem v patruljo proti 
Črnučam. Držala sva se pre-
več desno in zašla na Dobra-
vo pri Črnučah. Ko sva hote-
la stopiti iz gozda proti kme-
tiji pri Brinjevcu v Dobravi, 
je bila gospodinja prav tedaj 
za hišo in naju je opazila. Z 
mahanjem naju je obvestila, 
naj ne hodiva do hiše. Poča-
kala sva malo ob robu gozda. 
Kmalu se je vrnila z velikim 
kosom kruha in klobaso v 
predpasniku. Na hitro nama 
je povedala, da je na dvoriš-
ču polno Nemcev, prišli da 
so že ponoči, jim pobrali 
vso slamo in kopljejo zaklo-
nišča proti Trzinu – Meng-
šu. Vedela je povedati, da 
bodo obkolili hriba Dobeno 
in Rašico ter uničili vse par-
tizane. Brinovčeva mama je 
bila velika prijateljica parti-
zanov. Poznala me je oseb-
no, saj sem se učil obrti pri 
njenem sosedu, in to komaj 
tri leta pred tem srečanjem.

Nemške zasede na vsakih 
sto metrov

S tovarišem sva urno kre-
nila nazaj proti Dobenu, k 
sreči sva zopet zašla in priš-
la iz gozda v skrajnem levem 
kotu vasi Dobeno, kjer je bila 
nekdaj gostilna Vila. Ko sva 
pogledala proti vasi Gornje 
Dobeno, sva zagledala pol-
no nemške vojske. Brž sva 

nadaljevala pot v gozd pro-
ti Rašici in kmalu dospela 
do našega bataljona. Poro-
čala sva komandantu, kaj 
sva zvedela v vasi Dobrava. 
Popoldne se je odred ponov-
no premaknil na nove polo-
žaje še bolj nad vasi Rašica 
in Povodje. Z vseh položa-
jev smo videli premike dob-
ro oborožene nemške vojske 
z lahkim orož jem, s seboj pa 

so vlekli tudi poljske topove. 
Bili smo v zelo nejasnem in 
negotovem položaju, z nes-
trpnostjo smo pričakova-
li spopad. Toda tudi Nem-
ci so menjali svojo taktiko. 
Vse okoliške gozdove so izre-
dno dobro prehajkali in pre-
čistili. Okrog hriba Rašica in 
Dobeno so sklenili dva obro-
ča. Zasede so postavili na vsa-
kih sto metrov, da ne bi niti 
en partizan mogel pobegniti 
živ z obkoljenega hriba. 

Preboj skozi dvojni 
nemški obroč

Zelo dolgo je bilo popoldne 
12. junija, najdaljše v mojem 
življenju. Bili smo slabo obo-
roženi. Prav v teh dneh smo 
pričakovali pošiljko orožja 
in streliva s Primorske, zara-
di ofenzive v Poljanski doli-
ni pa se je dobava zavlekla. 
Vodstvo našega odreda je celo 

popoldne načrtovalo, kako se 
prebiti iz obročev. Noč – naš 
zaveznik – se je zelo počasi 
bližala, dočakali smo jo brez 
bojev. Med 9. in 10. uro pono-
či smo krenili na pohod, toda 
ta pohod je bil vrtenje v zača-
ranem krogu. Več ur smo 
hodili s hriba na hrib, nih-
če ni vedel, kdaj bomo začeli 
preboj. Po večurnem tavanju 
in premikanju v popolni tiši-
ni smo imeli kratek počitek. 
Zadnji posvet štaba je odločil, 

da se prebijemo iz obročev čez 
travnike in polja med vase-
ma Vesca in Polje. Odločitev 
je bila zelo dobra. Nemci so 
postavili najmočnejše zasede 
na cesti Koseze–Mengeš in 
Skaručna–Šmartno. Med 2. 
in 3. uro zjutraj se je Gorenj-
ski odred skupaj s terenci in 
vodom VDV množično pre-
bil skozi dvojni nemški obroč 
pri vasi Vesca. V predhodni-
ci je bilo šest mitraljezcev, ki 
so z močnim ognjem odpr-
li pot odredu. Nemške zase-
de so se razbežale, naše eno-
te pa so s hitrim maršem kre-
nile proti Bukovici v Zabrež-
je mimo Vodic v Voglanske 
gozdove. Manjša skupina se 
je odcepila pred vasjo Utik in 
krenila v Repenjski hrib. Tako 
je bil prvi del naše akcije kon-
čan, s popolno zmago naših 
partizanskih enot. Če se ne 
bi umaknili tako načrtno, bi 
bilo gotovo usodno za nas. 
Sodelovalo je kakih štiri tisoč 
zelo dobro oboroženih nem-
ških vojakov. Imeli pa so veli-
ko napako: večina te vojske je 
le nekaj dni pred tem dogod-
kom prišla z ruske fronte, kjer 
je doživela velike poraze. Med 
njimi je vladala zelo nizka 
morala. Nasprotno pa je naš 
Gorenjski odred bil zelo sla-
bo oborožen, a je imel veli-
ko moralno moč, saj je bilo v 
zavesti slehernega borca, da 
se bori za svobodo in zmago 
svojega naroda. 

Po preboju še krajši 
spopad

Po preboju iz nemške-
ga obroča 13. junija 1944 se 
je večina odreda utaborila v 
Voglanskih gozdovih. Tudi 
tu smo imeli krajši spopad z 
nemškimi vojnimi enotami, 
ki so nepričakovano nale-
tele na naše zasede. Imeli 
smo ravno kosilo, ko je zaro-
potalo. V začetku smo bili 
zelo zmedeni, toda z dobro 
komando smo bili takoj vsak 
na svojem položaju. Boj je 
bil kratek in bliskovit. Nem-
ci so imeli več ranjenih in 
mrtvih. Mi pa smo imeli tri 
padle borce na robu Skaru-
škega gozda in enega ranje-
nega v Voglanskem gozdu.

Ta akcija Gorenjskega 
odreda je bila izvedena po 
nalogu komandanta 9. kor-
pusa Lada Ambrožiča - Nov-
ljana, tesno povezana z zave-
zniško vojsko pri izkrcavan-
ju v Normandiji. 

To je bil boj za SVOBO-
DNO SLOVENIJO.                                                     

Partizanska vojska osvobajala  
na pragu Ljubljane
Dne 13. junija 2014 mineva sedemdeset let od uspešnega boja Gorenjskega partizanskega odreda z nemško armado. Ta boj je bil  
na območju občine Vodice in v njeni okolici. 

Maks Žnidar iz Utika, 
še živeči obveščevalec 
Gorenjskega odreda in 
še edini živeči borec v 
občini Vodice

V zasedi je sodelovalo približno štiri tisoč zelo dobro 
oboroženih nemških vojakov. Imeli pa so veliko 
napako: večina te vojske je le nekaj dni pred tem 
dogodkom prišla z ruske fronte, kjer je doživela 
velike poraze. Med njimi je vladala zelo nizka morala. 
Nasprotno pa je bil naš Gorenjski odred zelo slabo 
oborožen, a je imel veliko moralno moč, saj je bilo 
v zavesti slehernega borca, da se bori za svobodo in 
zmago svojega naroda. 
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Urša Peternel

»To so ljudje, ki prihajajo 
iz popolnoma drugačnega 
kulturnega okolja in načina 
življenja, pripadajo velikim 
družinam, skupnosti. To so 
ljudje, ki niso navajeni indi-
vidualizma in se v kapitalisti-
čnem svetu težko znajdejo,« 
pravi Faila Pašić Bišić iz Člo-
vekoljubnega humanitarne-
ga društva UP z Jesenic, ki 
vzpostavlja most med prise-
ljenci in slovensko družbo. 
Kot opaža, se v zadnjem času 
povečuje število imigrantov 
iz afriških držav, iz centralne 
in severne Afrike, ki zdaj živi-
jo na Jesenicah. »Medtem ko 
za priseljence iz bivših jugos-
lovanskih držav kulturni šok 
ni tako velik, saj smo vendar-
le nekoč živeli v skupni drža-
vi, pa je za Afričane ta šok 
velikanski. Pridejo v popol-
noma drugačno, neznano, 
tuje okolje, ne poznajo jezi-
ka, zato potrebujejo tudi zelo 
specifično pomoč,« pripo-
veduje sogovornica. Prosto-
voljci iz društva UP tako z 
vsakim delajo individualno, 

predvsem jim pomagajo pri 
lažji vključitvi v okolje, jim 
pomagajo skozi vse birokrat-
ske procese urejanja doku-
mentov, pridobitve socialne 
pomoči. Pomagajo pri vklju-
čitvi otrok v vrtec, šolo  Zelo 
pomembna pa je tudi huma-
nitarna pomoč v hrani, obla-
čilih  »Ti ljudje so finančno 
povsem nestabilni, zato jim 
pomagamo tudi pri iskanju 
stanovanja, plačevanju naje-
mnine  Ker se najemoda-
jalci temnopoltih ljudi izogi-
bajo, tu nastopi naše društvo 
kot posrednik in garant,« pri-
poveduje Faila Pašić Bišić. 

Aicha in njeni dve deklici

Aicha prihaja iz Maro-
ka, kjer je pred leti spoznala 

Slovenca, Jeseničana. Rodi-
la je dve hčerki, starejša ima 
pet let, mlajša dve. Zveza je 
razpadla, Aicha je nekaj časa 
živela med Slovenijo in Maro-
kom, pred petimi meseci pa 
se je odločila, da bo hčerkama 
(obe imata slovensko držav-
ljanstvo) skušala zagotoviti 
lepše življenje, kot ga je ime-
la sama v Afriki. V Maroku 
je občasno delala kot frizer-
ka za mizerno plačo, s katero 
ni mogla zagotoviti prihodno-
sti hčerkama – v državi nam-
reč ni brezplačnih vrtcev, šol, 
zdravstva  Hrana je sicer 
poceni, a vse ostalo je zelo dra-
go, razlaga. Na Jesenicah je – 
ob popolni odsotnosti podpo-
re zdaj že bivšega partnerja – 
s pomočjo Faile iz društva UP 
našla stanovanje, deklici sta 

začeli obiskovati vrtec in že 
lepo govorita slovensko, slo-
venščine pa se je začela učiti 
tudi sama. Uredila si je stal-
no prebivališče, zato upa, da 
bo, ko se le nauči dovolj jezi-
ka, našla kakšno delo. Delala 
bi karkoli, da le preživi svoji 

deklici, njene sanje pa so maj-
hna restavracija z maroško 
hrano  Kot pravi Faila, Aic-
ha prihaja iz ponosnega, dos-
tojanstvenega okolja in spo-
štovanja vredna in nadvse 
pogumna je njena odločitev, 
da začne na novo v tuji državi, 

brez vsega, a s ciljem, da omo-
goči boljše življenje hčerka-
ma. Aicha priznava, da je zelo 
zelo težko, a se ne bo vdala: 
»Za hčerki moram biti moč-
na. Težko mi je bilo zapustiti 
dom, družino, varno okolje, a 
sem to storila za lepšo prihod-
nost deklic.«

Slovenija - obljubljena 
dežela? 

Na vprašanje, kako obljub-
ljena dežela je v resnici Slove-
nija, Faila Pašić Bišić odgo-
varja: »Slovenska migracij-
ska politika je neprijazna, saj 
od imigrantov zahteva pred-
vsem, da se čim prej nauči-
jo slovenski jezik, se aktivi-
rajo na trgu dela, hkrati pa 
se pozablja dolžnosti države 
gostiteljice, da spozna kultu-
ro, tradicijo, vero teh ljudi in 
jim omogoči čim lažji inte-
gracijski proces. To so ljud-
je, ki hočejo zaživeti na novo 
in jim je treba pomagati, da 
se opolnomočijo za življenje 
v Evropi, da se jim, ne glede 
na barvo kože, omogoči člo-
veka vredno življenje «

Afričani iščejo lepše življenje
Ekvadorec, Nigerijec, Tunizijec, Mozambičan, Maročanka … Vsi ljudje z imeni in priimki in pretresljivimi osebnimi zgodbami. Vsi so prišli v Slovenijo, upajoč, 
da bo to postala njihova obljubljena dežela. Živijo na Jesenicah in vsak od njih se po svoje sooča z resničnostjo imigrantskega vsakdana …

Aicha prihaja iz Maroka, je mamica dveh deklic, ki jima v 
Sloveniji skuša zagotoviti lepšo prihodnost.

Igor Kavčič

Prejšnji teden je mini-
lo sedemdeset let od požiga 
domačije na Davovcu na pobo-
čjih pod Krvavcem nedaleč od 
Štefanje gore. Med drugo sve-
tovno vojno so se tam pogos-
to zadrževali partizani Kokrš-
kega odreda in terenci, zato so 
jo Nemci 17. aprila 1944 zaž-
gali. V spomin na dogodek so 
prijatelji Spominskega parka 
Davovec, člani Kulturno zgo-
dovinskega društva Triglav, 
oblečeni v partizanske uni-
forme, ter nekateri pohodni-
ki preteklo soboto na ruševi-
ne domačije pritrdili zname-
nje, v spominskem parku na 
Davovcu pa pripravili kratek 
kulturni program. 

Spomenik in tamkajšnji 
spominski kompleks je s prija-
telji v zadnjih treh letih temel-
jito obnovil Ivan Krivec, tudi 
pobudnik tokratnega dogod-
ka. Mož nekaj čez štiridese-
tih let, po poklicu »mojster 
za vse«, se je za del slovenske 
zgodovine, povezan z 2. sve-
tovno vojno, začel zanimati 
ob branju knjig, med drugim 
trilogijo Kokrški odred Ivana 

Jana. »Kot ljubitelj pohod-
ništva sem se sam podal po 
pogorju, kjer so se gibali par-
tizani, in opažal, da veliko spo-
menikov in znamenj propa-
da, so neurejeni in zaraščeni. 
Tako sem jih s prijatelji začel 
obnavljati,« pove Ivan Kri-
vec, ki je poleti 2012 pripravil 
akcijo ureditve grobišča Bre-
zovica, še pred njim pa tudi 

Spominskega parka Davovec. 
»Do danes smo uredili obzid-
je, okolico, napise na spome-
nikih, postavili klopi, mizo, 
stopnice, ograjo, zdaj so tam 
trije panoji z zapisi in foto-
grafijami o medvojnih doga-
janjih v teh krajih, v kovin-
sko škatlo dodali spominsko 
knjigo. Ob tem se je porodi-
la tudi ideja o partizanski poti 

spominskega parka, ki poteka 
s Štefanje gore proti Davovcu 
do grobišča Brezovica, po gre-
benu Trdovnik blizu nekdan-
je partizanske bolnice do spo-
menika padlim borcem dru-
ge grupe odredov in Krvav-
ške čete na Planini Jezerca. 
Pot je označena, markirana 
z zvezdicami in dolga približ-
no dve uri in pol. Vse delo smo 

opravili prostovoljno z denar-
jem iz lastnega žepa. Ker 
obnov še ni konec, k sodelova-
nju vabim vse, ki so pripravlje-
ni pomagati in jih to zanima.«

Ko je Ivan izvedel za Kultur-
no zgodovinsko društvo Tri-
glav, v okviru katerega delu-
jejo člani, ki se za različne 
dogodke in slovesnosti oble-
čejo v partizanske uniforme, 
se jim je takoj pridružil. »Tre-
nutno nas je v društvu okrog 
štirideset članov iz različnih 
delov Slovenije in vsako leto 
na Vojskem uprizorimo tudi 
boj med partizani in Nem-
ci. Ja, nekateri morajo igrati 
tudi Nemce, drugače ne gre.« 
Tako imenovane boje na tere-
nu tudi posnamejo in so na 
ogled na spletu. Seveda ima-
jo replike oziroma originale 
pušk, šmajserjev in mavzeric, 
zbrojevk in šarcev. Oblečeni 
so različno, kot so bili obleče-
ni partizani. »Sam imam rus-
ko brzostrelko iz leta 1941, 
tako imenovani »špagin«. Z 
njo je nemogoče streljati, ker 
je udarna igla uničena. Sicer 
pa se glede obleke vsak znaj-
de po svoje, nekaj opreme je 
tudi predelane iz povojnih 

vojaških oblek,« pove Ivan 
in doda, da jih običajno vabi-
jo predvsem na različne pro-
slave in dogodke, od krajev-
nih organizacij ZZB NOB do 
tistih, ki ohranjajo spomin 
na ta del slovenske zgodovi-
ne. Člani društva so tudi zgo-
dovinarji, zbiralci orožja, kul-
turni delavci, pisci, statirali so 
že v dveh filmih Trst je naš 
in Piran Pirano  »V načrtu 
imamo še filma o Karlu Des-
tovniku Kajuhu in Past na 
Menini planini, scenarij zan-
ju je napisal znani raper Niko-
lovski,« še pove Ivan Krivec in 
doda, da ga današnja politika 
ne zanima preveč. Da v tem, 
kar dela, naj gre za urejanje 
spominskih znamenj ter nji-
hove okolice in označevanje 
poti ali pa sodelovanje v Kul-
turno zgodovinskem društvu 
Triglav, vidi predvsem nekaj, 
kar je zapisano v slovensko 
zgodovino. »Predvsem gre za 
obujanje spominov na tiste, 
ki so se borili za svojo priho-
dnost in našo sedanjost. To je 
tudi samozavest slovenskega 
naroda, ki je v svoji zgodovini 
že marsikaj pretrpel,« še pove 
Ivan Krivec. 

Kjer so bili, spet so partizani 
V zadnjih treh letih je Ivan Krivec iz Adergasa s prijatelji obnovil spominski park na Davovcu, pridružil pa se je tudi tovariški ekipi iz Kulturno zgodovinskega 
društva Triglav. Ker je ponosen na zgodovino slovenskega naroda, pravi.

Ivan Krivec v tovariški družbi preteklo soboto med govorom na odkritju spominskega 
znamenja na domačiji Davovec. / Foto: arhiv Ivana Krivca

Na Jesenicah živi več temnopoltih priseljencev, 
prihajajo iz Maroka, Mozambika, Ekvadorja, Nigerije, 
Tunizije  Večina je v Slovenijo prišla zaradi ljubezni 
s Slovencem oziroma Slovenko, a so partnerske zveze 
razpadle. »Na začetku je vse sanjsko, ko pa nastopijo 
težave, jih ne znajo reševati in kulturne razlike 
postanejo prevelike,« pravi Faila Pašić Bišić.
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Milena Miklavčič

S sestro sva se lepo oblekli, 
potem pa naju je oče peljal 
na sprehod na Rožnik. Pozi-
mi smo se podili s sankami 
po Tivoliju in uživali. Oče 
je bil tisti, ki mi je povedal, 
zakaj sem dobila menstrua-
cijo. Ko je za moje spremen-
jeno stanje izvedela mama, 
se je zaprla v otroško sobo in 
jokala ... 

Stalo me je kar nekaj tru-
da, da sem Zinko razume-
la. Pa boste vprašali, zakaj. 
Zato vendar, ker so se naji-
ne ko renine bistveno raz-
likovale med seboj. Občut-
kov, ko se sprehajaš po več-
jem mestu, pa ti starši kaže-
jo hiše, trgovine in še kaj, 
obenem pa razlagajo, da je 
bilo vse to n ekoč naše, 
nisem nikoli poznala. Zin-
ka pa jih je.

D ogajale so se nenavad-
ne stvari, skregane z vsako 

razumno logiko. Mama je 
pogosto, če je le imela kak-
šen dinar več, najela taksi 
in se vozila po mestu in ob 
pogledu na premoženje, ki 
ga je naši družini ukradla 
država, jokala. Po drugi stra-
ni pa se je počutila neizmer-
no ponosno in počaščeno, 
če se je lahko družila z ljud-
mi, ki so, posredno ali nepo-
sredno, izvedli nacionaliza-
cijo. Naju s sestro je učila, 
da so krivci buržuji, Angle-
ži in Židje, ki so po njenem 
prisilili povojno oblast, da je 
storila, kar je. Oče ni nikoli 
na glas nasprotoval njenim 
prav ljicam, saj bi, če bi to sto-
ril, zanetil prepir. Le takrat, 
ko smo bili sami, nam je na 
različnih primerih, a bolj 
posredno kot neposredno, 
razlagal, kakšna je resni-
ca, me poskušala popeljati 
v svoj svet Zinka.

Potem pa se je zgodila 
osamosvojitev. Dan, ko se je 
pričelo govoriti, da bo nova 
oblast pričela vračati prvot-
nim lastnikom njihovo pre-
moženje, je bil za Zinkino 
že močno ostarelo mamo 
kot balzam za dušo. Nemu-
doma je oživela, najela odve-
tnika, četudi je pred tem že 
vrsto let trpela zaradi različ-
nih bolezni, tudi depresije. 

Oče jo je opazoval in 
zmajeval z glavo. Ravno 
je bil operiran na kolkih, s 
skromno pokojnino, ki jo je 
prejemal, si ni mogel privoš-
čiti niti toplic, mama pa je že 

sanjala, kakšno gromozan-
sko bogastvo nam bo zno-
va padlo v naročje. Teta Pol-
dka je bila že pokojna, njena 
otroka, ki sta živela v Franci-
ji oziroma na Dunaju, sta se 
po dolgih letih spet znašla na 
našem pragu. Sploh se ni-
smo poznali med seboj, saj 
je njuna mama, moja tetka 
Poldka, ubirala zelo samo-
svoja pota v življenju. Če na 
kratko povem: bila so pov-
sem drugačna od tistih, bolj 
mogočnih, po katerih smo 
hodili mi. Čez noč je posta-
la beseda dena r osrednja 
misel vsakega trenutka dne-
va. Imela sem že družino, 
ni nam bilo hudega, saj sva 
imela oba z možem dokaj 
dobri službi. Ker sem bila 
bolj očetova hči kot mami-
na, so bile temu primerne 
tudi moje vrednote. Denar 
in bogastvo sta bila na zad-
njem mestu. Evforije, v kate-
ro sta padli mama in po svo-
je tudi sestra, nisem razu-
mela. Najprej smo dobili 
vrnjeno stanovanje, v kate-
rem so naši predniki živeli 
pred drugo svetovno vojno. 
Mama se je nadejala, da bo, 
ko bo vstopila vanj, bilo vse 
na svojem mestu: od drago-
cenih omar, knjig, slik, kip-
cev, zaves, porcelana in še 
česa. Kako se je zmotila! 
Soočila se je le z golimi zido-
vi, v sebino so različni sta-
novalci – v njem so nazadnje 
živeli celo klošarji – že zdav-
naj raznesli na vse strani. 

Nekdaj eminentna kopalni-
ca, ki je vzbujala zavist, je 
bila le še kup razbite kera-
mike, voda iz s ocialistič-
ne in zelo cenene pipe pa je 
kapljala na tla, da so se dela-
le luže. Prišli so cenilci, ki 
so povedali svoje, na koncu 
se je nekdaj mogočna hiša 
za majhne denarje proda-
la najboljšemu ponudniku, 
ki je imel z zemljiščem svo-
je načrte. Veliko energije, 
časa in psihičnih naporov so 
odnesli s seboj tudi vsi dru-
gi postopki vračanja premo-
ženja. Odvetniki so si meli 
roke. Veste, zelo težko, sko-
raj nemogoče je bilo prepri-
čati stanovalce, da so živeli v 
hišah, ki niso bila niti njiho-
va niti državna last. Soočali 
smo se s človeškimi usoda-
mi, nekatere so bile zelo tra-
gične. Nepremičnine, ki so 
nam pripadale, je že zdavnaj 
načel zob časa, ker jih ni nih-
če obnavljal. V njih so živeli 
takšni, ki so sodili na skrajni 
socialni rob. Počutila sem se 
kot rabelj, ko smo zahteva-
li, da se izselijo. Na srečo so 
postopki trajali zelo dolgo, 
nekaj jih ni niti zaključenih. 
Denarja se je kar nekaj naka-
palo, sestri se je zaradi njega 
popolnoma u trgalo, pri-
voščili so si življenje na veli-
ki nogi, kar je s seboj prine-
slo tako njej kot vsej družini 
več škode kot koristi. Denar 
še nikoli ni osrečeval ljudi, 
niti danes ne. Namesto da bi 
živeli v miru, smo se pričeli 

prepirati, komu več pripada. 
Bilo je res grozno, pripove-
duje Zinka.

V hiši, kjer danes živi, si je 
uredila nekakšno spomin-
sko sobo, v kateri so našli 
svoje mesto spomini. Neka-
tere slike so zelo dragocene, 
saj prednikom še pred vojno 
pokojnine niso bile zagotov-
ljene, zato so kupovali dra-
gocenosti, tudi slike, kate-
re bi, če bi zašli v finančne 
težave, tudi unovčili. Naj-
dragocenejši je album (nih-
če drug ga ni hotel imeti), saj 
v časovnih zaporedjih prika-
zuje zgodovino njene rod-
bine. Iz albuma, ki sem ga 
tudi sama prelistala, se vidi-
jo oblačilna kultura, frizure, 
obnašanje pred kamerami. 
Nekatere fotografije Zinki-
ne prednike kažejo tudi na 
počitnicah v Dubrovniku. 
Ženske stojijo ob filmskih 
avtomobilih in se smehlja-
jo tistemu, ki jih je fotogra-
firal. Na nekaterih fotogra-
fijah je videti otroške vozič-
ke. Kot kaže, je bila tudi pred 
drugo svetovno vojno o tro-
ška prevozna moda razno-
lika, saj so bili nekateri zelo 
visoki, drugi bolj nizki. Otro-
ci, ki sedijo v njih, pa so lepo 
oblečeni.

Ko sem jo pobarala, če ve, 
kdo vse je na teh fotografijah, 
je zmajala z glavo. Morda bi 
vedela njena mama, a nje že 
dolgo ni več med živimi. 

Upala sem, da bomo 
iztrgali pozabi tudi kakšne 

zapise, nekje sem namreč 
slišala, da so v starih časih 
dekleta pogosto pisala dnev-
nike. A nič takšnega mi ni 
prišlo v roke. Ponosna pa 
sem na portret prapradeda, 
ki je bil narejen v naravni veli-
kosti, pod njim pa se je pod-
pisal neki nemški slikar, ki 
je bil v tistem času zelo znan 
portretist v Ljubljani. V enem 
od stanovanj so delavci pri 
podiranju stene našli skrito 
omarico, v kateri ni bilo dru-
gega kot nekaj denarja brez 
vrednosti in moška ura na 
verižici. Ta danes krasi steno 
v spalnici.

Zinka je vse življenje žive-
la zelo razdvojeno. Zaradi 
psihičnih težav, ki jih je ime-
la mama, je bila nenehno v 
strahu, da se bodo te teža-
ve pokazale tudi pri otrocih, 
bognedaj pri vnukih. Upa, 
da ji je vsaj s to dediščino pri-
zaneseno.

M oram priznati, da sem 
večino denarja, ki sem ga 
dobila – razdala. Nekaj tudi 
dobrodelno. Za otroke sem 
kupila stanovanja, malo sem 
potovala po svetu. Raje živim 
od tega, kar sama ustvarim, 
s podarjenimi stvarmi ne 
maram imeti opravka. Da 
imam prav, vidim že pri ses-
tri, ki se ji je po tistem, ko 
smo dobili vrnjeno premo-
ženje, povsem utrgalo. Njej 
in možu. Kar se hitro prido-
bi, se tudi hitro stopi. Tako 
mislim, je še dodala.

Konec

Naša rodbina, 2. del

Denar še nikogar ni osrečil

Damjana Šmid V zadnjih letih je bilo veli-
ko napisanega in povedane-
ga o tem, kako in zakaj so 
otroci nemirni. Laična jav-
nost je pogosto mnenja, da 
so se nemirni otroci pojavi-
li takrat, ko je prišlo na trg 
zdravilo Ritalin, eno najbolj 
pogosto predpisanih zdravil 
na svetu za tovrstne težave.

Kljub interesom farma-
cevtske industrije je to vse-
eno malce poenostavljeno 
razmišljanje. Kot da bi rekli, 
da se je bolečina pojavila 
takrat, ko so odkrili Aspirin. 
Strokovna javnost pojasnju-
je, da so bili znaki hiperki-
netičnega sindroma opisani 
že pred stotimi leti, vendar 
je trajalo nekaj časa, da so te 
težave bolj natančno oprede-
lili. V otrokovem razvoju je 
toliko spremenljivk, ki vpli-
vajo nanj, da je težko izločiti, 
določiti ali predvideti, kako 
bo potekal razvoj. Posebno 
težko je to v primerih, ko se 
v težavah združita biološka 
pogojenost ter okolje. Poleg 

tega so možgani zelo zaple-
ten organ, o katerem še ne 
vemo čisto vsega. (Za boljše 
razumevanje nas vabi raz-
stava o možganih, ki bo pote-
kala od petnajstega maja do 
avgusta v Ljubljani.) Danes 
vemo, da ne moremo vsake-
ga nemira pripisati organ-
skim okvaram, ampak je 
lahko nemirno vedenje pov-
zročeno zgolj z zunanjimi 
dejavniki. Prehitri zaključki 
naredijo več škode kot kori-
sti, zato ni odveč opozorilo, 
da pedagoški delavci ne bi 
smeli vsakega bolj živahne-
ga otroka označiti za hipera-
ktivnega. Enako velja za star-
še, ki pod to besedo skrijejo 
svojo vzgojno nemoč. 

Pregledi do končne dia-
gnoze, ki je resna stvar, ne ka-
prica, morajo biti zato opra-
vljeni strokovno in premiš-
ljeno. Seveda pa tudi pravo-
časno, da je otrok čim prej 
deležen strokovne pomoči. 
Otroka pregledajo psiholog, 
pedopsihiater in nevrolog. 

Dragoceno je tudi mnen-
je specialnega pedagoga, ki 
skupaj z drugimi poda reši-
tve in prilagoditve za otro-
ka. V začetkih prepoznava-
nja otrok s težavami na pod-
ročju pomanjkanja pozor-
nosti in povečane motorič-
ne aktiv nosti je bil najprej 
govor o sindromu minimal-
ne cerebralne disfunkcije 
(SMCD), kar je pomenilo, da 
je ne kje v razvoju možganov 
prišlo do minimalne okva-
re. Nekaj let nazaj se je začel 
množično uporabljati izraz 
hiper aktiven otrok. Sedaj 
pa večina že pozna diagno-
zo ADHD (attention defi-
cit/hyper activity disorder), 
kar pomeni motnjo pomanj-
kanja pozornosti ter preti-
rano motorično dejavnost. 
Značilnosti ADHD so: sla-
ba pozornost, nemir, impul-
zivno vedenje, neorganizira-
na pretirana aktivnost, hitro 
menjavanje aktivnosti, pre-
malo vztrajnosti pri dejav-
nostih, ki zahtevajo miselni 

napor. Vse to je seveda mote-
če že v zgodnjem otroštvu, 
saj so otroci nemirni že kot 
dojenčki, pogosto nimajo rit-
ma hranjenja in spanja (utru-
jajoče za starše) in so zaradi 
pretirane motorične aktivno-
sti tudi pogosteje poškodova-
ni kot njihovi vrstniki. 

Reakcija staršev na tak-
šno vedenje je pričakovana 
in ima razpon od občutkov 
krivde do menjave vzgojnih 
stilov, pretirane zaščite zara-
di nezgod do iskanja kriv-
cev za nastalo, nerazumlji-
vo vedenje otroka. Težave se 
stopnjujejo v predšolskem 
in predvsem v šolskem sis-
temu, kjer je potrebne več 
pozornosti, organizacije in 
sedenja. Pogosto se teža-
ve nadaljujejo v adolescen-
ci in tudi v odraslem obdo-
bju, največkrat izstopajo, če 
otrok ni bil ustrezno obrav-
navan. Vse našteto je velika 
ovira za osebnostni razvoj, 
za samopodobo in uspeh 
otroka. Otrok z ADHD sliši 

malo pohval in veliko opozo-
ril. Le kdo bi bil zadovoljen 
z njegovim nemirnim vede-
njem? 

Kako mu lahko pomaga-
mo? Vsekakor je na prvem 
mestu ustrezna diagnostika 
ter učinkovita pomoč otro-
ku in staršem (kasneje tudi 
učiteljem). Zdravila poma-
gajo, vendar mora biti preso-
ja o njihovi uporabi skrbno 
pretehtana. Ker so zdravila 
usmerjena v zdravljenje sim-
ptomov, niso dovolj. Otrok 
mora biti deležen ustrez-
nega učenja socialnih veš-
čin, organizacije dejavnosti, 
jasnih pravil in predvidene 
strukture ure, odmora, dne-
va. Potrebuje mrežo ljudi, ki 
ga razumejo, in varno, sta-
novitno okolje. Otroku smo 
inštruktorji pri vključevan-
ju v igro, saj tega ne zmore 
zaradi slabe kontrole impul-
zov. Predvsem pa ne pozabi-
mo na potrebne odmore in 
na otrokovo povečano potre-
bo po gibanju. 

Nemirni otroci

usode

moj pogled
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Jelena Justin

Naša tokratna tura nas 
bo popeljala čez greben, ki 
označuje začetek Kamniš-
ko-Savinjskih Alp. Gre za 
greben Peči, bolj znan kot 
Brezniške peči, katerih naj-
višji vrh je Smokuški vrh s 
svojimi 1122 m. Grebena, ki 
je sicer skromne višine, ni 
za podcenjevati, saj je mes-
toma precej divji, izpostav-
ljen, atraktiven. Ni ravno 
sprehod.

Zapeljemo se proti Jese-
nicam in se usmerimo na 
izvoz Lesce. V krožišču 
nadaljujemo na prvem izvo-
zu proti Žirovnici. Po nekaj 
kilometrih smo na križišču, 
kjer zavijemo desno in takoj 
levo. Smo v vasi Moste, kjer 
na primernem mestu parki-
ramo. Sprehodimo se pro-
ti zahodu, do konca vasi in 
med zadnjimi hišami pro-
ti vznožju grebena. Ozka, 
neoznačena stezica nas v 
strmem vzponu popelje do 
vrha grebena, kjer nadalju-
jemo desno oz. proti vzho-
du. Z desne se nam pridruži 
pot, ki pripelje mimo vodo-
stana, ki je odlična razgle-
dna točka. Vodostan v Reb-
ru je bil zgrajen leta 1914 za 
oskrbo HE Završnica in kas-
neje HE Moste. Sledi atra-
ktiven del poti, ki vodi čez 
skale, čez skalne roglje, ki 
jih je potrebno prepleza-
ti. No, je tudi možnost, da 
se jim izognemo, a je rav-
no tako po trebna previdno-
sti, da ne zdrsnemo po goz-
dnem pobočju. Za nami sta 

Brinjev vrh in Lipje. Na naši 
levi strani je jezero v Završ-
nici, če pa pogledamo des-
no, pa v daljavi vidimo Blej-
sko jezero. Sledimo dobro 
vidni in lahko sledljivi stezi-
ci, ki nas pripelje pod Mali 
vrh, 863 m, kjer je razpotje s 
smerokazi. Mi nadaljujemo 
naravnost, v nekaj minutah 
pa lahko sestopimo tudi do 
cerkvice sv. Lovrenca, katere 
začetki datirajo v 14. stolet-
je. Sestopimo z Malega vrha 
in nadaljujemo proti Gosja-
ku. Pred nami so Peči nad 
Skaval co, ki so dostopne le 
s plezanjem. Jih je pa moč 
tudi obhoditi. Na sedlu Gos-
jak, 814 m, kjer je razpelo, se 
začne vzpon na Gosjak, 883 
m. Z Gosjaka sestopimo do 
sedla Vrh, kjer sta vodni zbi-
ralnik in znamenje. Tod se 
začne strm, skalnat vzpon 
na Smokuški vrh. Vzpon je 
mestoma zračen, predvsem 
pa pospeši srčni utrip, saj je 
strmina precejšnja. Poma-
gamo si z rokami, saj se 
vzpenjamo čez gladke ska-
le. Možnost zdrsa je velika, 
sploh po dežju. Ko že misli-
mo, da smo na vrhu, se vrh 
pojavi še malce v daljavi. In 
ko končno zagledamo klop, 
ugotovimo, da smo šele na 
predvrhu, na Jecoli, 1080 
m visoko. Do vrha Smokuš-
kega vrha nas loči še nekaj 
minut. Z Jecole se vzpen-
jamo skozi gozd, nato pa 
pot zavije desno do roba in 
nas pripelje na Vrh Peči oz. 
na Smokuški vrh. Do sem 
smo potrebovali približno 
tri ure. Z vrha sestopimo 

proti vzhodu do vznožja vrš-
ne strmine, kjer zavijemo 
de sno navzdol. Sestopna 
pot se zelo strmo spusti in 
ko zagledamo množico poti, 
ki se križajo, zavijemo levo 
in prečimo manjše meliš-
če. Sledi gozdno pobočje in 
kmalu smo na širši poti in 
na drevesu celo zagledamo 
markacijo. Smo na vezni 
poti, ki povezuje sv. Petra oz. 
Sankaško kočo z Mostami. 
Nadaljujemo v smeri mar-
kacij do Sankaške koče, od 
tam pa proti cerkvici sv. Pet-
ra, od koder sestopimo čez 
smučišče Krpin do parkiri-
šča, kjer je otroško igrišče. 
Kaj pa sedaj? Hm  če s mo 
se organizirali že pred turo 
in nas v Begunjah čaka še en 
avto, ni problema, če pa dru-
gega avtomobila ni, potem 
nas pa čaka približno šest do 

sedem kilometrov asfalta do 
Most, kjer je jekleni konji-
ček. Možnost je seveda tudi 
ta, da se od Sankaške koče 
po južnih pobočjih vrnemo 
na izhodišče, ali pa z najvi-
šje točke grebena po poti 
vzpona sestopimo do sed-
la Vrh, kjer je vodno zajetje, 
tam zavijemo levo na pot, ki 
se spušča v dolino. Ko zagle-
damo še eno vodno zajetje, 
zavijemo desno na prečno 
pot čez melišče, ki nas pripe-
lje v Zabreznico, od tam pa 
ni več daleč do avtomobila. 

Tura ni za vrtoglave in 
zaradi nizke nadmorske 
višine jo nikar ne podcen-
jujmo. 

Nadmorska višina: 1122 m
Višinska razlika: 563 m
Trajanje: 4 do 5 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Brezniške peči/Smokuški vrh (1122 m)

Greben nad Kašarijo
Ko se peljemo proti Jesenicam, vidimo nad vasmi pod Stolom nižji greben, ki že od daleč deluje 
atraktivno. Po njem gre neoznačena grebenska pot, mestoma divja in izpostavljena. Skrajni zahod, ali 
pa začetek, če hočete, Kamniško-Savinjskih Alp.

Pogled na Brezniške peči, z značilnim vodostajem. Zadaj je Dobrča. / Foto: Jelena Justin

Ozek, kamnit greben …., vsaj na začetku

Vzpon proti najvišji točki Peči, proti Smokuškemu vrhu

Noč knjige po irsko
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Dne 23. aprila je bila Noč 
knjige. Kdor je prebral, kaj 
vse se bo v tej noči dogaja-
lo po Sloveniji, mora priz-
nati, da ob taki raznolikosti, 
domiselnosti in novih iska-
njih gledamo knjige sko-
zi pisane kalejdoskope in, 
upam, pridobivamo nove 
bralce. V Radovljici smo se 
odločili za Irske impresije z 
znano prevajalko in Sovre-
tovo nagrajenko Tino Mah-
kota v Kavarni kino. Tinine 
prevode je na ogled postavi-
la knjižnica A. T. Linharta. 
Izvedeli smo, kako je angle-
ščina ubila irščino, ki se zdaj 
kot feniks dviga iz pepela. 
Linhartov oder je predsta-
vil zanimive zgodbe, poe-
zijo, presevajočo kot rosa, 
in humor kot dober vrček 

guinnessa in temperament-
nega viskija. Manjkal ni niti 
irski oblizek niti irska tor-
ta z viskijem niti irski kok-
tajl, za katerega je receptu-
ro pripeval letošnji državni 
prvak v mešanju koktajlov 
Edin Halačević. Dogajanje 
nas je spomnilo tudi na obi-
čaj, ki je na Irskem domač 
sto let, natanko od 16. juni-
ja 1904, in mu pravijo Bloo-
mov dan. Leopold Bloom je 
namreč glavni junak Joyceo-
vega romana Ulikses. No in 
Leopold Bloom je na ome-
njeni dan obiskal Byrnes  
Pub, da bi si za obed privo-
ščil gorgonzolo in kozarec 
burgundca. Občudovalci in 
navdušeni bralci Joycea na 
ta dan hodijo po zanikrnih 
in uglednih pubih, prebirajo 

Joycea, improvizirajo prizo-
re iz Uliksesa, se oblečejo v 
velikega pisatelja ali njego-
ve osebe; velika parada se 
začne pri Martello Towru, 
v katerem je zdaj Joyceov 
muzej in se ustavlja tod, kjer 
sta nekoč postavala Bloom 
ali pa Joyce. Posebno sveča-
no je bilo ob stoti obletnici, 
leta 2004. Znani irski pes-
nik Brendan Behan je nekoč 
dejal: »Sicer pa je v Dublinu 
vsak dan Bloomov dan.« Bo 
treba pogledati.  

Bilo je imenitno s pozna-
valko Irske. »Tina, hvala, pa 
še kaj pridi! Morda 16. juni-
ja 2015.«  

Enolončnica, imenova-
na Dublin Coddle, ki slo-
vi po majhnih pubih na Fle-
et stree tu že od 18. stoletja 

naprej, je več kot primerna za 
hladen spomladanski večer.

Dublin Coddle

Za 4 osebe potrebujemo: 
250 g irskih klobasic (so dob-
re tudi kranjske), 90 g nemas-
tne sveže svinjine, zrezane na 
2-centimetrske majhne kocke, 
250 g irske prekajene slanine 
(tudi vratovina ni od muh), 
2 sesekljani čebuli, 4 srednje 
veliki krompirji, olupljeni in 
na debelo narezani, 3 žlice 
sesekljanega peteršilja, 2 veji-
ci timijana, sveže zmlet poper 
po okusu; sol zaradi soljenih 
mesnin največkrat ni potreb-
na, pekač s pokrovom.

Klobaso nekajkrat pre-
bodemo in jo damo v lonec 
tako kot svinjino in narezano 

slanino. Prilijemo vodo, da 
je meso pokrito. Zavremo, 
zmanjšamo ogenj in na sre-
dnji temperaturi kuhamo še 
15 minut. Pene poberemo. 
Nato meso vzamemo iz zav-
retka, ki ga prihranimo. Peči-
co ogrejemo na 180 stopinj. 

Pol narezanega mesa raz-
poredimo po dnu peka-
ča, dodamo sesekljane pol 
čebule, nato krompir in zeli-
šča. Rahlo popopramo. Nato 
postopek ponovimo in zali-
jemo z mesnim zavretkom 
do roba zadnje plasti. Pekač 
prekrijemo s papirjem za 
peko in nato še s pokro-
vom. Pečemo v ogreti peči-
ci malo manj kot poldrugo 
uro, dokler se krompir ne 
zmehča.  

Pa dober tek!
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Razgledi

Miha Naglič

To nedeljo bo pri nas dan 
upora, v Rimu pa bodo dva 
od nedavnih papežev raz-
glasili za svetnika. Kakšna 
primerjava! Kaj pa ima to 
dvoje skupnega? Na prvi 
pogled prav nič, če malo 
pomislimo, pa se povezava 
pokaže. Naš praznik je zgolj 
nacionalnega pomena, pa 
še pri nas ga priznava in 
praznuje le polovica držav-
ljanov. Dogodek v Rimu pa 
je vesoljne narave, tako kot 
Rimskokatoliška cerkev. 
Papež Janez XXIII. je skli-
cal drugi vatikanski cerkve-
ni zbor, ta je sklenil Cerkev 
prenoviti, a so konservativ-
ne sile v njej počasi onemo-
gočile vse večje spremem-
be. Na čelu teh prizadevanj 
je bil papež Janez Pavel II., 
ki ga nekateri poveličuje-
jo tudi kot zmagovalca nad 
svetovnim komunizmom. 
Jaz pa na tem mestu zapi-
šem, da je v času njegove 

vladavine prvi Rim prema-
gal četrtega. V nadaljevan-
ju razložim, kaj sem mislil 
s to čudno trditvijo.

V šoli so nas učili, da je 
rimski imperij propadel v 
barbarskem petem stoletju. 
A to je le delno res. Takrat 
je propadel rimski imperij 
kot svetna država, Rimsko-
katoliška cerkev pa je preži-
vela in je še danes svetovni 
imperij. Rim je torej večen; 
ne le kot mesto, večna je 
Cerkev, ki ima v večnem 
mestu svoj sedež. Recimo 
temu Rimu prvi Rim. Je 
bil potemtakem tudi dru-
gi? Bil. V petem stoletju je 
namreč propadla le zaho-
dna polovica rimskega 
imperija, vzhodna je pre-
živela, njeno glavno mes-
to pa je bil Konstantinopel, 
za naše slovanske prednike 
Bizanc, današnji Istanbul. 
Vzhodni Rim je propadel 
šele leta 1453, ko so Turki 
po dolgih obleganjih zavze-
li Bizanc. A tudi v tem pri-
meru je propadla le posvet-
na država, ki je imela sedež 
v tem mestu. Vzhodna Cer-
kev, ki je prav tako stolova-
la v mestu ob Bosporju, pa 
je preživela, v Rusiji in dru-
gih pravoslavnih deželah. 
V carski Rusiji so Moskvo 
prav zato imenovali tretji 
Rim. Ta naj bi umrl hkra-
ti s carsko Rusijo. Pa ni. Kaj 
pa je bila Sovjetska zveza? 
Bila je komunistični impe-
rij, nekakšen četrti Rim, ki 
si je ves čas prizadeval, da 
bi komunistični evangelij 
razširil po vsem svetu. Sov-
jetski komunisti in njihovi 
podaniki po vsem svetu so 
torej imeli podobno ambi-
cijo kot pred njimi cerkve 
prvega, drugega in tretjega 

Rima – svetno in duhovno 
vladavino nad svetom. SZ 
se je pod vladavino zadnjega 
sovjetskega papeža Mihaila 
Gorbačova odločila odneha-
ti v spopadu z Zahodom za 
prevlado nad svetom. Leta 
1989 se je odrekla patrona-
tu nad vzhodnoevropskimi 
državami in te so po stale 
svobodne, tudi papeževa 
rodna Poljska. In v tem smi-
slu je mogoče trditi, da je bil 
Janez Pavel II. zmagovalec 
nad komunizmom – da je 
prvi Rim premagal četrtega. 
Rimski imperij je še vedno 
tu, pravzaprav ni nikoli pro-
padel. Propadli so imperiji 
drugega, tretjega in četrtega 
Rima, prvi pa še vedno sto-
ji in poljski papež si v tem 
smislu povsem za služi, da 
ga njegov naslednik razgla-
si za svetnika.

In kaj naj bi imel po vsem 
tem naš dan upora z rim-
sko ceremonijo? Tisto, kar 
je bilo 26. aprila 1941 usta-
novljeno v Vidmarjevi vili v 
Rožni dolini, še ni bila OF, 
bila je Protiimperialistična 
fronta, navdahnjena iz SZ, 
na katere pomoč je računa-
la. V OF se je preimenova-
la šele po nemškem napadu 
na Rusijo. Slovenski komu-
nisti so se v svojem boju ves 
čas opirali na Moskvo, na 
četrti Rim. In tako ni čudno, 
da se je slovenski upor zao-
stril tudi v državljansko voj-
no z domobranci, ki jih je 
navdihoval prvi, pravi Rim 

 Ko bi bila to le zgodovi-
na. Pa ni. Ta konflikt med 
nami je živ še danes, prav v 
zadnjih tednih se je močno 
razživel. Rim je večen. Bo 
večna tudi rimska nadvlada 
nad Slovenijo in delom Slo-
vencev?

Je Rim res večen?
mihovanja

Vaš razgled

Derbi nogometnih tretjeligašev je bil minulo soboto na Zarici, kjer so se družabni gostitelji 
z vodilnim moštvom Tolmina razšli z neodločenim rezultatom, že med tekmo pa so 
presenečenim gostom omogočili tudi tuširanje. V. S. / Foto: Matic Zorman

Naš sodelavec, fotoreporter Primož Pičulin nam je poslal zanimiv posnetek. Z istega 
stojnega mesta na Sorškem polju je s stojalom v časovnem razmiku dveh sekund naredil 
zaporedoma sto posnetkov in jih nato z računalniško obdelavo strnil v en sam posnetek.  V 
dobrih treh minutah so se oblaki pričakovano najbolj premikali in na posnetku je videti, kot 
da se pripravlja na nevihto, pa čeprav v trenutku snemanja ni kazalo na padavine.

Življenjsko pomemben razvojni premik
Branko Grims, sds

moj po gled

Če stvari prepustimo same 
sebi, se pomikajo iz slabega na 
slabše. 

(Murphyjev zakon)

Za tujca je volilno dogaja-
nje v naši domovini za na-
smejat do solz. Volivci pre-
poznajo LDS kot skorumpi-
rano stranko ter volijo Zares. 
Po volitvah zgroženi ugoto-
vijo, da so dobili pod fir-
mo Zares nazaj jedro LDS s 
komaj kakšnim novim obra-
zom; ter da je Zares še bolj 
skorumpirana kot LDS. In 
na naslednjih volitvah vrže-
jo Zares iz parlamenta ter 
volijo Pozitivno Slovenijo 
na osnovi medijske podo-
be Zorana Jankovića kot 
uspešnega gospodarstveni-
ka. Toda leto dni po volitvah 

dobijo namesto njega A. 
Bratušek in z njo na čelo vla-
de prav tisti Zares (parazit-
sko jedro LDS ) , ki so ga 
vrgli iz parlamenta! Na nas-
lednjih volitvah bodo najbrž 
isti volivci spet grozno šoki-
rani, ko bodo ugotovili, da so 
še tretjič nasedli floskulam o 
»novih obrazih« in so si pre-
ko neke nove stranke spet 
na oblast izvolili isto parazit-
sko jedro LDS – Zares – PS 
 skrito nekje za obrazom 
Igorja Šoltesa ali Mira Cerar-
ja ali morda koga tretjega.

Volivci so vse bolj prepri-
čani, da njihov glas ne odlo-
ča o ničemer in da je vlada 
predvsem plod povolilnih 
kravjih kupčij med politiki. 
Toda ne opazijo, da so neod-
govornost, povolilne kravje 

kupčije in prevrati posledica 
proporcionalnega volilnega 
sistema.

Tako ideološko razklan 
in v skrajnosti zabarikadi-
ran politični prostor, kot se 
je v pogojih proporcionalne-
ga volilnega sistema razvil v 
Sloveniji, meji že na absurd. 
Je ovira pri iskanju razvojne-
ga konsenza. Prav proporcio-
nalni volilni sistem sili v ide-
ologizacijo in skrajnosti zara-
di nujnosti poudarjanja raz-
lik med množico političnih 
strank. To uči tudi zgodovi-
na. Najbolj zavrženi in zlo-
činski nacistični režim se 
je začel z vzponom nacisti-
čne Nacional-Socialistične 
Delavske stranke (NSDAP) 
na oblast, kar ji je uspelo prav 
zaradi proporcionalnega (!) 

volilnega sistema, ki je skraj-
nost nacistov nagrajeval. 
Absolutni večini se NSDAP 
s svojo antikapitalistično (!! 
- znano?  socialisti   isti..!) 
revolucionarno retoriko ni 
uspela niti približati 

Dvokrožni večinski volil-
ni sistem omogoča uspeh 
samo tistim kandidatom, 
ki zelo pozorno prisluhnejo 
željam večine, in se sredini 
čimbolj približajo! Skrajno-
sti propadejo, nasprotja se 
zmanjšajo, ideološke teme 
izginejo v ozadje, v ospredje 
pa pridejo razvojni progra-
mi in kvaliteta ljudi ter str-
pno iskanje strateškega raz-
vojnega soglasja. Uvedba 
dvokrožnega volilnega sis-
tema bi pomenila glasova-
nje za človeka in ne več za 

stranko; enakopravno zas-
topanost vseh delov Slove-
nije ter konec izgubljenih 
mesecev po volitvah zaradi 
postavljanja koalicij in vlad. 
Ker bi se koalicije oblikova-
le že pred volitvami, bi mora-
li vnaprej oblikovati skupen 
program, na osnovi katerega 
bi volivci izvolili skupne kan-
didate. Glas volivca bi dokon-
čno odločil, kdo naj vlada. 
Notranjih strankarskih izsi-
ljevanj ter povolilnih kravjih 
kupčij zato ne bi več moglo 
biti. Vzpostavilo bi se stabil-
no politično-gospodarsko 
razvojno okolje za čas celot-
nega mandata. Zato je uve-
dba dvokrožnega večinske-
ga volilnega sistema tisti raz-
vojni premik, ki ga Slovenija 
življenjsko potrebuje.



prihajali, obenem pa v svoji 
glasbi ohranili lasten prepo-
znaven pečat, zaradi katere-
ga nas navsezadnje tudi po-
slušajo,« je dejal pevec Gile. 

Lutka z naslovnice

V kranjski Trainstation 
Squat pa v soboto prihaja 

še ena legendarna zasedba: 
sarajevski bend Zabranje-
no Pušenje v tej zasedbi pra-
znuje trideset let delovanja. 
Bend je v začetku osemde-
setih nastal iz skupine mla-
dih entuziastov, ki so skupaj 
delili gimnazijske klopi, uli-
co in vadili v garaži. Za sabo 
imajo dolgo in bogato kari-
ero: devet studijskih albu-
mov, tri kompilacije in dva 
živa albuma potrjujejo, da 
gre (še vedno) za eno najve-
čjih glasbenih zasedb.

Trenutno so na uspešni 
turneji, v katero so ponosno 
uvrstili tudi koncert v Kran-
ju. ‘Zabranjenci’ obljubljajo 

pester retrospektivni kon-
cert, na katerem ne bo manj-
kalo starejših hitov, kot so 
Balada o Pišonji i Žugi, Dan 
republike, Poslednja oaza in 
Lutka sa naslovne strane, pa 
tudi skladbe z najnovejše-
ga albuma Radovi na cesti. 
»Klubski koncerti predsta-
vljajo za nas še večji izziv. 

Udeležence čaka triurni 
pregled naše glasbene poti 
– polna rokovska energijska 
bomba brez cenene pateti-
ke,« je pred koncertom, ki 
se v Squatu začne v soboto 
ob 21. uri, dejal dobro raz-
položen pevec Sejo Sexon, 
ki je še vedno poln znane-
ga sarajevskega humorja: 
»Po tridesetih letih nastopa-
nja – nekje na pol poti torej 
– se še vedno počutim odli-
čno, priznam pa, da redno 
uživam ginko – da se spo-
mnim vzeti viagro.« Vrhun-
ski rock’n’roll – s pridihom 
nostalgije – na železniški 
torej zagotovljen!

Samo Lesjak

P
raznični utrip veli-
konočnih praz-
nikov in deževno 
aprilsko vreme sta 
bila dejavnika, ki 

sta botrovala sicer nekoliko 
manjšem obisku, toda vsak-
do, ki se je udeležil koncer-
ta zasedbe Električni Orga-
zam na letnem vrtu škofje-
loške Rdeče Ostrige, je lah-
ko v živo začutil pristnost 
avre glasbenega novega 
vala, ki tudi po zaslugi neu-
ničljivega Orgazma vztraja 
že od začetka osemdesetih. 

Takrat je namreč beograjska 
skupina združila moči še z 
dvema mestnima bendo-
ma – Idoli in Šarlo Akroba-
ta – in nastal je album Paket 
Aran žman, popolna glasbe-
na prelomnica, ki je s kombi-
nacijo novega vala, punka in 
rocka ustvarila obzorje nove-
ga sveta, v katerem živimo še 
danes.

Glasba tistega časa nam-
reč v sebi združuje temelj-
ne žanrske elemente onkraj 
mimobežnih tedenskih 
uspešnic, obenem pa druž-
beno radikalno sporočilnost, 
ki ostaja aktualna še danes. 
Prav zato je pravzaprav 

logično nujno, da so mnoge 
izmed takratnih glasbenih 
zasedb prostora bivše skup-
ne države – poleg omenjnih 
tudi skupine Partibrejkers, 
Majke, Psihomodo Pop, Pr-
ljavo Kazalište idr. – dejavne 
ter upravičeno popularne še 
danes; pri nas pa denimo v 
takšni ali drugačni preoble-
ki koncertirajo še Niet, Pan-
krti, Buldogi 

Električni Orgazam, ki 
je kasneje v osemdesetih z 
albumi Lišče prekriva Lisa-
bon, Distorzija in Letim, 
sanjam, dišem polnil sta-
dione in dobesedno krojil 
takratno glasbeno podobo 

celotnega Balkana, je tokrat 
na Ostriginem odru s svo-
jim razgibanim  ‘The Best 
of’ nastopil z ustanovnima 
članoma; Srdjan Gojković - 
Gile, Ljubomir Đukić - Lju-
ba ter ostali člani so petko-
vo noč napolnil z energi-
jo novega vala in z zimze-
lenimi uspešnicami, kot 
je Igra rokenrol cela Jugo-
slavija, zaključili pa z več-
no udarnim Zlatnim papa-
gajem. »Na sceni nas je 
ohranilo to, da pri ustvar-
janju nismo zastali, tem-
več smo se pogumno spo-
prijeli z novimi glasbeni-
mi prijemi, celo žanri, ki so 

NOVA VRNITEV ODPISANIH
Pleše rock'n'roll cela Jugoslavija: Gorenjska v teh dneh utripa v ritmih t. i. 'yu-rocka' legendarnih 
glasbenih skupin: v loški Rdeči ostrigi je nastopila beograjska zasedba Električni Orgazam, to soboto  
pa bo v Kranju temperaturo dvigoval sarajevski bend Zabranjeno Pušenje.

Življenje je novi val: Električni Orgazam v loški Ostrigi / Foto: Matic Zorman

Glasbena energija Paket aranžmaja ostaja: pevec Srđan 
Gojković - Gile v akciji. / Foto: Matic Zorman

Trideset let rock'n'rolla: sarajevska skupina Zabranjeno 
Pušenje prihaja v Kranj. / Foto: arhiv skupine 



Gorenjska kri

Američan je imel na Gorenjskem prometno nesrečo in je 
nujno potreboval večje količine krvi. Življenje mu je rešil 
domačin, ki je imel redko krvno skupino, enako kot pone-
srečenec. 
Ko je prišel k sebi, se je Američan želel zahvaliti. Rekel je 
Gorenjcu: »Rešil si mi življenje, sedaj pa izbiraj. Ali ti dam 
zdajle tisoč dolarjev, ki jih imam pri sebi, ali pa počakaj, 
da se vrnem v Ameriko, in ti pošljem sto tisoč dolarjev?«
Gorenjec ves nesrečen premišljuje, kaj naj naredi. Nazad-
nje pokliče ženo in ji razloži položaj. 
Žena mu reče: »Janez, vzemi takoj tisoč dolarjev.« 
Janez pa: »Ampak Mici! Če malo počakam, bom dobil sto 
tisoč dolarjev!« 
Mici: »Figo boš dobil. Preden on pride v Ameriko, bo že 
začela delovati tvoja kri ...«

Sem in tja po vrtu

Gost naroči hišno specialiteto, in ko poskusi juho, vpraša 
natakarja: »Kako  se imenuje ta jed?«
»Sem in tja po vrtu.«
»Se mi je zdelo. Verjetno je vaš kuhar stopil tudi v kakšen 
kup gnoja!«

Pogosto ali ne

»Ti prideš k meni v posteljo samo takrat, ko potrebuješ 
denar!« očita mož ženi.
»Kaj ni to dovolj pogosto?« se brani žena.

Zakaj 

Zakaj se imenuje to, kar delajo doktorji in odvetniki »prak-
sa«?
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HUMOR, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zadnje čase ste vse prepogosto utrujeni. Gibanje vam je 
nujno potrebno kot dihanje. Nikakor pa ne smete pretira-
vati do skrajnosti. Že samo sprehod v naravo vam lahko 
da polno življenjske energije. Veselili se boste različnih 
uspehov.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Nekdo vam bo močno mešal štrene, zato se boste morali 
v neke zadeve bolj poglobiti, da se boste izognili nepri-
jetnim posledicam. Izborili si boste več osebne svobode, 
tako da si boste lahko napolnili baterije. Zaupajte vase!

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Nove ideje vam bodo dale veliko misliti, pri sami realiza-
ciji pa boste potrebovali pomoč prijateljev oziroma ljudi, 
ki jim popolnoma zaupate. Prihodnje dni boste tudi zelo 
romantični in končno si boste v tej smeri zastavili cilj, ki 
ga boste tudi dosegli.

Rak (22. 6.–22. 7.)
S strani bližnje osebe boste prijetno presenečeni in kar 
verjeti ne boste mogli, da se tako lepe stvari dogajajo prav 
vam. Naložba denarja se vam bo dobro izplačala, a vas bo 
kljub temu kar nekaj časa bolela glava. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Na delovnem področju boste končno poravnali stare raču-
ne. Četudi bo ostalo pri zadnji besedi, se ne smete več 
pustiti zapostavljati. Borili se boste do konca. Denarja 
boste veseli, le glejte, da ga boste pametno naložili. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vreme bo na vas precej vplivalo, zato bo vaše počutje v 
prihodnjem tednu precej nestabilno. Svoja čustva in obču-
tke boste skrivali pred drugimi, čeprav to nikakor ni dobro 
zdravilo. Nekdo, od kogar boste to najmanj pričakovali, 
vam bo stal ob strani.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Imate veliko vrlin in ljudje vas imajo zelo radi, a imate eno 
veliko napako, ki vas tepe in vas bo še, tako in drugače. Ne 
znate in ne zmorete počakati, vendar trenutna situacija 
potrebuje le svoj čas in nič drugega. Preusmerite misli.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Vaši uspehi in splošna pridnost na delovnem mestu ne 
bodo ostali neopazni. Tokrat ne bodite preveč skromni in 
vzemite, kar vam bo ponujeno. Pri čustvenih zadevah si 
boste delali prevelike skrbi, vendar vse to ne bo potrebno. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Potrebni ste notranjega miru, zato vam bo dopust več kot 
dobrodošel. Čeprav vas bo obkrožala družba, si boste vse-
eno našli svojih pet minut. Slabe volje boste zaradi financ, 
a kaj morete, ko ste brezbrižno zapravljali in na to niste 
mislili.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ne smete poslušati drugih, ko vam svetujejo, kaj naredi-
ti v ljubezni. Zanašajte se raje na svojo intuicijo. Že pre-
dolgo časa se podrejate drugim. Vsak človek je svet zase 
in vsak zase najbolje ve. Sledite svojim čustvom in prišli 
boste do cilja.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vse težave, take in drugačne boste pustili preteklosti in se 
predajali sprotnim užitkom ter začeli živeti za prihodnost. 
Glejte le, da ne zanemarite nekaterih pomembnih obvez-
nosti, pa bo vse v redu. Pričakujte večji izdatek.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V prihodnjih dneh boste še bolj spoznali, da je vaša veza 
res prava, saj boste v svojem partnerju našli tudi velike-
ga prijatelja, ki vam je vedno pripravljen stati ob strani. 
Zaradi financ se boste obremenjevali, a se na koncu vse 
dobro izide.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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4 2 8 7
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Slovenskim hokejistom je včeraj le uspelo streti odpor Ukrajin-
cev. Zlobnež bi pomislil, da v zadnji tretjini Ukrajinci ruskega 
rodu niso prišli na ledeno ploskev. 

Na Smučarski zvezi Slovenije so že potrošili prvih 145 tisoč 
evrov za novo sezono. Ne za smučarje, denar je šel kot odškod-
nina neupravičeno odstavljenemu nekdanjemu funkcionarju. 

Od zadaj

Mali Brat

D
anes zvečer 
bodo seizmo-
grafi državne 
mreže zabele-
žili močan po-

tresni sunek s preliminar-
no magnitudo 60,5 odstot-
ka po Zokijevi lestvici. Žari-
šče potresa bo kakih trideset 
kilometrov severno od glav-
nega mesta Slovenije, pre-
dvidoma v veliki dvorani 
Grandis Kongresnega cen-
tra Brdo pri Kranju. Zna se 
zgoditi, da bodo zaradi pot-
resa evakuirali slovensko 
vlado, ki bo predvsem zara-
di strahu pred novimi po-
tresi postala opravilno ne-
sposobna. Ministrstva, raz-
ne agencije, javni zavodi in 
razne paradržavne ustano-
ve bodo ob potresu močneje 
prizadeti, saj bo treba zara-
di škode v omenjenih orga-
nizacijah opraviti precej 

prenovitvenih del. Med-
tem pa običajni državljani 
in državljanke kakšne večje 
škode ne bodo utrpeli. Za nje 
bo ostalo vse enako, ali kot 
so nekoč prepevali legendar-
ni Bijelo dugme: Lipe cvatu, 
sve je isto k'o i lani.

Kot smo izvedeli od stricev 
iz ozadja, med katerimi je kar 
nekaj izjemnih poznaval-
cev seizmološke dejavnos-
ti v slovenski politiki, je veli-
ki potres, opozicijski vodite-
lji so ga imenovali Pozitivni 
potres Slovenije, v zadnjih 
tednih najavljalo že nekaj 
drobnih predpotresnih sun-
kov. Nekateri so imeli center 
v ljubljanskem magistratu, 
drugi so prihajali iz Stražiš-
ča pri Kranju. Dejstvo je, da 
gre za območje, kjer so tudi v 
preteklosti beležili močnej-
še politične potrese, zadnje-
ga pred dobrim letom, ko se 
je Slovenija stresla in hkra-
ti otresla tedanje vlade. Za 
zdaj je nemogoče natančno 

odgovoriti, ali lahko tudi v 
prihodnjih dneh pričaku-
jemo še kakšen močnejši 
sunek ali bo na vrsti le nekaj 
rutinskih rukerjev oziro-
ma sunkov. Zna se zgoditi, 
da se bodo občasni potresni 

sunki pojavljali več mesecev 
do predčasnih državnozbor-
skih volitev. Zdaj smo lahko 
še pomirjeni in v miru odi-
demo na prvomajske praz-
nike, sporočajo izza komen-
tatorskega šanka.

POZITIVNI POTRES SLOVENIJE
Danes zvečer bodo na Brdu seizmološke naprave tudi uradno izmerile potres, ki naj bi zajel celo 
Slovenijo. Magnituda potresnega sunka za zdaj še ni znana. V največji opozicijski stranki ga že vnaprej 
imenujejo Pozitivni potres Slovenije.

Kongres Pozitivne Slovenije bo nekoliko potresel državo, a 
večjih sprememb za državljane ne bo. / Foto: fotoartizem Schwabingen
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Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri-
žan ke) po šlji te na do pis ni cah do srede, 7. maja 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i  so vi ce sti 4.

Novi Polo se lahko pohvali z edinstvenim 
naborom tehnologij za večje udobje in 
varnost: kot eden prvih modelov v svojem 
razredu je Polo opcijsko na voljo z mar-
kantnimi LED-žarometi. Elektromehanski 
servo volan zagotavlja boljše krmilne last-
nosti, serijska funkcija več  nalet nega zavi-
ranja pa po trčenju samodejno poseže v 
zaviranje. Poleg naštetega o najsodobnejši 
tehnološki ravni pričajo tudi rešitve, kot so 
sistem za zaznavanje utrujenosti voznika, 
sistem za nadzor prometa Front Assist z 
mestno funkcijo zaviranja v sili in avtomat-
sko uravna vanje razdalje (ACC).

Za Polo so na novo zasnovali tudi radijske 
in radijsko-navigacijske sisteme. Sistem 
omogoča (odvisno od izbrane izvedbe) 
funkcije, kot so Bluetooth audiostreaming, 
senzorsko zaznavanje približevanja zaslo-
nu na dotik, povečevanje/pomanjševa-
nje zemljevidov v navigacij skem režimu in 
povezavo mobitela z zunanjo avtomobil-
sko anteno preko indukcijskega vmesnika.
Prav vsi motorji izpolnjujejo zahteve stan-
darda EU 6; obenem so vsi tudi opremljeni 
s sistemom start-stop in z rekuperacijo.

Vizualno je novi Polo mogoče prepozna-
ti po drznejšem dizajnu spred njega dela 
in zadka. Sveže barve, novi materiali za 
notranjost in številni drugi elementi opre-
me poskrbijo za dovršenost novega Volk-
swagna. 

Predvidoma bo uradni začetek prodaje v 
Sloveniji maja. 

Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222 www.avtohisavrtac.si

1. nagrada: enodnevna uporaba GOLF VARIANT 
2. nagrada: enodnevna uporaba VW POLO 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 
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Revija People je za najlepšo žensko leta 
2014 razglasila igralko Lupito Nyong o, ki 
je zablestela z oskarjem nagrajeno vlogo 
v filmu 12 let suženj. »Zelo vznemirljivo 
in predvsem velik, velik poklon,« se je 
naslova najlepše razveselila 31-letnica, ki 

pravi, da je včasih menila, da je lepota vezana zgolj na 
svetlo polt in dolge, ravne lase. Lupita si je kot najstnica 
spreminjala barvo las ter si nekoč celo obrila lase, sedaj 
pa, kot pravi, se ji zdi največji kompliment, ko jo nekdo 
pohvali, da je lepa, ko na sebi nima ličil.

Najlepša je Lupita Nyong o

Srce igralke Drew Barrymore sedaj bije 
še za eno hčerkico, ki sta se jo razvese-
lila z možem Willom Kopelmanom. »Z 
veseljem sporočava, da sva danes pos-
tala starša najini drugi hčerkici Frankie 
Barrymore Kopelman. Olive ima novo 

majceno sestrico in vsi smo srečni in zdravi,« je par pove-
dal v izjavi za javnost. Igralka se je poročila junija 2012 ter 
septembra isto leto prvič postala mamica.

Drew Barrymore ima še eno deklico

Ameriška igralka in filmska režiserka 
Jodie Foster (51) je presenetila z novico, 
da se je poročila. Z oskarjem nagrajena 
igralka je po letu dni zveze dahnila usodni 
da fotografinji Alexandri Hedison. Jodie, 
ki nikoli ni govorila o svojem zasebnem 

življenju, je na lanskoletni podelitvi zlatih globusov prvič 
priznala, da je lezbijka, in se zahvalila svoji nekdanji par-
tnerici Cydney Bernard, s katero je bila skupaj dvajset let.

Jodie se je poročila z Alexandro

Ameriška igralka in manekenka Uma 
Thurman (43) je preklicala zaroko s finan-
čnikom Arpadom Bussonom. Po poroča-
nju revije People je par, ki je v zvezi od leta 
2007 in ima skupaj 21-mesečno hčerko, 
že drugič odpovedal poroko. Igralka ima 

iz prejšnjega zakona 15-letno Mayo in 12-letnega Levona, 
Busson pa 16-letnega Flynna in 11-letnega Cya. Je njuna 
odločitev dokončna ali se bo par premislil in se v tretje le 
sprehodil do oltarja?

Uma je zopet samska

VRTIMO GLOBUS

M. Zorman, S. Lesjak

T
orkov popol-
dan se je preve-
šal v večer. »Gol, 
gol, gol, Velesov 
je  tabol,« se je 

ob nazdravljanju in run-
dah piva širilo glasno skan-
diranje navijačev za mizo v 
šenčurskem lokalu Lager 
bar. Šest korakov proč so 
ob točilnem pultu stale tri 
možate postave, oblečene 
v usnjene telovnike z našit-
ki, vrsta praznih krig el na 
pultu pa je pričala o tem, da 
so možje kar utečeni pivci. 
»Pomlad je, dekleta so brs-
teča, pivo pa na šanku. Radi 

se imejmo,« je povzel situa-
cijo eden od njih. Za njimi, 
v kotu lokala, sta dve starej-
ši gospe umirjeno kramljali. 
Običajna atmosfera v gostin-
skem lokalu, a nekaj močnih 
luči za osvetlitev prostora in 
občasni sprehodi snemalne 
ekipe so izdajali, da je lokal 
prizorišče snemanja četrtfi-
nala sedaj že priljubljenega 
natečaja Zlata točajka Rake-
te, ki ga lahko spremljamo 
na Planet TV. 

Videli smo osem tekmo-
valk, ki so se soočale z raz-
ličnimi izzivi pri vsakem 
izmed sedmih omizij loka-
la. Komunikacija z gosti, 
družabnost in način pos-
trežbe bodo odločali pri 

sojenju žirije in izboru gle-
dalcev, ki bodo prek glaso-
vanja odločali, katere nata-
karice so bile s svojo strež-
bo najbolj profesionalne, a 
kljub temu prijetne. Celo-
ten potek dogajanja so vsak 
iz svojega kota nadzorovali 
režiser Jani Pavec, šef loka-
la Primož Šubic in simpa-
tična voditeljica oddaje Eva 
Cimbola. Posnetke boste 
lahko videli v prihajajoči 
oddaji Raketa, kjer se bodo 
gospodične preizkusile še v 
plesnem ali pevskem izzi-
vu, ki bo izluščil štiri fina-
listke. In ko smo že odha-
jali s prizorišča dogajanja, 
ko so luči kamer že ugasni-
le, je oddaljeno kramljanje 

prekinil hudomušni vzklik 
navijača Žige: »Gol, gol, 
gol, Nataša je tabol !«.

Ravno tako v Šenčurju, 
v Lango Baru pa so pred 
nedav nim praznovali, saj 
bivšo po dmornico že dve 
leti uspešno vodi simpatični 
in delavni Benjamin Rezar, 
kateremu pri strežbi ob stra-
ni stojijo mnoge zale gospo-
dične. V tretje leto delovanja 
so obiskovalci lokala vstopili 
ob zvokih slovenskega Elvi-
sa Presleyja, pevca Samuela 
Hudla, ki se mu po žilah pre-
takajo pristni rocknr oll rit-
mi, tako da je bilo poskrblje-
no za dobro razpoloženje in 
zabavo s samimi uspešnica-
mi Kra lja. 

EN GLAŽ VINA MI DEJ ...
Običajna atmosfera v baru Lager. Nekaj močnih luči za osvetlitev prostora in občasni sprehodi 
snemalne ekipe pa so izdajali, da je lokal prizorišče snemanja. Brhke točajke so brzele od ene do druge 
mize. Izzivov jim ni zmanjkalo. Katera se je odrezala najbolje? 

Vsekakor so bili navijači NK Velesovo izziv z največ decibeli. Jani Pavec in točajka Nataša v družbi motoristov MK Kevder 

Točajka Nataša, domača  natakarica oziroma točajka 
Metka, razigrana Majči, Andraž in točajka Maja 

Čas za romantiko, ko je tekmovalka – točajka Maja – zapela 
pesem Pazi kepa ob spremljavi akustične kitare. 

Benjamin v družbi simpatičnih pomočnic Nine in Dore Za rojstnodnevno vzdušje je poskrbel bend Sam s Fever.  

Triindvajsetletna Dora iz Cerkelj je dekle mnogih 
talentov: je vizažistka, pisateljica, plesalka, športna 
navdušenka, pomaga pa tudi v gostinstvu. Poleti želi 
potovati na Sicilijo, se naužiti mediteranskega sonca s 
pridihom pristnih mafijskih  čarov. / Foto: Matic Zorman
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

KRANJ – 2-SS. Pogoj: renovirana 
kopalnica, balkon, spalni del ločen od 
kuhinje, tel.: 040/608-665 14001445

ODDAM

ZELO ugodno oddam sobo v Kranju, 
tel.: 031/805-412 14001693

ENOSOBNO stanovanje v Škofji Loki - 
center, tel.: 070/260-073 14001705

DVOSOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
tel.: 051/358-275 14001710

PRENOVLJENO 3-sobno stanovanje 
v hiši, 85 m2, v Šk. Loki oddam, tel.: 
041/531-624  
 14001666

STANOVANJE v Radovljici, Cankarjeva 
ulica 19, 87 m2, 3-sobno,  obnovljeno, 
lepi razgledi, mirno okolje, opremljeno. 
Centralna, TV, internet, telefon, cena: 
500,00 EUR/mes., tel.: 041/614-
727 14001640

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ – ugodno prodam cca 
800 m2, lepe, sončne, komunalno 
opremljene parcele, tel.: 04/20-11-
866, 051/343-969 14001591

PARCELO št. 708 k.o. Gorenja vas, 
2360 m2, 27 % zazidljiva, vsi priključki 
ob parceli, tel.: 041/378-812  
 14001686

ZAZIDLJIVO parcelo, okolica Golnika, 
tel.: 040/204-184  
 14001648

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 100 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000780

POSLOVNI prostor na avtobusni 
postaji Tržič v izmeri 52 m2 in poslovne 
prostore v Industrijski coni Mlaka – bivši 
tehnični pregledi v skupni izmeri 200 
m2., tel.: 04/59-20-943, integral@
integral-ap.si 14001505

GARAŽE
ODDAM

ŠKOFJA Loka - Frankovo nas., oddam 
garažo v najem, 13 m2, v garažni hiši, 
predplačilo, tel.: 070/363-780  
 14001698

MOTORNA VOZILA
MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Kymco 50 ccm, letnik 2005, 
prevoženo 8000 km, tel.: 040/795-
958 14001699

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

JELKENA platišča 14 col za Fiat punto, 
z originalnimi pokrovi, cena simbolična, 
tel.: 041/861-747 14001689

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
dvosobno v I. nadstr., izmere 59,70 m2, l. 
gr. 1957, v celoti prenovljeno v letu 2000 
– inštalacije, tlaki, vrata, kopalnica in WC, 
okna; balkona ni, klet, dvigalo je, CK na 
olje, ZK urejeno. Stanovanje je vseljivo 
takoj, prodamo, cena 69.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
dvosobno v III. nadstr., izmere 83,00 m2, l. 
gr. 1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in 
WC, balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, 
ZK urejeno, vseljivo takoj, prodamo, cena 
89.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
enosobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC, balkon, CK na plin, 
klet, dvigala ni, prodamo, cena 62.000,00 
EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., 
stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnev-
no sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, 
balkon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovlje-
na okna v letu 1997, drugače je stanovan-
je lepo vzdrževano, vendar potrebno 
določene obnove, prodamo, cena 
55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, last-
no ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnov-
ljena 2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisa-
no v ZK, prodamo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje, v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, 
CK še ni, možnost priklopa na plin, potre-
bno obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, 
stanovanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Trboje 80 m2, 3-sobno, zgr. l. 1983, 
P/1 nad., zelo lepo opremljeno, v visokopri-
tlični hiši s samostojnim vhodom, možnost 
parkiranja. Poleg stanovanja, ki obsega 
kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, sobo, 
kopalnico, WC posebej in teraso, pripada še 
ok. 50 m2 kletnih prostorov – savna, pralni-
ca in klet. CK na olje. Zaradi bližine letališča 
interesantno za poslovne ljudi ali pilote. 
Možnost vselitve takoj, oddamo. Cena 
600,00 EUR/mes. + stroški + 2 x varščina
Kranj, Župančičeva ulica, 99 m2, 4-sobno, 
zgr. l. 1942, P/2 nadstr., v celoti obnovljeno 
leta 2012 – tlaki, okna, vrata,inštalacije, 
kopalnica, WC. Stanovanje ima 75 m2 
uporabne površine + 2 kleti, balkona ni, 
lastna CK na olje. Poleg najemnine še stro-
ški in 2 x varščina, oddamo. Cena 450,00 
EUR/mes
PARKIRNO MESTO–GARAŽA– 
PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, 
l. gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. gr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Kranj, na zgornji ploščadi parkirne hiše 
ob Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. gr. 1980. Možnost parkiranja takoj. 
Cena najema znaša 18,00 EUR/mes. + 
29,00 EUR za daljinski upravljalnik. Najem-
niki imajo možnost pranja avtomobila 
poleg garažne hiše za doplačilo ok. 1,00 
EUR – odvisno od porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
Cegelnica v središču naselja, atrijska, 126 
m2 uporabne stanovanjske površine na 
parceli velikosti 383 m2, zgrajena l. 1939, 
skoraj v celoti obnovljena leta 2011 (vse 
instalacije, kopalnica, okna, vrata, balko-
ni), velika terasa 45 m2, CK na olje, dve 
garaži, dostop urejen z glavne ceste, ZK 
urejeno, prodamo. Cena: 219.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonads-
tropna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v 
vsaki etaži 3-sobno stanovanje, parcela 
velikosti 350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 
1995, CK na olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj - Primskovo, na lepi lokaciji parcela 
v velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji 
hiša, ki pa je potrebna rušenja, dostop ure-
jen, lastnik ima pridobljeno gradbeno 
dovoljenje, plačano z vsemi prispevki, za 
izdelavo dvojčka; cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, dos-
top urejen preko sosednje parcele z vpisa-
no služnostjo, pretežno namenjeno za 
stanovanjsko, poslovno ali storitveno 
dejavnost, cena 115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parce-
le velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 
m2, dostop urejen, priključki ob parceli, 
ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika,voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 7. 5.; KOPALNI TOPOLŠICA: 19. 5.; GOLI OTOK: 2. 6., 8. 6.; BRI-
ONI IN PULA: 12. 6; ORLOVO GNEZDO: 9. 7.; GROSSGLOC KNER: 4. 
7.; BANJA VRUČICA: 30. 4.–3. 5.; 14.–17. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 
15.–18. 5.; 5.–8. 6.; BANOVCI AKCIJA: 11.–15. 5.; DUGI OTOK, 4 DNI: 
24.–27. 6.; 15.–18. 8., 8 DNI: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 18.–25. 8.; 
25. 8.–1. 9. AV TOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Sponzor Velikonočne križanke, objavljene v ediciji ŠPELA IN GRE-
GOR, so bile mesnine ARVAJ iz Kranja. Nagrajenci: 1. nagrado: 3 
kg kranjskih klobas, prejme Mitja Kos, Škofja Loka; 2. nagrado: 
2 kg kranjskih klobas, prejme Jerca Furlan, Dol pri Ljubljani; 3. 
nagrado: majico Arvaj prejme Slavka Žlebir, Cerklje. Čestitamo!

Nagrajenci nagradne križanke Festival čokolade, ki je bila objavlje-
na v Gorenjskem glasu v petek, 11. 4. 2014, so: 1. nagrado: Zorb-ball 
spust za dve osebi (JBM Sport) prejme Anita Pokorn, Žabnica; 2. 
nagrado: čokoladno vino (Hiša trt, vina in čokolade Kunej) prejme 
Marija Klemenčič, Gorenja vas; 3. nagrado: čokoladne pomladne 
praline Lucifer, prejme Anka Sedlovski, Kranj. Čestitamo. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Prvomajske budnice
Šenčur – Pihalni orkester občine Šenčur vabi na prvomajske 
budnice v različnih krajih občine Šenčur: ob 6. uri Šenčur - 
Mačkovo naselje, ob 6.30 Srednja vas, ob 8.45 Prebačevo, 
ob 9.05 Trboje, ob 9.45 Voklo, ob 9.55 Voglje, ob 10.30 Luže, 
ob 10.45 Visoko, ob 11. uri Hotemaže, ob 12. uri Hotemaže 
– gostilna Logar.

Sajenje krompirja po starem
Visoko – To soboto, 26. aprila, TD Gorenja vas s KGZ Škofja 
Loka, Interseme in Agrosol vabi ob 10. uri na ogled sajenja 
krompirja po starem, ki bo pri Tavčarjevem dvorcu na Viso-
kem. Sajenje krompirja bo prikazano v izvirnih oblačilih in z 
opravili, ki so potrebna za dober pridelek: brananje s konj-
sko vprego in staro leseno brano, oranje grabnov za saditev, 
saditev krompirja na čevelj razdalje, malica za njivo na deki 
in zasipanje grabnov z okopalnikom in grabljami.

Prvomajsko srečanje krajanov Kokrice
Kokrica – Krajevna skupnost Kokrica skupaj s Turističnim 
društvom in Prostovoljnim gasilskim društvom Kokrica 
organizira prvomajsko srečanje krajanov in občanov, in sicer 
v četrtek, 1. maja, od 13. do 21. ure pred supermarketom 
Mercator na Kokrici.

Jurjev semenj
Gorje – V soboto, 26., in v nedeljo, 27. aprila, bo potekal 
Jurjev semenj z bogatim programom. V soboto bo pomla-
dni kros, veselica z ansamblom Saša Avsenika, srečelov, v 
nedeljo pa bo blagoslov konj, Jurjeva povorka, koncert God-
be Gorje in veselica z ansamblom Juhej. Od petka naprej je 
na ogled tudi razstava vezenja in kvačkanja.

Srečanje konjenikov treh dežel
Rateče – Na mejnem prehodu Rateče se bo v četrtek, 1. 
maja, ob 10. uri začelo Srečanje konjenikov treh dežel. Ob 
10.15 bo odhod konjenikov skozi Podkoren v Kranjsko Goro, 
kjer jih pričakujejo ob 11.30, ko bo na trgu pred cerkvijo do-
brodošlica. V Podkorenu se bo nato ob 12.45 v šotoru pod 
smučarsko progo za svetovni pokal začelo zabavno srečanje 
z ansamblom Zgornjesavci.

Za otroke
Radovljica – V radovljiški knjižnici se bo v ponedeljek in 
torek, 28. in 29. aprila, ob 10. uri začelo počitniško druženje 
ob namiznih in video igrah za mlade od 10. do 18. leta.

IZLETI
Peš romanje na Brezje
Kranj – Mestni odbor Nove Slovenije Kranj in KD Kranjčani 
materam vabita na peš romanje na Brezje v soboto, 26. apri-
la. Zbor bo ob 7. uri pred Kulturnim domom v Naklem. Do 
Brezij je dve uri zmerne hoje. Ob 10. uri se boste udeležili sv. 
maše, nato pa se po malici odpeljali proti domu.

V Terme Olimia
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v sredo, 14. maja, na 
kopalni izlet v Terme Olimia Podčetrtek. Odhod bo ob 7. uri 
izpred Creine. Prijave zbirajo v pisarni društva do 12. maja 
oz. do zasedenosti avtobusa.

Po Mlinarski poti od Vinice do Damlja
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 8. maja, 
na pohodniški izlet po Mlinarski poti od Vinice do Damlja. 
Odhod posebnega avtobusa bo ob 7. uri izpred Creine. Pot 
je lahka, hoje bo za približno tri ure. Prijavite se v pisarni 
društva do 5. maja.

Kolesarski izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 6. maja, na 
kolesarski izlet na relaciji Kranj–Šenčur–Češnjevek–Grad 
Strmol–Kranj. Odhod bo ob 8. uri izpred društva na Tom-
šičevi 4.

PREDAVANJA

Invazivne tujerodne vrste
Begunje – RAGOR v sodelovanju z ZRSVN za Občino Radov-
ljica organizira predavanje z naslovom Invazivne tujerodne 
vrste, Kaj vemo o njih?. Predavanje bo danes, v petek, 25. 
aprila, ob 19. uri v prostorih Društva upokojencev Begunje. 
Predavanje bo brezplačno.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 26. aprila, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Čudovita Božja milost! Pogovor bo povezoval 
David Currie. Vstopnine ni.

Tuberkuloza, tiha spremljevalka civilizacij
Kamnik – Društvo sv. Jakoba vabi na predavanje z naslovom 
Tuberkuloza, tiha spremljevalka civilizacij, ki bo danes, v 
petek, 25. aprila, ob 19.45 v dvorani Frančiškanskega samo-
stana v Kamniku. O aktualni problematiki bo govoril prim. 
mag. Ludvik Travnik, dr. med. 

Vzbujanje in premagovanje občutkov krivde
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 29. aprila, ob 16. uri na brezplačno pre-
davanje z naslovom Vzbujanje in premagovanje občutkov 
krivde Katarine Lavš Mejač, prof. psih., ped. Predavanje bo 
v prostorih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri 
Vodovodnem stolpu) in je namenjeno vsem, ki jih tovrstna 
tematika zanima.

OBVESTILA

Delavnice o vrtnarjenju in sajenju
Šenčur – Zaradi velikega zanimanja bo Društvo upokojen-
cev Šenčur ponovno organiziralo delavnice o vrtnarjenju in 
sajenju. Delavnice so brezplačne in bodo potekale v poslov-
nem centru Baumax v Šenčurju. Prijave sprejemajo do torka, 
6. maja, v pisarni društva ali po tel. 031 321 220.

KONCERTI
Koncert pihalnega in dekliškega orkestra
Šenčur – Pihalni orkester občine Šenčur vabi na koncert z 
dekliškim orkestrom z Nove Zelandije The Baradene Con-
cert Band, ki bo danes, v petek, 25. aprila, ob 20. uri v Špor-
tni dvorani Šenčur. Vstopnine ni.

Zabranjeno pušenje v Kranju
Kranj – Jutri, v soboto, 26. aprila, bo ob 21. uri v Trainstation 
Squatu koncert jugo rock legend Zabranjeno pušenje.

PREDSTAVE
Dohodnina
Smlednik – Gledališka skupina KUD Smlednik bo po treh 
razprodanih uprizoritvah komedije Dohodnina v nedeljo, 27. 
aprila, ob 19. uri v kulturnem domu v Smledniku odigrala še 
zadnjo ponovitev v tej gledališki sezoni. Vstopnine ni, zaže-
leni prostovoljni prispevki.

Ujet pravi čas
Medvode – V ponedeljek, 28. aprila, ob 19.30 KUD Fofité 
Medvode vabi v Kulturni dom Medvode na predstavo Davi-
da Ivesa Ujet pravi čas. Režija: Branko Kraljevič, igrajo: 
Monika Jekler, Jure Galičič, Andraž Hafner, Katja Kutnjak, 
Maša Kavčič, Džoni Balloni, Taja Vratarič in Zvone Nagode.
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ZAHVALA

V 78. letu starosti se je poslovil od nas dragi mož, oče, stari oče, 
brat in stric

Valentin Ažbe
iz Gorenje vasi v Poljanski dolini

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, 
darovali cvetje, sveče, za svete maše in v dober namen. Zahva-
ljujemo se zdravnici dr. Nadji Šubic in medicinski sestri Idi iz 
ZD Gorenja vas za večletno spremljanje v bolezni, dr. Tomažu 
Camleku iz ZD Škofja Loka, osebju dializnega centra Nefrodial 
Naklo, reševalcem iz ZD Škofja Loka in osebju Kliničnega cen-
tra Ljubljana. Iskrena hvala gospodu župniku Gregorju Luštre-
ku za lepo opravljen obred in darovano sveto mašo. Hvala tudi 
vsem duhovnikom, ki so somaševali – Bogdanu Dolencu, Blažu 
Jezeršku, Jožetu Dolencu in Simonu Fortuni. Prisrčna zahvala 
cerkvenemu pevskemu zboru in vokalni skupini Cantabile za 
občuteno zapete pesmi ter za prisrčne besede slovesa ob grobu, 
gasilcem PGD Gorenja vas za spremstvo in pogrebni službi Hip-
nos za organizacijo.
Še enkrat hvala vsem, ki ste se tako številno poslovili od njega in 
ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V sredo, 23. aprila, smo se zadnjič poslovili od najdražje 

Marije Sajovic

roj. Semen, z Mlake pri Kranju

Hvala vsem, ki ste ji življenje popestrili s prijetnimi trenutki, 
vsem, ki ste ji stali ob strani in jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Zahvaljujemo se za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče.

Spominjali se je bomo z radostjo in hvaležnostjo za vso ljubezen, 
ki jo je razdajala, saj je spomin edino, kar ji lahko damo za čas, ki 
smo ga preživeli skupaj. 

Vsi njeni

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 031/812-210  
 14001664

NOVO pečno in stransko vreteno 
za stružnico Prvomajska TS3, tel.: 
04/20-11-390, 031/834-460 
 14001665

VARILNI aparat TIG 300 A, tel.: 
031/360-536 14001704

KUPIM

MANJŠO mizarsko kombinirko 
(cirkular, debelinka, poravnalka, 
frezar), lahko hoby program, tel.: 
031/360-536 14001706

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

DESKE smreke, suhe, kvalitetne, 25 in 
30 mm, 1 m3, tel.: 031/600-276  
 14001685

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
-12 m (tudi neobeljene) -  031/33-99-
28 ter smrekovo in bukovo hlodovino 
- 041/67-81-70; pisarna 02/61-31-
583; SES d.o.o., Opekarska ul. 22, 
Maribor 14001603

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZELO ugodno, nova vhodna vrata 
s podbojem, 40 % ceneje, tel.: 
041/271-953 14001715

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14001290

AKCIJA peleti Red Devil - Zugmeister, 
dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 14001600

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
tel.: 041/639-348 14001671

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 14001673

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 14001295

STARINE
PRODAM

SAMOKOLNICA  lesena, ciza, 
predalnik, »gašperček«, moped 
avtomatik, vrata dvokrilna, tel.: 
041/874-181 14001682

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal, prva 
kupite, druga vam podarimo. Optika 
Aleksandra, Qlandia, tel.: 04 234 234 
2, www.optika.si  
 14001222

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

NEMŠKEGA ovčarja, mladiča, starega 
3 mesece, križan, tel.: 040/951-707  
 14001670

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BCS 630 WS MAX s koso, nova 
gorska kosilnica, cena 3.450 EUR, 
tel.: 041/278-917 
 14001540

CEPILEC drv na sveder, Žiganja vas 
17, Križe, tel.: 04/59-58-048 
 14001717

CISTERNO Creina, 3200 litrov, tel.: 
041/521-692 14001719

IZKOPALNIK krompirja, samo nakladalko 
in tračne grablje Sip, tel.: 051/673-
752 14001662

KOSILNICO BCS, petrolej bencin in 
sekular za žaganje drv z mizo in koritom 
ter trakom, tel.: 041/758-958  
 14001661

MOLZNI stroj Alfa laval, prevozni 
bazen 130 lit., star hlevski gnoj in seno 
kocke, tel.: 031/474-211  
 14001691

PUHALNIK Tajfun z motorjem in cevmi, 
tel.: 04/53-38-259, 031/853-163  
 14001695

TRAKTOR Univerzale 45 km, 4 x 4, 
brezhiben, letnik 1978, cena 5.600 
EUR, tel.: 041/758-972 14001657

KUPIM

TRAČNI obračalnik, širine 2–2.20 m, 
tel.: 041/953-217 
 
 14001680

TRAKTOR, lahko s priključki ali v 
okvari, in rovokopač, tel.: 031/500-
933 14001340

TRAKTOR, katerikoli tip ali znamka, 
lahko pa je dobro ali slabše ohranjen, 
tel.: 041/235-349  
 14001720

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje – tepkovec, Gorje, 
tel.: 04/57-25-060, 051/271-715              
14001687

KRMNI krompir, tel.: 041/378-918  
 14001668

KRMNI krompir, tel.: 041/891-416  
 14001716

KROMPIR za saditev po 0.30 EUR/kg 
in krmni krompir po 0.10 EUR/kg, tel.: 
041/767-339  
 14001655

SENO v razsutem stanju in silažne 
bale, tel.: 031/343-177 
 14001683

ŠPARGLJI – dnevno sveži in jabolka, 
tel.: 04/25-60-048 14001667

ZAMRZNJENE gobe jurčke, tel.: 
04/51-41-039 14001663

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 SIMENTALKI s telički bikca, ročna 
molža, tel.: 04/57-23-427, 041/547-
994 14001696

3 ČB bikce, stare 14 dni, tel.: 
040/887-335 
 14001713

BIKCA SIM-LIM, težkega 200 kg, tel.: 
041/874-915  
 14001679

BIKCA 400 kg, 12 mesecev, in teličko 
200 kg, 4 mesece, oba LS, tel.: 
041/754-709 14001700

BIKCA simentalca, 7 mesecev starega, 
tel.: 041/926-269  
 14001712

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
031/387-440 14001709

ČB BIKCE, stare od 1 do 8 tednov, 
tel.: 041/378-848 
 14001678

JARKICE, rjave v začetku nesnosti, 
tel.: 041/820-594 
 14001677

KOKOŠI nesnice – jarkice, rjave in 
črne,  tik pred nesnostjo,  možna 
dostava, tel.: 040/130-979 
 14001650

KRAVO simentalko, 5 mesecev brejo, 
tel.: 041/516-687 
 14001676

NA BIOTEHNIŠKI fakulteti, PRC za 
perutninarstvo, Gorjuša 19 a, Dob  
prodajamo jarkice nesnic prelux (črne, 
grahaste, rjave), štajersko kokoš in 
piščance za pitanje do starosti 12 
tednov, informacije, tel.: 01/32-03-
938 
 14001145

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 14000745

OSLIČKA, starega 8 mesecev, tel.: 
031/561-613 
 14001669

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. 
Stanonik Erazem s.p., Log 9, Šk. 
Loka, tel.: 04/51-85-546, 041/694-
285 14001681

SIMENTALCA, težkega 200 kg, cena 
3.4 EUR/kg, tel.: 051/209-541 
 14001674

TELICE simentalke v 7. mesecu 
brejosti, pašne, tel.: 041/451-601 
 14001675

TELICO simentalko, staro 18 mesecev, 
tel.: 031/417-221 14001690

TELIČKO simentalko, staro 4 mesece, 
tel.: 040/298-300 14001660

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 350 
kg, tel.: 031/387-021 14001694

BIKCA ali teličko simental ali limuzin, 2 
do 4 mesece starosti, tel.: 04/25-22-
610, 041/229-159  
 14001701

BIKCA za nadaljnjo rejo, prodam pa 
krmni krompir, rotacijsko kosilnico Sip 
195, tel.: 031/387-397 14001718

BIKCE in teličke, od enega tedna 
naprej, tel.: 051/372-468 
 14001688

VEČ bikcev mesne pasme, od 250 
do 350 kg, tel.: 04/25-21-695, 
040/213-806 14001702

ZAMENJAM

PRODAM ali menjam osla za bikca 
simentalca, tel.: 041/482-547 
 14001684

OSTALO
PRODAM

FIŽOLOVE prekle ter gajbice, tel.: 
04/25-31-595, 041/912-088 
 14001692

SENO v refuzi, tel.: 041/279-192  
 14001703

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, C in E kategorija 
– prevozi v EU. Zajc transport, d.o.o., 
Valburga 15, Smlednik, tel.: 041/622-
529 14001614

IŠČEM

IŠČEM DELO – inštrukcije in varstvo 
osnovnošolskih otrok, tel.: 030/920-
048 14001707

DUO Rolo išče delo na zabavah, 
porokah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 14001632

POMOČ starejšim: čiščenje, likanje, 
kuhanje kosila, prevoz k zdravniku, 
varstvo otrok, tel.: 051/428-551 
 14001394

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 14001291

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14001255

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14001125

ADAPTACIJE: krovsko-kleparska 
in fasaderska dela, barvanje fasad, 
napuščev, sten, izdelava podstrešij 
in kopalnic na ključ, zidarska dela, 
menjava oken in vrat. V aprilu do 20% 
popust!, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 14001304

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in 
kamnitih škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., 
Jelovškova 10, Kamnik, tel.: 01/83-
94-614, 041/680-751 14001543

BARVANJE napuščev in fasad, 
beljenje, glajenje sten, barvanje vrat, 
oken in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 14001165

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, 041/989-987 14001293

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, 041/557-871 
 14001292

GEODET Uroš Kejžar s.p., C. 1. maja 
65, Kranj - geodetske storitve; ureditev 
meje, parcelacija, označitev meje, vpis 
stavbe, geodetski načrt, zakoličba 
objekta, tel.: 041/275-006 14001711

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, 
popravila starih dimnikov, menjava 
dimnih obrob in dimnih kap. Panro, d. 
o. o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14001044

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik, 
s.p., Vinharje 14, Poljane nad Šk. 
Loko, tel.: 031/505-468 14000778

POMOČ pri vzdrževanju hiše, čiščenje, 
žaganje drv, odvoz smeti, urejanje 
zelenic, oranje, tel.: 041/758-958 
 14001659

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 
 14001294

ZASEBNI STIKI
SEM simpatičen 43-letni športnik, 
izkušen, iz  okol ice Kranja, 
samozaposlen, nekadilec in vabim  
privlačno žensko modernih pogledov 
na nepozabna srečanja v dvoje, lahko 
si vezana, tel.: 041/959-340 
 14001604

ŽELIM  spoznati žensko od 45 do 50 
let za resno zvezo, tel.: 031/720-750  
 14001672

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14001213

RAZNO
PRODAM

BUKOVO hlodovino, tel.: 041/933-
205 14001697

GUMENJAK, dolžine 3 m, z motorjem 
Tohatsu in prenosni radiokasetofon 
Aiva, tel.: 041/364-504 14001658

VRTNO garnituro, plastika kovina, 
senčnik, ugodno in žensko kolo, tel.: 
04/23-43-501 14001708
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je zapustila

Frančiška Šteblaj
roj. Lombar, iz Nove vasi pri Preddvoru

Ob boleči izgubi naše drage mame, stare mame, prababice,  
sestre, tete in tašče se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni-
kom, sosedom, prijateljem in sodelavcem za izrečena sožalja in  
tolažbo. Hvala vsem za podarjeno cvetje, sveče in svete maše 
ter spremstvo na njeni zadnji poti. Iskrena hvala tudi gospodu 
župniku, pevcem in pogrebni službi za lepo opravljen pogrebni 
obred. Vsem imenovanim in neimenovanim, iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Nova vas, Trstenik, 16. aprila 2014 

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a spomin nate,  
draga mama,
bo vedno ostal …

ZAHVALA

V 61. letu nas je za vedno zapustila naša draga

Lidija Sitar
roj. Kovač

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, sokrajanom, sodelavcem, prijateljem in znancem ter 
predstavnikom številnih organizacij in društev za izrečena ust-
na in pisna sožalja, darovano cvetje, sveče in svete maše. Hvala 
vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, vsem, ki ste jo 
imeli radi in jo ohranjate v lepem spominu. 

Vsi njeni
Visoko, aprila 2014

V šumenju vetra
slišim tvoj glas.
V šopku cvetja
vidim obraz.
Senca spomina
in bolečina, 
oboje se v dušo 
zajeda …

V tišini deževnega jutra je zaspala naša draga sestra in teta

Pavla Grandovec
roj. Hribar

Slovo od naše drage tete bo jutri, v soboto, 26. aprila 2014, ob 12. uri  
na kranjskem pokopališču. Žara bo v vežici od 9. ure dalje.

Vsi njeni
Ljubljana, Domžale, Kranj, 22. aprila 2014

ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je zapustil naš dragi ata, dedek in pradedek

Janez Plevnik
s Kokrice

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, sovaščanom, pri-
jateljem, znancem, ki ste se prišli od njega poslovit, nam stali ob 
strani v trenutkih žalosti, izrekli sožalje, darovali cvetje in sveče 
ter ga pospremili na njegovo zadnjo pot.
Posebna zahvala gre dr. Nevenki Perčič in dr. Tatjani Jerše za 
dolgoletno zdravljenje, Društvu upokojencev Kokrica, govorniku 
KO borcev za vrednote NOB Kokrica za slikovito orisano življenj-
sko pot našega ata in ganljive besede slovesa, gospodu župniku 
Jožetu Klunu za lepo opravljen obred, pevcem Kranjskega kvinteta 
ter pogrebni službi Navček. Hvala še enkrat vsem skupaj za vse.

Žalujoči vsi njegovi
Kokrica, 17. aprila 2014

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA

Prišla je ura za slovo in tiho je zaspal naš dragi

Viljem Oman
1934–2014

V torek, 15. aprila 2014, smo se poslovili od našega dragega moža, očeta,  
deda, tasta, brata in strica. Hvala vsem za pomoč, tople besede sožalja,  

podarjene sveče in cvetje. Hvala tudi vsem, ki ste ga še zadnjič pospremili  
k večnemu počitku, kjer bo našel svoj mir. 

Vsi njegovi
Kranj, 15. aprila 2014

Hotel bi biti sam.
V polje zbežati
in sredi snega
v beli tišini srca
zaspati, zaspati.
/S. Kosovel/

In pride dan,
ko se končajo zadnje upajoče sanje ...

Sporočamo žalostno vest, da nas je prehitro zapustil 

Tomo Žibert

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 25. aprila 2014, ob 12.30 na ljubljanskih 
Žalah. Žara bo na dan pogreba v vežici Sv. Jakoba.

Žalujoči: žena Nataša, otroci Rok s Kristino, Nik in Nina, 
 brat Stojan z družino in ostali sorodniki

Podpeč, 21. aprila 2014

ZAHVALA
Cilj je izpolnjen, pot je dokončana
in konec upov je in hrepenenja
in konec zmot, bolesti in trpljenja! 
(A. Gradnik) 

Ob boleči izgubi naše dobre mame, stare mame, sestre, tete in tašče

Milke Naglič
roj. Mrak

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno 
sožalje, darovane sveče, svete maše, predvsem pa za spodbudne misli v teh težkih 

trenutkih. Zahvaljujemo se pogrebni službi Navček za organizacijo pogreba, gospodu 
župniku za lepo opravljeno sveto mašo in pogrebni obred. Hvala tudi tistim, ki jih nismo 

imenovali ter ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani. 

Žalujoči: sinova Jože in Simon z družinama 
Britof, 23. aprila 2014

ZAHVALA

V 80. letu nas je zapustil dragi mož, oče, dedek, tast, stric  
in bratranec

Franc Žbül
iz Stražišča

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelav-
cem Lesnine ter prijateljem in znancem za vso podarjeno cvetje 
in sveče ter za vse izraze sožalja in spremstvo na njegovi zadnji 
poti. Zahvala gospodu župniku, pevcem in pogrebni službi za 
lepo opravljen obred. Zahvala tudi Jožefi Jeraj, dr. med., spec. 
spl. med., ter sestram za večletno zdravljenje. Hvala zdraviliš-
kemu osebju ter reševalcem nujne medicinske pomoči za hitro 
pomoč. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Vsi njegovi
Kranj, 17. aprila 2014

Zaman je bil tvoj boj,
zaman vsi dnevi
tvojega trpljenja,
smrt je bila
močnejša od življenja.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi moža, očeta, dedija, brata, strica, tasta,  
svaka, botra

Janeza Lebarja

se zahvaljujemo vsem, ki ste nam stali ob strani in sočustvovali 
z nami. Hvala dežurni ekipi ZD Kranj, ki se je borila za njegovo 
življenje. Osebnemu zdravniku dr. Milanu Udirju, med. sestri 
Tadeji Trobec, nevrologinji dr. Nini Župančič Križnar, Gasilske-
mu društvu Predoslje, pogrebni službi Navček, pevcem Zupan, 
župniku Janezu Jenku, g. Andreju Bitencu za poslovilni govor, 
harmonikarju, g. Veri Mubi za molitve, g. Sreču Jermanu za 
izvedbo. Hvala vsem, ki ste mu izkazali spoštovanje in ga po-
spremili na zadnji poti. Hvala vsem imenovanim in neimeno-
vanim za izrečena sožalja, sveče in cvetje.

Vsi njegovi
Predoslje, aprila 2014



Anketa

Miro Pučko, Hrastje:

»Hišo ogrevamo s kurilnim 
oljem, ki smo ga porabili oko-
li 1700 litrov. Različnih nači-
nov ogrevanja je veliko, olje 
ter tekoča goriva pa ostajajo 
najbolj praktični.«

Halim Bitič, Kranj:

»Prvotni račun za zemeljski 
plin, ki je znašal okoli 120 
evrov mesečno, smo z izo-
lacijo stanovanja zmanjšali 
skoraj za tretjino. Finančno 
je potrebno paziti na vsakem 
koraku.«

Miran Štefe, Mlaka:

»Porabili smo osem kubič-
nih metrov drv, kombinirali 
smo jih s plinom. Ogrevanje 
z lesom ostaja najcenejše. 
Zakurimo po potrebi tudi 
še danes, saj so noči še hla-
dne.«

Dejan Rappl, Kranj:

»Pol tone peletov je bilo 
dovolj, da sem se prebil 
skozi zimo. Navkljub široki 
ponudbi dobrin pa so cene 
še previsoke. Gospodarska 
kriza se pozna tudi na tem 
področju.«

Samo Lesjak

Zima se je dokončno poslo-
vila, z njo pa tudi letošnja 
kurilna sezona. Očitno je bila 
poraba letos nekaj nižja, pa 
vendar stroški za ogrevanje 
ostajajo visoki.

Foto: Matic Zorman

Kurilna sezona 
se končuje

Klemen Frelih, Zgornji 
Brnik:

»Letošnja kurilna sezona je 
bila zaradi mile zime – razen 
obdobja žleda – nekaj krajša. 
Greli smo se z drvmi, ki smo 
jih porabili nekaj manj kot 
ponavadi.«

vre men ska na po ved
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Milan Golob, 
v Ljubljani živeči Dolenjec, 
diplomirani ekonomist, ki 
je končal tudi študij gledališ-
ke režije, z nekaj izkušnjami 
pri bralnih uprizoritvah, asi-
stencah in amaterskih odrih, 
je Škofjeloški pasijon začutil 
kot izziv in kot poziv. »Nago-
voril« ga je v duhovnem smi-
slu, kot režiser pa se ga bo 
lotil z vsem spoštovanjem 
do tega najstarejšega dram-
skega besedila v slovenskem 
jeziku, do tradicije srednje-
veških uprizoritev in novej-
ših v letih 1999, 2000 in 

2009. »Srečal sem se s prej-
šnjim režiserjem Borutom 
Gartnerjem. Dal mi je križ 
in rekel: zdaj ga pa nosi,« je 
o simbolični »predaji« režije 
dejal režiser Škofjeloškega 
pasijona 2015 Milan Golob. 
Borut Gartner, ki je pasijon 
režiral v letu 2009,  je nje-
mu in vodji pasijona Mateju 
Mohoriču Peternelju zaželel 
srečno pot.

Škofjeloški pasijon 2015 
bodo uprizorili v osmih 
predstavah od tihe sobote, 
21. marca, do bele nedelje 12. 
aprila prihodnje leto. A kot je 
dejal župan Miha Ješe, se je 
pasijon tako rekoč že začel, 

saj gre za ogromen projekt, 
skupinsko delo z domala 
1200 udeleženci. Vsi sode-
lujoči pri prejšnji uprizorit-
vi pa bodo za darilo in v spo-
min prejeli foto monografijo 
Škofjeloški pasijon 2009, v 
izjemno knjigo ujete podobe 
takratne uprizoritve. Knjigo 
sta iz županovih rok prva 
prejela dr. Metod Benedik, 
ki ga je Miha Ješe poimeno-
val kar duhovni oče pasijo-
na, in takratni režiser Borut 
Gartner. 

Čudovito avtorsko delo 
z vrhunskimi fotografija-
mi popisuje uprizoritev te 
žive mojstrovine državnega 

pomena, dopolnjujejo jo 
izbrani teksti strokovnih 
avtorjev, ki pojasnjujejo zgo-
dovino in pomen Škofjeloš-
kega pasijona. 

Foto monografijo so na 
okrogli mizi predstavili sode-
lujoči pri njenem nastanku, 
in sicer Marko Mitja Feguš, 
arhitekt in publicist, Zvone 
Pelko, avtor foto monografi-
je ter večinski avtor fotogra-
fij, Jure Nastran, avtor foto-
grafij, in urednik  Alojzij 
Pavel Florjančič. Uvodoma 
pa je sodelujoče v duh ško-
fjeloškega pasijona popeljal 
Jernej Tavčar v vlogi loškega 
meniha – kapucina. 

Srečno pot, novi režiser!
Na 266. obletnico smrti patra Romualda Marušiča, ki je leta 1721 napisal Škofjeloški pasijon, so 
predstavili režiserja prihodnje uprizoritve pasijona Milana Goloba. S foto monografijo Škofjeloški 
pasijon 2009 pa so se ozrli na prejšnjo.

Borut Gartner (levo) Milanu Golobu: Srečno pot, novi 
režiser. /Foto: Tina Dokl

Loški kapucin je zbranim na okrogli mizi približal duh 
Škofjeloškega pasijona. /Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kamnik – Sektor za turizem 
javne agencije SPIRIT Slo-
venija je med 43 prijavami 
izbral tri izstopajoče projek-
te in jim podelil naziv Snova-
lec 2014 in denarno nagrado 
v višini pet tisoč evrov. Med 
izbranimi je tudi projekt 
Zavoda za turizem in šport v 
občini Kamnik Trnič na vsa-
ko mizo, s katerim želijo v 
Kamniku znova obuditi tra-
dicijo sirov z Velike planine, 
ne le kot spominek, pač pa 
tudi kot kulinarično poseb-
nost. Strokovna komisija je 
podelitev naziva opredeli-
la z naslednjimi besedami: 
»Trnič (na vsako mizo) je 
okusen, okrašen sirni hleb-
ček z Velike planine nad 
Kamnikom, ki predstavlja 
posebnost naše kulturne, 
pastirske dediščine. Zavod 

za turizem in šport v občini 
Kamnik si je zadal pomem-
bno nalogo: organizirati želi 
obsežno izdelovanje trničev 
in jih vključiti v kulinarične 
turistične vsebine. Za trni-
če so poiskali primernega 
izdelovalca, izdelali celostno 
podobo in posebno embala-
žo, pripravljajo celovito zaš-
čito trničev, dogovarjajo se 
tudi za umestitev na izbrana 
prodajna mesta in vključitev 
v ponudbo izbranih restav-
racij po vsej Sloveniji. Stro-
kovna komisija pozdrav-
lja ta primer dobre prakse, 
kako pozabljeno tradicio-
nalno regionalno živilo pre-
tvoriti v invencijo na držav-
ni ravni.« 

Trnič je tudi del projekta 
Okusi Kamnika, v teh dneh 
pa ga bo mogoče poskusiti 
v izbranih restavracijah in 
trgovinah po vsej Sloveniji.

Snovalec za kamniški trnič

Danes bodo še krajša sončna obdobja, popoldne bodo plohe 
in kakšna nevihta. Jutri in v nedeljo bo večinoma oblačno, 
občasno bo deževalo. 

Ljubljana – V Trepetliki, društvu bolnikov s parkinsonizmom 
in drugimi ekstrapiramidnimi motnjami, vsako leto ob sve-
tovnem dnevu parkinsonove bolezni pripravijo več aktivnosti. 
Letos bo v sklopu svojega globalnega projekta Run-the-World 
4 Parkison s Disease v Slovenijo prišel zdravnik Michael Cran-
ston, pri katerem je bila ta bolezen diagnosticirana že pri šti-
riinštiridesetih letih. Namen njegovega projekta je ozaveščati 
javnost o bolezni, zato bo v dobrih štirih tednih obiskal 44 
držav in v vsaki pretekel štiri milje, to je 6,5 kilometra. K nam 
bo prišel jutri zjutraj in predvidoma med 10 in 11. uro pretekel 
štiri milje po ljubljanskem Tivoliju. Spremljali ga bodo pred-
stavniki Društva Trepetlika, pri teku se mu lahko pridružijo 
tudi drugi. Med 9. in 12. uro pa bo v Parku Tivoli ob kotalka-
lišču Društvo Trepetlika predstavilo parkinsonovo bolezen, 
dejavnost društva ter pomoč obolelim in njihovim svojcem.

Jutri bodo na parkinsonovo bolezen  
opozorili s tekom


